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Wyjaśnienia zawarte w niniejszej publikacji dotyczą przepisów ustawy z dnia 26 lipca 
1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycznych (Dz. U. z 2025 r. poz. 163) oraz usta-
wy z dnia 15 lutego 1992 r. o podatku dochodowym od osób prawnych (Dz. U. z 2023 r. 
poz. 2805; ost. zm. w Dz. U. z 2024 r. poz. 1717) – zwanych dalej odpowiednio: updof 
i ustawą o PIT oraz updop i ustawą o CIT.

I. KONIECZNIE PRZECZYTAJ

1.	 Odliczanie strat z lat ubiegłych
1.1.	Ogólne zasady 

Możliwość odliczenia straty z danego roku podatkowego od dochodu w ciągu kolejnych lat 
podatkowych wynika z art. 9 ust. 3 updof i art. 7 ust. 5 updop. 

Zwróć uwagę!
Podatnik PIT i podatnik CIT, którego rok podatkowy jest tożsamy z rokiem kalenda-

rzowym, od dochodu osiągniętego w 2024 r. może odliczyć straty poniesione w latach 
2019-2023. 

O wysokość straty ze źródła przychodów, poniesionej w roku podatkowym, podatnik 
może:

1)	obniżyć dochód uzyskany z tego źródła w najbliższych kolejno po sobie następujących 
pięciu latach podatkowych, z tym że kwota obniżenia w którymkolwiek z tych lat nie 
może przekroczyć 50% wysokości tej straty, albo

2)	obniżyć jednorazowo dochód uzyskany z tego źródła w jednym z najbliższych ko-
lejno po sobie następujących pięciu lat podatkowych o kwotę nieprzekraczającą 
5.000.000 zł, nieodliczona kwota podlega rozliczeniu w pozostałych latach tego pię-
cioletniego okresu, z tym że kwota obniżenia w którymkolwiek z tych lat nie może 
przekroczyć 50% wysokości tej straty.

Odliczanie straty jednorazowo do wysokości 5.000.000 zł ma zastosowanie do strat po-
wstałych począwszy od roku podatkowego rozpoczynającego się po 31 grudnia 2018 r. 
(art. 38 ustawy z dnia 9 listopada 2018 r. o zmianie niektórych ustaw w celu wprowadzenia 
uproszczeń dla przedsiębiorców w prawie podatkowym i gospodarczym – Dz. U. poz. 2244).

Strata z lat ubiegłych może pomniejszyć dochód tylko z tego samego źródła, z którego 
podatnik poniósł stratę. 

W gestii podatnika pozostaje wybór, w którym roku podatkowym przypadającym w pięcio-
letnim okresie wyznaczonym na rozliczenie straty dokona on obniżenia dochodu do wysoko-
ści ustawowego limitu. Strata nierozliczona w tym okresie – przepada.

P r z y k ł a d
Przedsiębiorca w 2019 r. poniósł stratę z działalności gospodarczej w wysoko-

ści 25.000 zł. Rozlicza ją w pięciu kolejnych latach podatkowych. W zeznaniach 
za rok 2020, 2021, 2022 i 2023 odliczył po 5.000 zł za każdy rok podatkowy. 
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W zeznaniu za 2024 r. wykazał dochód z tego źródła przychodów w wysokości 
33.200 zł, od którego odliczył pozostałą część straty w wysokości 5.000 zł.

P r z y k ł a d
Przedsiębiorca w 2023 r. poniósł stratę z działalności gospodarczej 

w wysokości 4.500.000 zł. Za 2024 r. osiągnął dochód z tego źródła w wysokości 
6.000.000 zł. W zeznaniu za ten rok odliczył 4.500.000 zł (odliczenie straty zreali-
zował w ramach limitu 5.000.000 zł).

P r z y k ł a d
Spółka z o.o. poniosła w 2019 r. stratę podatkową z tzw. innych źródeł przycho-

dów (tj. z działalności gospodarczej) w wysokości 9.000.000 zł. Była więc upraw-
niona do odliczenia tej straty w najbliższych kolejno po sobie następujących pięciu 
latach podatkowych. W latach 2020-2024 spółka miała dochody z działalności go-
spodarczej i rozliczyła tę stratę (dane dotyczące jej rozliczenia pokazano w tabeli).

Rok Dochód  
(zł)

Kwota odliczenia  
(zł)

Pozostała kwota 
straty (zł) Uwagi

2020 5.400.000 5.000.000 4.000.000

skorzystano z moż-
liwości odliczenia 
w jednym roku kwo-
ty do 5.000.000 zł

2021 3.500.000 3.500.000    500.000

maksymalny limit 
odliczenia straty wy-
nosi: 9.000.000 zł  
x 50% = 4.500.000 zł

2022    300.000    300.000    200.000 –

2023    120.000    120.000      80.000 –

2024    460.000      80.000               0 –

Limit kwotowy w wysokości 5.000.000 zł, w ramach jednorazowego obniżenia dochodu 
uzyskanego z danego źródła w jednym z najbliższych kolejno po sobie następujących pięciu 
lat podatkowych, dotyczy osobno straty z każdego roku podatkowego, który rozpoczął się 
po 31 grudnia 2018 r.

P r z y k ł a d
Spółka z o.o. z tzw. innych źródeł przychodów (tj. z działalności gospodar-

czej) poniosła stratę w 2022 r. w wysokości 6.000.000 zł i w 2023 r. w wysokości 
5.400.000 zł. W 2024 r. z tego źródła przychodów osiągnęła dochód w wysoko-
ści 17.000.000 zł. W sumie w zeznaniu podatkowym za 2024 r. odliczyła straty 
w łącznej kwocie 10.000.000 zł (5.000.000 zł straty z 2022 r. i 5.000.000 zł straty 
z 2023 r.). 

Podatnicy mogą obniżać dochód o wysokość straty poniesionej w latach ubiegłych już na 
etapie ustalania miesięcznych/kwartalnych zaliczek na podatek dochodowy.
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Jeżeli podatnik odlicza stratę w trakcie roku podatkowego na etapie ustalania zaliczek, nie 
musi ich korygować, nawet jeżeli okaże się na koniec tego roku, że nie ma dochodu. Nieodli-
czona strata będzie mogła pomniejszyć dochód w kolejnych latach podatkowych, oczywiście 
z uwzględnieniem limitu czasowego.

1.2.	Rozliczenie strat w ramach źródeł przychodów
Strata z lat ubiegłych musi pomniejszać dochód uzyskany z tego samego źródła.

PIT
Podatnicy PIT mogą uzyskiwać przychody z wielu źródeł, a ich katalog jest określony 

w art. 10 updof. Odrębnymi źródłami przychodu są m.in.:
–– pozarolnicza działalność gospodarcza,
–– działy specjalne produkcji rolnej,
–– najem, podnajem, dzierżawa, poddzierżawa oraz inne umowy o podobnym cha-
rakterze, w tym również dzierżawa, poddzierżawa działów specjalnych produkcji 
rolnej oraz gospodarstwa rolnego lub jego składników na cele nierolnicze albo 
na prowadzenie działów specjalnych produkcji rolnej, z wyjątkiem składników ma-
jątku związanych z działalnością gospodarczą,

–– kapitały pieniężne i prawa majątkowe, w tym odpłatne zbycie praw majątkowych 
innych niż wymienione w art. 10 ust. 1 pkt 8 lit. a-c updof.

Oznacza to, że strata podatkowa z działalności gospodarczej może być odliczona jedynie 
od dochodu z tej działalności gospodarczej. Zdarza się, że podatnik PIT zmienił formę opo-
datkowania ze skali podatkowej/podatku liniowego na ryczałt od przychodów ewidencjono-
wanych. W takiej sytuacji przepis o rozliczaniu straty (powołany wcześniej art. 9 ust. 3 updof) 
stosuje się odpowiednio. Czyli, gdy w okresie, w którym podatnik był opodatkowany skalą 
podatkową/podatkiem liniowym, poniósł stratę, a następnie opodatkowuje przychody ryczał-
tem ewidencjonowanym, będzie mógł rozliczyć stratę, ale z tą różnicą, że w takiej sytuacji 
pomniejsza się o nią przychód (art. 9 ust. 5 updof).

Jeżeli osiąga przychody opodatkowane różnymi stawkami ryczałtu, stratę odlicza od każ-
dego rodzaju przychodu w takim stosunku, w jakim w roku podatkowym pozostają poszcze-
gólne przychody opodatkowane różnymi stawkami w ogólnej kwocie przychodów. Tak wynika 
z  art. 11 ust. 3 ustawy z dnia 20 listopada 1998 r. o zryczałtowanym podatku dochodowym 
od niektórych przychodów osiąganych przez osoby fizyczne (Dz. U. z 2024 r. poz. 776 ze zm.), 
zwanej dalej ustawą o zryczałtowanym podatku dochodowym.

P r z y k ł a d
W 2023 r. podatnik prowadził działalność gospodarczą opodatkowaną we-

dług skali podatkowej. Z działalności tej poniósł stratę w wysokości 150.000 zł. 
W  2024  r. kontynuował tę działalność, zmienił jednak formę opodatkowania 
na opodatkowanie ryczałtem od przychodów ewidencjonowanych. W 2024 r. osią-
gnął przychód w kwocie 500.000 zł, w tym 300.000 zł było opodatkowane stawką 
10%, a 200.000 zł – stawką 5,5%.

Podatnik ustalił udział przychodów opodatkowanych według poszczególnych 
stawek ryczałtu w przychodach ogółem:

–– stawka 10%: (300.000 zł : 500.000 zł) x 100 = 60%,
–– stawka 5,5%: (200.000 zł : 500.000 zł) x 100 = 40%.
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W zeznaniu PIT-28 za 2024 r. od przychodu opodatkowanego ryczałtem ewi-
dencjonowanym ma prawo w oparciu o art. 9 ust. 3 pkt 2 updof odliczyć jednora-
zowo stratę poniesioną w 2023 r. Wielkość odliczeń od przychodów opodatkowa-
nych według poszczególnych stawek ryczałtu:

–– stawka 10%: (150.000 zł x 60%) = 90.000 zł,
–– stawka 5,5%: (150.000 zł x 40%) = 60.000 zł.

Podatnicy prowadzący działy specjalne produkcji rolnej, którzy dochody z tej działalności 
ustalają na podstawie prowadzonych ksiąg, mogą odliczać stratę na zasadach określonych 
w art. 9 ust. 3 updof. Aby jednak jej rozliczenie było możliwe, musi być spełniony wymóg 
określony w art. 9 ust. 4 updof. Przepis ten obliguje podatników do ustalania dochodu z dzia-
łów specjalnych produkcji rolnej na podstawie ksiąg przez okres następnych pięciu kolejnych 
lat podatkowych po roku, w którym poniesiono stratę.

CIT
U podatników CIT występują tylko dwa źródła przychodów, tj.:

–– zyski kapitałowe,
–– inne źródła przychodów.

Dla każdego ze źródeł podatnik odrębnie wylicza dochód/stratę. Straty z zysków kapitało-
wych nie może odjąć od dochodu z innych źródeł przychodu i odwrotnie.

P r z y k ł a d
Podatnik, którego rok podatkowy jest tożsamy z kalendarzowym, osiąga 

przychody z działalności gospodarczej oraz z zysków kapitałowych. W CIT-8 
za 2023 r. wykazał stratę z działalności gospodarczej w kwocie 300.000 zł i stratę 
z zysków kapitałowych w wysokości 10.000 zł. W 2024 r. osiągnął dochód z dzia-
łalności gospodarczej w kwocie 200.000 zł oraz dochód z zysków kapitałowych 
w wysokości 15.000 zł.

W CIT-8 za 2024 r. podatnik pomniejszy dochód:
–– z działalności gospodarczej o 200.000 zł z tytułu odliczenia straty poniesio-
nej z tego źródła przychodów w 2023 r. (odliczenie straty w ramach limi-
tu 5.000.000 zł); pozostałą część straty, tj. 100.000 zł będzie mógł odliczyć 
od dochodu z działalności gospodarczej osiągniętego w latach 2025-2028 
(pod warunkiem, że osiągnie dochód pozwalający na dokonanie takiego 
odliczenia),

–– z zysków kapitałowych o 10.000 zł z tytułu odliczenia straty poniesionej 
z tego źródła w 2023 r. (odliczenie straty w ramach limitu 5.000.000 zł).

1.3.	Kiedy nie można odliczyć straty z lat ubiegłych?

PIT
Podatnicy PIT nie mogą odliczyć strat wymienionych w art. 9 ust. 3a updof, czyli strat:
1)	z odpłatnego zbycia rzeczy i praw majątkowych, o których mowa w art. 10 ust. 1 pkt 8 

updof, czyli zbywanych poza działalnością gospodarczą,
2)	z odpłatnego zbycia walut wirtualnych,
3)	z niezrealizowanych zysków, o których mowa w art. 30da updof, 
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4)	ze źródeł przychodów, z których dochody są wolne od podatku dochodowego, z wyjąt-
kiem strat:

–– z odpłatnego zbycia akcji, o którym mowa w art. 21 ust. 1 pkt 105a updof,
–– związanych z przychodami, o których mowa w art. 21 ust. 1 pkt 152 lit. c, pkt 153 
lit. c i pkt 154 updof w zakresie przychodów z pozarolniczej działalności gospo-
darczej (powołane przepisy dotyczą ulgi na powrót, ulgi dla rodzin posiadających 
co najmniej czworo dzieci oraz ulgi dla pracujących seniorów).

CIT
Podatnicy CIT nie mogą odliczyć straty podatkowej, w przypadku gdy dotyczy ona odpłat-

nego zbycia walut wirtualnych (art. 7 ust. 6 updop).
Ponadto, zgodnie z art. 7 ust. 3 pkt 4, 5 i 7 updop, przy ustalaniu dochodu stanowiącego 

podstawę opodatkowania nie uwzględnia się strat:
1)	przedsiębiorców przekształcanych, łączonych, przejmowanych lub dzielonych – w ra-

zie przekształcenia formy prawnej, łączenia lub podziału przedsiębiorców (z wyjątkiem 
przekształcenia spółki w inną spółkę),

2)	przedsiębiorstw państwowych przejmowanych lub nabywanych na podstawie przepi-
sów o komercjalizacji i prywatyzacji,

3)	podatnika, jeżeli podatnik:
–– przejął inny podmiot lub
–– nabył przedsiębiorstwo lub zorganizowaną część przedsiębiorstwa, w tym w dro-
dze wkładu niepieniężnego, lub

–– otrzymał wkład pieniężny, za który nabył przedsiębiorstwo lub zorganizowaną 
część przedsiębiorstwa,

	 i jednocześnie zaszły następujące okoliczności:
–– przedmiot faktycznie prowadzonej przez podatnika podstawowej działalności go-
spodarczej po takim przejęciu lub nabyciu, w całości lub w części jest inny niż 
przedmiot faktycznie prowadzonej przez podatnika podstawowej działalności 
przed takim przejęciem lub nabyciem, lub

–– co najmniej 25% udziałów (akcji) podatnika posiada podmiot lub podmioty, które 
na dzień kończący rok podatkowy, w którym podatnik poniósł taką stratę, praw 
takich nie posiadały.

Wymienionych strat nie uwzględnia się również przy ustalaniu straty (art. 7 ust. 4-4b updop).

1.4.	Szczególne regulacje

Kapitały pieniężne
Na podstawie art. 9 ust. 6 updof, przepis art. 9 ust. 3 updof ma zastosowanie do strat:

–– z odpłatnego zbycia udziałów (akcji) w spółce, udziałów w spółdzielni, papierów 
wartościowych, w tym z odpłatnego zbycia papierów wartościowych na rynku re-
gulowanym w ramach krótkiej sprzedaży,

–– z odpłatnego zbycia pochodnych instrumentów finansowych,
–– z realizacji praw wynikających z papierów wartościowych i pochodnych instru-
mentów finansowych,

–– z tytułu objęcia udziałów (akcji) w spółce albo wkładów w spółdzielni w zamian 
za wkład niepieniężny,

–– z umorzenia, odkupienia, wykupienia albo unicestwienia w inny sposób tytułów 
uczestnictwa w funduszach kapitałowych.
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Straty ze spółki komandytowej, zanim stała się podatnikiem CIT
Możliwość odliczenia straty poniesionej z działalności spółki komandytowej, zanim stała 

się podatnikiem CIT, przewiduje art. 15 ustawy z dnia 28 listopada 2020 r. o zmianie ustawy 
o podatku dochodowym od osób fizycznych, ustawy o podatku dochodowym od osób praw-
nych, ustawy o zryczałtowanym podatku dochodowym od niektórych przychodów osiąganych 
przez osoby fizyczne oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 2123), zwanej dalej ustawą 
nowelizującą.

Z art. 15 ust. 1 ustawy nowelizującej wynika, że wspólnik spółki komandytowej będący po-
datnikiem podatku dochodowego od osób prawnych może obniżyć przychód, o którym mowa 
w art. 22 ust. 1 updop, o nieodliczoną przed dniem, w którym spółka komandytowa stała się 
podatnikiem podatku dochodowego od osób prawnych, stratę w takiej części, w jakiej pozo-
stawały przychody takiego podatnika z udziału w spółce komandytowej w poszczególnych 
latach podatkowych w ogólnej kwocie jego przychodów – o ile strata ta nie może zostać od-
liczona ze źródła przychodów, z którego została poniesiona. Regulacji tych nie stosuje się 
do przychodu, o którym mowa w art. 22 ust. 1 updop, osiągniętego z udziału w zysku spółki 
komandytowej utworzonej po dniu 31 grudnia 2020 r. (art. 15 ust. 5 ustawy nowelizującej).

Ponadto w myśl art. 15 ust. 2 ustawy nowelizującej, wspólnik spółki komandytowej będący 
podatnikiem PIT, który przed dniem uzyskania przez tę spółkę statusu podatnika CIT poniósł 
stratę z działalności gospodarczej, może obniżyć przychód, o którym mowa w art. 17 ust. 1 
pkt 4 updof (dywidendy i inne przychody z udziału w zyskach osób prawnych), o nieodliczo-
ną przed dniem uzyskania przez spółkę statusu podatnika CIT stratę w takiej części, w jakiej 
pozostawały przychody takiego podatnika z udziału w spółce komandytowej w poszczegól-
nych latach podatkowych w ogólnej kwocie przychodów z pozarolniczej działalności gospo-
darczej. Ten sposób rozliczenia ma zastosowanie, o ile strata ta nie może zostać odliczona 
zgodnie z zasadami, o których mowa w art. 9 ust. 3 updof lub art. 11 ustawy o zryczałtowa-
nym podatku dochodowym, ze źródła przychodów, z  którego została poniesiona. Regulacji 
z art. 15 ust. 2 ustawy nowelizującej nie stosuje się do przychodu, o którym mowa w art. 17 
ust. 1 pkt 4 updof osiągniętego z udziału w zysku spółki komandytowej utworzonej po dniu 
31 grudnia 2020 r. (art. 15 ust. 5 ustawy nowelizującej).

W myśl art. 15 ust. 4 ustawy nowelizującej, do odliczenia omawianej straty, stosuje się 
zasady, o których mowa w odpowiednio w art. 9 ust. 3 updof lub art. 7 ust. 5 updop, z tym 
że przy obliczaniu pięcioletniego okresu, o którym mowa w tych przepisach, uwzględnia się 
lata następujące po roku, w którym strata została poniesiona.

Strata nieodliczona przez zmarłego przedsiębiorcę
Dochód przedsiębiorstwa w spadku osiągnięty w roku podatkowym może być obniżony, 

na zasadach określonych w art. 9 ust. 3 updof, o wysokość straty poniesionej i nieodliczonej 
przez zmarłego przedsiębiorcę (art. 9 ust. 3b updof). 

Straty z kwalifikowanych praw własności intelektualnej
W myśl art. 30ca ust. 7 updof i art. 24d ust. 7 updop, dochodem/stratą z kwalifikowanego 

prawa własności intelektualnej (tzw. kwalifikowanych praw IP) jest osiągnięty przez podatni-
ka w roku podatkowym dochód/poniesiona strata:

–– z opłat lub należności wynikających z umowy licencyjnej, która dotyczy kwalifiko-
wanego prawa własności intelektualnej,

–– ze sprzedaży kwalifikowanego prawa własności intelektualnej,



PRZEGLĄD PODATKU DOCHODOWEGO NR 5 (629) • 01.03.2025 r. • GOFIN • www.gofin.pl • tel. 95 720 85 40

10											         

–– z kwalifikowanego prawa własności intelektualnej uwzględnionego w cenie sprze-
daży produktu lub usługi,

–– z odszkodowania za naruszenie praw wynikających z kwalifikowanego prawa 
własności intelektualnej, jeżeli zostało uzyskane w postępowaniu spornym, w tym 
postępowaniu sądowym albo arbitrażu.

Zasady odliczania straty z kwalifikowanych praw własności intelektualnej regulują 
art. 30ca ust. 10 updof i art. 24d ust. 10 updop. Przepisy te stanowią, że o wysokość stra-
ty z kwalifikowanych praw własności intelektualnej poniesionej w roku podatkowym obniża 
się dochód osiągnięty w najbliższych kolejno następujących po sobie 5 latach podatkowych 
z tego samego:

–– kwalifikowanego prawa własności intelektualnej,
–– rodzaju produktu lub usługi lub tej samej grupy produktów lub usług, w których 
zostało wykorzystane kwalifikowane prawo własności intelektualnej.

Straty spółek tworzących podatkową grupę kapitałową
Stosownie do art. 7a ust. 4 updop, dochód ze źródła przychodów podatkowej grupy kapi-

tałowej osiągnięty za rok podatkowy może zostać obniżony o stratę z tego źródła przycho-
dów poniesioną w okresie przed utworzeniem grupy przez spółkę tworzącą tę grupę, jeżeli 
są spełnione łącznie następujące warunki:

–– strata ta podlegałaby odliczeniu od dochodu tej spółki, gdyby spółka ta nie we-
szła w skład podatkowej grupy kapitałowej,

–– strata została poniesiona przez spółkę nie wcześniej niż w piątym roku podatko-
wym, poprzedzającym rok podatkowej grupy kapitałowej, za który dokonuje się 
tego obniżenia,

–– strata nie została odliczona od dochodu spółki,
–– spółka osiągnęła w roku podatkowym, za który dokonuje się tego obniżenia, do-
chód z tego źródła przychodów, z którego poniesiona została strata.

Kwota obniżenia nie może przekroczyć 50% wysokości straty oraz nie może przekroczyć 
kwoty dochodu ze źródła przychodów osiągniętego w roku podatkowym, za który dokonuje 
się tego obniżenia, przez spółkę wchodzącą w skład podatkowej grupy kapitałowej, która po-
niosła tę stratę (art. 7a ust. 5 updop).

Na mocy art. 7 ust. 6a updop, w przypadku upływu okresu obowiązywania umowy lub 
utraty przez podatkową grupę kapitałową statusu podatnika, spółka tworząca podatkową gru-
pę kapitałową może rozliczyć stratę, jaką poniosła przed utworzeniem tej grupy, po spełnie-
niu określonych warunków, tj. jeżeli:

–– strata została poniesiona nie wcześniej niż w piątym roku podatkowym spółki 
poprzedzającym rok, za który dokonuje się tego obniżenia, z tym że okres ten 
obejmuje również lata podatkowe podatkowej grupy kapitałowej tworzonej przez 
tę spółkę, oraz

–– o wysokość tej straty nie został obniżony dochód podatkowej grupy kapitałowej 
na podstawie art. 7a ust. 4 i 5 updop.

Stosownie do art. 69b ustawy z dnia 29 października 2021 r. o zmianie ustawy o podatku 
dochodowym od osób fizycznych, ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych oraz 
niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 2105 ze zm.), art. 7 ust. 6a i art. 7a ust. 4 updop mają 
zastosowanie również do strat powstałych przed rokiem podatkowym rozpoczętym po dniu 
31 grudnia 2021 r.
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Nierozliczona strata a przejście na estoński CIT
Podatnik zmieniający zasady opodatkowania na ryczałt od dochodów spółek (tzw. estoń-

ski CIT) ma prawo do rozliczenia straty na zasadach określonych w art. 7 ust. 7 pkt 1 updop. 
Z przepisu tego wynika, że podatnik, który w latach podatkowych poprzedzających pierw-
szy rok opodatkowania ryczałtem od dochodów spółek osiągnął stratę ze źródła przychodów 
i nabył prawo do jej odliczenia, może obniżyć o wysokość tej nieodliczonej straty dochód 
ze źródła przychodów uzyskany w dwóch latach podatkowych bezpośrednio poprzedzają-
cych pierwszy rok opodatkowania ryczałtem, pod warunkiem stosowania tego opodatkowa-
nia przez okres co najmniej czterech lat podatkowych. Odliczenie straty od dochodu osią-
gniętego w roku podatkowym poprzedzającym pierwszy rok stosowania ryczałtu, podatnik 
dokonuje w zeznaniu podatkowym składanym za ten rok podatkowy. Natomiast odliczając 
stratę od dochodu osiągniętego w drugim roku podatkowym bezpośrednio poprzedzającym 
pierwszy rok stosowania ryczałtu, musi złożyć korektę zeznania podatkowego za ten rok.

Podkreślenia wymaga, że strata odliczana na podstawie art. 7 ust. 7 pkt 1 updop nie 
jest ograniczona wartościowo, tak jak ma to miejsce w przypadku rozliczenia w oparciu 
o art. 7 ust. 5 pkt 1 updop (50% wysokości tej straty) i art. 7 ust. 5 pkt 2 updop (do wysokości 
5.000.000 zł).

Jak wynika z art. 7 ust. 8 updop, jeśli podatnik nie dotrzyma warunku stosowania ryczałtu 
przez co najmniej cztery lata podatkowe (np. utraci do niego prawo już po roku stosowania), 
traci także prawo do odliczenia straty poniesionej w latach poprzedzających przejście na ry-
czałt. Jest wtedy obowiązany:

–– skorygować odliczenia dokonane wcześniej na podstawie art. 7 ust. 7 pkt 1 
updop, składając w tym celu korekty zeznań podatkowych za lata tych odliczeń, i

–– zapłacić należny podatek wraz z odsetkami za zwłokę od dnia, w którym skorzy-
stał z obniżenia na podstawie art. 7 ust. 7 pkt 1 updop.

2.	 Krajowa Administracja Skarbowa przypomina 
Krajowa Administracja Skarbowa na stronie www.gov.pl/web/finanse/wiadomosci zamie-

ściła informacje na temat rocznego rozliczenia PIT przez określoną grupę podatników. 

2.1.	Czy emeryt i rencista, którzy otrzymali od organu rentowego PIT-40A 
	 	 albo PIT-11A, muszą złożyć zeznanie podatkowe?

Do końca lutego emeryci i renciści otrzymują od organów rentowych roczne obliczenie 
podatku na formularzu PIT-40A lub informację o dochodach uzyskanych od organu rentowe-
go na formularzu PIT-11A. Krajowa Administracja Skarbowa przypomniała, kiedy emeryt lub 
rencista nie musi składać zeznania, a w jakim przypadku ma taki obowiązek.

Co zrobić w przypadku otrzymania rocznego obliczenia podatku PIT-40A
Jeśli za 2024 r. podatnik: 

–– otrzymał tylko jeden PIT i jest nim PIT-40A oraz 
–– nie korzysta z ulg podatkowych i 
–– nie uzyskał innych dochodów, które mają wpływ na kwotę podatku, jaką obliczył 
organ rentowy w PIT-40A, 

to nie musi składać zeznania podatkowego. 



PRZEGLĄD PODATKU DOCHODOWEGO NR 5 (629) • 01.03.2025 r. • GOFIN • www.gofin.pl • tel. 95 720 85 40

12											         

Jeżeli natomiast podatnik otrzymał nie tylko PIT-40A lub chce np. rozliczyć się z małżonkiem 
lub skorzystać z ulg i odliczeń, np. ulgi rehabilitacyjnej, to musi złożyć zeznanie podatkowe. 

Co zrobić w przypadku otrzymania informacji PIT-11A
Jeśli od organu rentowego podatnik otrzymał informację PIT-11A z dochodami do opo-

datkowania, to musi złożyć zeznanie podatkowe do urzędu skarbowego. Gdy oprócz tej in-
formacji otrzymał inne PIT-y od płatników (np. PIT-11 od zleceniodawcy), to dochody z tych 
PIT-ów również musi uwzględnić w swoim zeznaniu. Jeżeli dochody wykazane w informa-
cjach od płatników stanowią jedyne dochody podatnika, to właściwym formularzem do rozli-
czenia jest PIT-37.

Jak złożyć zeznanie
Najprostszym sposobem na złożenie zeznania podatkowego PIT-37 jest skorzystanie 

z usługi Twój e-PIT w e-Urzędzie Skarbowym. W usłudze Twój e-PIT podatnik znajdzie au-
tomatycznie wygenerowane zeznanie uzupełnione danymi z informacji od płatników, w tym 
informacjami z PIT-11A. Zeznanie podatkowe można także złożyć elektronicznie za pomocą 
systemu e-Deklaracje. Można również złożyć PIT tradycyjnie – wypełnić formularz w formie 
papierowej i zanieść lub wysłać do urzędu skarbowego. 

Jeśli do 30 kwietnia podatnik nie złoży zeznania w usłudze Twój e-PIT, nie odrzuci go, 
albo nie złoży zeznania w inny sposób (np. papierowo), zeznanie przygotowane w usłudze 
Twój e-PIT zostanie zaakceptowane automatycznie z upływem 30 kwietnia. 

Co zrobić, by przekazać 1,5% podatku Organizacji Pożytku Publicznego
Podatnik, który otrzymał PIT-40A i nie musi składać zeznania podatkowego, a jednocze-

śnie chce przekazać 1,5% podatku należnego wykazanego w PIT-40A za 2024 r. na rzecz  
Organizacji Pożytku Publicznego (OPP), ma dwie możliwości:

–– jeśli chce, by 1,5% podatku trafiło na konto tej samej OPP, która była wskaza-
na w rozliczeniu PIT w ubiegłym roku i nadal znajduje się ona w Wykazie OPP 
– to nie musi nic robić, urząd skarbowy zrobi to za podatnika,

–– jeśli chce przekazać 1,5% podatku na rzecz innej OPP niż w ubiegłym roku 
–  musi złożyć zeznanie podatkowe na formularzu PIT-37 albo oświadczenie  
PIT-OP. Najprościej zrobić to w usłudze Twój e-PIT w e-Urzędzie Skarbowym.

W celu przekazania 1,5% podatku OPP należy podać jej numer KRS w składanym ze-
znaniu podatkowym lub oświadczeniu PIT-OP. Wraz z tym numerem trzeba wpisać kwotę 
do przekazania, która nie może przekroczyć 1,5% podatku należnego wynikającego ze zło-
żonego zeznania. 

W zeznaniu lub oświadczeniu składanym w usłudze Twój e-PIT kwota, która stanowi 1,5% 
podatku, będzie uzupełniona automatycznie. W zeznaniu przygotowanym w usłudze Twój 
e-PIT automatycznie będzie również wstawiony nr KRS organizacji, którą ostatnio podatnik 
wspierał (o ile jest ona nadal uprawiona do otrzymywania 1,5% podatku) i cel szczegółowy 
– podatnik może zmienić te dane.

Zwrot nadpłaty oraz rozliczenie niedopłaty podatku
Gdy zeznanie zostało złożone elektronicznie i wynika z niego nadpłata podatku, to jej 

zwrot podatnik otrzyma w terminie do 45 dni. W przypadku zeznań złożonych papierowo ter-
min zwrotu wynosi do 3 miesięcy. Jeżeli z zeznania wynika niedopłata, podatnik musi ją za-
płacić w terminie do 30 kwietnia. Przy czym niedopłatę wynikającą z PIT-40A organ rentowy 
pobierze z emerytury lub renty wypłacanej za marzec lub kwiecień br.
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Uwaga! Podatnik, który oprócz emerytury/renty w 2024 r. uzyskał inne dochody opodatko-
wane według skali podatkowej i chce skorzystać z ulg, odliczeń, lub opodatkować swoje do-
chody z małżonkiem, jako osoba samotnie wychowująca dzieci albo wdowa/wdowiec, to po-
winien do 30 kwietnia złożyć zeznanie podatkowe na formularzu PIT-37 lub PIT-36 (w zależ-
ności od źródeł dochodu).

2.2.	Zasady rocznego rozliczenia PIT osób do 26 roku życia
Jeśli podatnik nie ukończył 26 roku życia i w 2024 r., w kraju lub za granicą, uzyskał 

przychody:
–– z pracy na etacie (czyli ze stosunku pracy, stosunku służbowego, pracy 
nakładczej),

–– z umów zlecenia zawartych z przedsiębiorcą (np. spółką albo osobą prowadzącą 
jednoosobową działalność gospodarczą),

–– z praktyk absolwenckich (odbywanych zgodnie z ustawą o praktykach absol-
wenckich),

–– ze stażu uczniowskiego (odbywanego na podstawie ustawy – Prawo oświatowe),
–– z zasiłku macierzyńskiego,

to są one zwolnione od podatku maksymalnie do wysokości 85.528 zł w roku podatkowym. 
Od przychodów do tej kwoty podatnik nie płaci podatku dochodowego. 

Jeżeli podatnik skończył 26 lat w trakcie 2024 r., to zwolnione od podatku do wysokości 
85.528 zł są wymienione przychody uzyskane do dnia 26 urodzin.

Zwolnienie obowiązuje niezależnie od liczby umów lub liczby płatników. Jeśli oprócz ulgi 
dla młodych podatnik korzysta z innych „zerowych ulg”, np. z ulgi na powrót, przychody zwol-
nione na podstawie każdej z tych ulg nie mogą łącznie przekroczyć 85.528 zł.

Uwaga! Ulgą dla młodych nie są objęte przychody z działalności gospodarczej. 
Gdy podatnik uzyskał tylko przychody, które w całości są objęte ulgą, wówczas nie ma on 

obowiązku złożenia zeznania rocznego. Zeznanie podatkowe PIT-36 albo PIT-37 musi zło-
żyć, jeżeli wystąpiły dodatkowe okoliczności, np.:

–– oprócz przychodów objętych ulgą uzyskał przychody podlegające opodatkowaniu, 
np. przychody z działalności gospodarczej,

–– ubiega się o zwrot nadpłaconego podatku,
–– chce skorzystać z „dodatkowego zwrotu” z tytułu ulgi na dzieci do wysokości 
składek na ubezpieczenia społeczne i ubezpieczenie zdrowotne, jakie zapłacił 
od przychodów objętych ulgą,

–– ma obowiązek doliczyć do dochodu lub podatku kwoty dokonanych odliczeń, 
do których utracił prawo.

Jeśli podatnik składa zeznanie podatkowe (PIT-36, PIT-37), to informacyjnie musi w nim 
wykazać również przychody objęte ulgą.

Jeżeli podatnikowi przysługuje ulga na dzieci, a w 2024 r. uzyskał wyłącznie przychody 
objęte ulgą dla młodych, ma prawo do „dodatkowego zwrotu” z tytułu ulgi na dzieci do wyso-
kości składek na ubezpieczenia społeczne i ubezpieczenie zdrowotne, jakie zapłacił od przy-
chodów objętych ulgą dla młodych.

Uwaga! Składki na ubezpieczenia społeczne, które podatnik zapłacił od przychodu zwolnio-
nego (w tym w ramach ulgi dla młodych), nie podlegają odliczeniu od dochodu. Składki na ubez-
pieczenia społeczne i zdrowotne można wykorzystać do „dodatkowego zwrotu” z ulgi na dzieci.
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II. PRZYCHODY I KOSZTY W FIRMIE

1.	 Podatkowa różnica kursowa od kwoty VAT
Firma wystawiła fakturę w walucie obcej. Dodatkowo dokonała przeliczenia 

należnego VAT na złote i kwotę tę również wykazała na fakturze. Cała wartość 
faktury (wraz z VAT) została uregulowana w euro. Czy powstały podatkowe różni-
ce kursowe od kwoty VAT?

VAT należny nie jest przychodem podatkowym, w związku z tym nie powstają różnice 
kursowe od kwoty VAT. Podatkowe różnice kursowe mogą powstać jedynie z tytułu roz-
chodu waluty z rachunku walutowego, na który wpłynęła m.in. równowartości kwoty VAT. 

Na początku należy zaznaczyć, że obowiązek wykazywania na fakturach kwoty VAT 
w złotych wynika z treści art. 106e ust. 11 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od to-
warów i usług (Dz. U. z 2024 r. poz. 361 ze zm.). Nie oznacza to jednak, że faktury w każ-
dym przypadku muszą być opłacane w części netto w walucie obcej, a w części dotyczącej 
podatku VAT – w złotych. Takie postępowanie jest wymagane, gdy faktury są regulowane 
z zastosowaniem mechanizmu podzielonej płatności. W innych przypadkach decyzja w tej 
kwestii została pozostawiona stronom umowy.

Zagadnienia związane z ustalaniem różnic kursowych metodą podatkową normują przepi-
sy art. 24c updof i art. 15a updop. Zasadą jest, że różnice kursowe zwiększają odpowiednio 
przychody jako dodatnie różnice kursowe albo koszty uzyskania przychodów jako ujemne 
różnice kursowe. 

Dodatnie różnice kursowe powstają, jeśli wartość przychodu należnego wyrażonego 
w walucie obcej po przeliczeniu na złote według kursu średniego ogłaszanego przez NBP 
jest niższa od wartości tego przychodu w dniu jego otrzymania, przeliczonej według faktycz-
nie zastosowanego kursu waluty z tego dnia (art. 24c ust. 2 pkt 1 updof i art. 15a ust. 2 pkt 1 
updop). Ujemne różnice kursowe powstają w sytuacji odwrotnej, tj. jeśli wartość przychodu 
należnego wyrażonego w  walucie obcej po przeliczeniu na złote według kursu średniego 
NBP jest wyższa od wartości tego przychodu w dniu jego otrzymania, przeliczonej według 
faktycznie zastosowanego kursu waluty z  tego dnia (art. 24c ust. 3 pkt 1 updof i art. 15a 
ust. 3 pkt 1 updop).

Zwróć uwagę!
Przy obliczaniu różnic kursowych uwzględnia się kursy faktycznie zastosowane 

w przypadku sprzedaży lub kupna walut obcych oraz otrzymania należności lub zapłaty 
zobowiązań. W pozostałych przypadkach, a także gdy do otrzymanych należności lub 
zapłaty zobowiązań nie jest możliwe uwzględnienie faktycznie zastosowanego kursu 
waluty w danym dniu, stosuje się kurs średni ogłaszany przez NBP z ostatniego dnia 
roboczego poprzedzającego ten dzień (art. 24c ust. 4 updof i art. 15a ust. 4 updop).

Ponieważ VAT należny nie jest przychodem podatkowym, co wynika z treści art. 14 ust. 1 
updof i art. 12 ust. 4 pkt 9 updop, ewentualne różnice kursowe w części dotyczącej kwo-
ty VAT nie są podatkowymi różnicami kursowymi. Pogląd ten potwierdził Dyrektor Krajowej 


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Informacji Skarbowej w interpretacji indywidualnej z 26 października 2022 r., nr 0111-KDIB-
1-3.4010.678.2022.1.JG, stwierdzając, że: „(...) w przypadku wystawianych przez Spółkę 
faktur sprzedażowych, jeżeli kwota podatku od towarów i usług, pomimo przeliczenia jej 
na walutę polską, regulowana jest przez kontrahenta Wnioskodawcy w walucie obcej, po-
wstała wówczas różnica wynikająca z jej przeliczenia na złote na moment osiągnięcia przy-
chodu oraz w terminie jej uregulowania nie stanowi różnicy kursowej w rozumieniu art. 15a 
ustawy o CIT, a zatem nie będzie również zaliczana do przychodów bądź kosztów uzyskania 
przychodów”.

Podatkowymi różnicami kursowymi są różnice kursowe od własnych środków pieniężnych 
na rachunku walutowym. Dodatnie różnice powstają, jeśli wartość otrzymanych lub nabytych 
środków lub wartości pieniężnych w walucie obcej w dniu ich wpływu jest niższa od wartości 
tych środków lub wartości pieniężnych w dniu zapłaty lub innej formy wypływu tych środków 
lub wartości pieniężnych, według faktycznie zastosowanego kursu waluty z  tych dni, z  nie-
istotnym tu zastrzeżeniem (art. 24c ust. 2 pkt 3 updof i art. 15a ust. 2 pkt 3 updop). Z  ko-
lei ujemne różnice kursowe powstają w sytuacji odwrotnej, tj. jeśli wartość otrzymanych lub 
nabytych środków lub wartości pieniężnych w walucie obcej w dniu ich wpływu jest wyższa 
od wartości tych środków lub wartości pieniężnych w  dniu zapłaty lub innej formy wypływu 
tych środków lub wartości pieniężnych, według faktycznie zastosowanego kursu waluty z tych 
dni, z nieistotnym tu zastrzeżeniem (art. 24c ust. 3 pkt 3 updof i art. 15a ust. 3 pkt 3 updop).

Wobec tego równowartość kwoty VAT wyrażonej w walucie obcej, jaka wpłynie na rachu-
nek walutowy, może skutkować powstaniem różnic kursowych od własnych środków pienięż-
nych w wyniku wypływu tej waluty z rachunku.

P r z y k ł a d
Spółka z o.o. 21 stycznia 2025 r. wystawiła kontrahentowi fakturę w walucie obcej 

i w tym samym dniu uzyskała przychód podatkowy. Kwota wynikająca z faktury wyno-
siła 615 euro (500 euro plus 115 euro VAT należny). Kwota VAT przeliczona zosta-
ła na złote, co dało wartość 460 zł (kwota przykładowa) i uwidoczniona na fakturze. 
28 stycznia 2025 r. należność w wysokości 615 euro wpłynęła na rachunek walutowy 
spółki. Spółka 4 lutego 2025 r. uregulowała nią zobowiązanie w kwocie 615 euro.

Średni kurs NBP w dniu:
–– 20 stycznia 2025 r. wynosił 4,2587 zł/euro,
–– 27 stycznia 2025 r. wynosił 4,2176 zł/euro,
–– 3 lutego 2025 r. wynosił 4,2305 zł/euro. 

Z tytułu dokonanej transakcji powstały następujące podatkowe różnice kursowe:
–– w związku z uzyskaniem przychodu w walucie obcej powstała ujemna różni-
ca kursowa w kwocie 20,55 zł, co wynika z wyliczenia:

	 (500 euro x 4,2587 zł/euro) – (500 euro x 4,2176 zł/euro) = 2.129,35 zł 
– 2.108,80 zł = 20,55 zł,

–– w związku z wypływem środków z rachunku bankowego powstała dodatnia 
różnica kursowa w kwocie 7,94 zł, co wynika z wyliczenia:

	 (615 euro x 4,2305 zł/euro) – (615 euro x 4,2176 zł/euro) = 2.601,76 zł 
– 2.593,82 zł = 7,94 zł. 

Ujemna różnica kursowa w wysokości 20,55 zł zwiększyła koszty uzyskania 
przychodów, a dodatnia – w wysokości 7,94 zł zwiększyła przychody spółki. 
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Dla przejrzystości odstąpiliśmy w przykładzie od obliczenia różnicy kursowej od zobowią-
zań, tj. związanej z poniesionym przez spółkę kosztem z tytułu zobowiązania wobec kontra-
henta, gdyż pytanie nie dotyczy tej materii. 

Należy zauważyć, że podatnicy na ryczałcie od przychodów ewidencjonowanych też usta-
lają różnice kursowe. Do przychodów z pozarolniczej działalności gospodarczej opodatkowa-
nych tym ryczałtem stosuje się bowiem art. 24c updof. Z tym że ujemne różnice kursowe 
zmniejszają przychody uzyskane w roku podatkowym, w którym powstały te różnice. Tak wy-
nika z art. 6 ust. 1 i 1c ustawy z dnia 20 listopada 1998 r. o zryczałtowanym podatku docho-
dowym od niektórych przychodów osiąganych przez osoby fizyczne (Dz. U. z 2024 r. poz. 776 

ze zm.). 
Wobec tego przedsiębiorca na ryczałcie ewi-

dencjonowanym również rozpoznaje różnice 
kursowe od kwoty należności netto (bez VAT) 
oraz różnice kursowe od środków na rachunku 

walutowym w przypadku wypływu tych środków z rachunku walutowego. Przy czym ujemne 
różnice kursowe zmniejszają przychody uzyskane w roku podatkowym, w którym powstały te 
różnice.

Na temat powstawania różnic kursowych u ryczałtowców wypowiedział się Dyrektor Krajo-
wej Informacji Skarbowej w interpretacji indywidualnej z 31 sierpnia 2023 r., nr 0113-KDIPT-
2-1.4011.396.2023.2.MZ. Zgodził się w niej z wnioskodawcą, że różnice kursowe powstają 
również z tytułu ruchu środków na rachunku walutowym. 

2.	 Wysokość kosztów bezpośrednio związanych  
		 z przychodami należy ustalać także w trakcie roku

Spółka z o.o. do końca 2024 r. uiszczała zaliczki na podatek w uproszczonej 
formie. Od 2025 r. zobligowana jest do opłacania miesięcznych zaliczek na ogól-
nych zasadach. Świadczone przez nią usługi są rozliczane w miesięcznych i kwar-
talnych okresach rozliczeniowych. W związku z tym przychody powstają odpo-
wiednio na koniec miesiąca oraz na koniec kwartału. Spółka nie jest w stanie 
dokładnie określić wysokości kosztów bezpośrednio związanych z przychodami 
przypadających na poszczególne okresy. Przepisy ustawy o CIT nie normują za-
sad potrącalności kosztów bezpośrednich w trakcie roku podatkowego. Czy wobec 
tego w styczniu 2025 r. spółka mogła zaliczyć do kosztów uzyskania przychodów 
wszystkie koszty bezpośrednie, tj. zarówno odnoszące są do przychodów stycznio-
wych, jak i przychodów, które uzyska dopiero na koniec marca 2025 r.?

Koszty bezpośrednio związane z przychodami spółka powinna zaliczać do kosztów 
uzyskania przychodu okresu, w którym uzyskuje przychody związane z tymi kosztami. 
Więcej szczegółów w dalszej części odpowiedzi. 

Regulacje dotyczące potrącalności kosztów bezpośrednio związanych z przychodami, 
zwanych dalej także kosztami bezpośrednimi, zostały zawarte w treści art. 15 ust. 4, 4b i 4c 
updop.

Generalna zasada przyjęta w art. 15 ust. 4 updop mówi, że koszty uzyskania przychodów 
bezpośrednio związane z przychodami, poniesione w latach poprzedzających rok podatkowy 
oraz w roku podatkowym, są potrącalne w tym roku podatkowym, w którym osiągnięte zosta-
ły odpowiadające im przychody. 

H

Dla Prenumeratorów GOFIN
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Pomimo że przepisy art. 15 ust. 4, 4b i 4c updop nie regulują sposobu rozliczania kosz-
tów w ciągu roku podatkowego, tj. dla potrzeb obliczania zaliczek na podatek dochodowy, 
nie oznacza to, że w tym zakresie postępowanie podatnika może być dowolne (por. in-
terpretację indywidualną Dyrektora Krajowej Informacji Skarbowej z 7 kwietnia 2023 r., 
nr 0111-KDIB1-3.4010.34.2023.2.IZ).

W myśl art. 25 ust. 1 updop, podatnicy, z nieistotnym tu zastrzeżeniem, są obowiązani wpła-
cać na rachunek urzędu skarbowego zaliczki miesięczne w wysokości różnicy pomiędzy po-
datkiem należnym od dochodu osiągniętego od początku roku podatkowego a sumą zaliczek 
należnych za poprzednie miesiące. Ponadto muszą prowadzić ewidencję rachunkową, zgodnie 
z odrębnymi przepisami, w sposób zapewniający określenie wysokości dochodu (straty), pod-
stawy opodatkowania i wysokości należnego podatku za rok podatkowy, a także uwzględniać 
w ewidencji środków trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych informacje niezbędne 
do obliczenia wysokości odpisów amortyzacyj-
nych zgodnie z przepisami art. 16a-16m updop. 
Tak wynika z art. 9 ust. 1 updop. 

Problem prawidłowego rozliczania kosztów 
bezpośrednich w trakcie roku budzi kontrowersje 
i niejednokrotnie jest rozstrzygany dopiero w sądzie. Przykładem jest wyrok WSA w War-
szawie z 24 lipca 2013 r., sygn. akt III SA/Wa 540/13. Spółka w skardze wniesionej do wy-
mienionego Sądu na wydaną przez organ podatkowy interpretację indywidualną dotyczącą 
rozliczania kosztów bezpośrednich w trakcie roku twierdziła, że art. 15 ust. 4 updop reguluje 
potrącalność kosztów podatkowych w odniesieniu do całego roku podatkowego. Przepis ten 
nie reguluje kwestii rozliczania kosztów w trakcie roku podatkowego, tj. w poszczególnych 
miesiącach tego roku. W ocenie spółki żaden z przytoczonych przez organ podatkowy prze-
pisów nie obliguje jej do potrącania kosztów podatkowych w miesiącu, w którym osiągnię-
te zostały odpowiadające im przychody. Ma ona jedynie obowiązek zapewnić potrącalność 
kosztów podatkowych w odniesieniu do przychodów za cały rok podatkowy. 

WSA uznał skargę za niezasadną. W uzasadnieniu wydanego wyroku stwierdził, że: „Skar-
żąca ma rację twierdząc, że przepisy art. 15 ust. 4-4d u.p.d.o.p. nie regulują sposobu rozlicza-
nia kosztów bezpośrednio związanych z przychodami w ciągu roku podatkowego, dla potrzeb 
obliczenia zaliczek na podatek dochodowy od osób prawnych. Nie oznacza to, że w tym za-
kresie postępowanie Skarżącej może być dowolne. Zgodnie z treścią art. 25 ust. 1 u.p.d.o.p. 
podatnicy, z zastrzeżeniem ust. 1b, 2a, 3-6a oraz art. 21 i 22, są obowiązani wpłacać na ra-
chunek urzędu skarbowego zaliczki miesięczne w wysokości różnicy pomiędzy podatkiem na-
leżnym od dochodu osiągniętego od początku roku podatkowego a sumą zaliczek należnych 
za poprzednie miesiące (...) Z przepisów tych wynika (...), że podatnik dla celów obliczenia 
zaliczek musi obliczyć podatek należny od początku roku. (...) Stosownie do treści art. 18 
ust. 1 podstawę opodatkowania z zastrzeżeniem art. 21 i 22, stanowi dochód ustalony zgod-
nie z art. 7 albo (...) art. 7a ust. 1, po odliczeniu odliczeń wskazanych w art. 18 ust. 1 pkt 1-7 
u.p.d.o.p. Zgodnie z treścią art. 7 ust. 2 dochodem jest, z zastrzeżeniem art. 10 i 11, nad-
wyżka sumy przychodów nad kosztami ich uzyskania, osiągnięta w roku podatkowym; jeżeli 
koszty uzyskania przychodów przekraczają sumę przychodów, różnica jest stratą. Zdaniem 
Sądu wskazanie w przepisie art. 7 ust. 2 u.p.d.o.p. kosztów uzyskania przychodów w sposób 
ogólny, jako wartości pomniejszającej przychód przy obliczeniu dochodu, oznacza, że przy 
obliczeniu dochodu, o którym mowa w art. 7 ust. 2 u.p.d.o.p. należy przestrzegać wszystkich 
regulacji prawnych dotyczących kosztów uzyskania przychodów a zatem także regulacje za-
warte w art. 15 ust. 4-4d u.p.d.o.p. Mając na uwadze, że jak wynika z treści przytoczonych 

S

Dla Prenumeratorów GOFIN



PRZEGLĄD PODATKU DOCHODOWEGO NR 5 (629) • 01.03.2025 r. • GOFIN • www.gofin.pl • tel. 95 720 85 40

18											         

powyżej przepisów podstawą obliczenia podstawy opodatkowania przy obliczaniu zaliczek 
w ciągu roku jest dochód zdefiniowany w art. 7 ust. 2 u.p.d.o.p. także przy ustalaniu docho-
du, o którym mowa w art. 25 ust. 1 i 1b u.p.d.o.p. podatnicy muszą stosować przepisy art. 15 
ust. 4, 4b i 4c u.p.d.o.p. regulujące zaliczanie kosztów bezpośrednio związanych z przycho-
dami do kosztów uzyskania przychodów. Oznacza to, że także w ciągu roku podatnicy muszą 
zaliczać poniesione wydatki do kosztów uzyskania przychodów w miesiącach, w których uzy-
skali przychód bezpośrednio związany z tymi kosztami”.

Pogląd, że wysokość kosztów bezpośrednio związanych z przychodami należy ustalać 
także w trakcie roku podatkowego, wyraził też NSA w wyroku z 8 sierpnia 2017 r., sygn. akt 
II FSK 1852/15. 

Reasumując, w sytuacji o której mowa w treści pytania spółka powinna rozliczać koszty 
bezpośrednie odpowiednio do miesięcznych/kwartalnych okresów rozliczeniowych przyjętych 
dla ustalania przychodów podatkowych. 

3.	 Zwrot wydatku skutkujący powstaniem przychodu 
		 podatkowego

Czy zwrócone przez sąd opłaty, które podatnik CIT wniósł do sądu w związku 
ze złożeniem stosownych wniosków, należy potraktować jako korektę kosztów uzy-
skania przychodów, czy zaliczyć do przychodów?

Zwrócone przez sąd opłaty sądowe należy ująć w przychodach podatkowych. 

Ustawa o CIT nie definiuje pojęcia przychodów podatkowych ani nie zawiera kompletnego 
katalogu przysporzeń kwalifikowanych do takich przychodów. W art. 12 updop wymieniono 
ich przykładowe tytuły oraz wartości wykluczone z przychodów.

Na podstawie art. 12 ust. 1 pkt 1 updop, przychodami, z zastrzeżeniem art. 12 ust. 3 i 4 
oraz art. 14 updop, są w szczególności otrzymane pieniądze, wartości pieniężne, w tym rów-
nież różnice kursowe.

Z kolei w art. 12 ust. 4 pkt 6a updop z przychodów podatkowych zostały wyłączo-
ne zwrócone inne wydatki niezaliczone do kosztów uzyskania przychodów. Użyte 
w tym przepisie określenie „inne wydatki” koresponduje z poprzedzającym go pkt 6 w art. 12 
ust. 4 updop, dotyczącym zwrotu określonego rodzaju wydatków. Przez inne wydatki na-
leży więc rozumieć wydatki inne niż wymienione w art. 12 ust. 4 pkt 6 updop (por. inter-

pretację indywidualną Dyrektora Krajowej In-
formacji Skarbowej z 22 września 2020 r., 
nr 0114-KDIP2-2.4010.190.2020.1.AG).

Powołany art. 12 ust. 4 pkt 6a updop wyłącza 
z przychodów z prowadzonej działalności kwoty 

zwrócone podatnikowi poniesione uprzednio na pokrycie wydatków, które nie zostały zaliczo-
ne do kosztów uzyskania przychodów. 

Jeśli zwrot poniesionych wydatków dotyczy wydatków, które zgodnie z przepisami podat-
kowymi nie mogą być zaliczone do kosztów uzyskania przychodów, wówczas zwrócone wy-
datki nie są u podatnika przychodem podatkowym.

Jednocześnie, posługując się zasadami wnioskowania a contrario, można wyprowadzić 
zasadę, że zwrócone wydatki zaliczone do kosztów uzyskania przychodów, stanowią przy-
chody podatnika.

J
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Zwróć uwagę!
Skutki podatkowe związane ze zwrotem wydatków są generalnie uzależnione 

od tego, czy wydatki, które są zwracane, mają status kosztów uzyskania przychodów 
zgodnie z przepisami ustawy o CIT, czy też takiego statusu nie mają. Jeśli zwracane 
wydatki podlegają zaliczeniu do kosztów uzyskania przychodów, wtedy kwota zwrotu 
powinna podlegać zaliczeniu do przychodów. Jeśli natomiast zwrot poniesionych wy-
datków dotyczy kosztów, które zgodnie z przepisami podatkowymi nie mogą być za-
liczone do kosztów uzyskania przychodów, to zwrócone wydatki nie są przychodem 
podatkowym. 

Z treści pytania wnioskujemy, że opłaty wniesione do sądu w związku ze złożeniem sto-
sownych wniosków zostały zaliczone do kosztów uzyskania przychodów. Wobec tego kwota 
stanowiąca zwrot tych opłat w dacie ich otrzymania przez podatnika powinna być zaliczona 
do przychodów podatkowych. 

Należy dodać, że do opisanego przez podatnika zdarzenia nie znajdują zastosowania 
przepisy o korekcie kosztów ujęte w art. 15 ust. 4i-4m updop. W analizowanym przypadku 
nastąpił „klasyczny” zwrot poniesionego uprzednio wydatku, którego skutki podatkowe nor-
muje omówiony art. 12 ust. 4 pkt 6a updop. 

Dla porządku przytaczamy regulację z art. 15 ust. 4i updop, zgodnie z którą, jeżeli ko-
rekta kosztu uzyskania przychodów, w tym odpisu amortyzacyjnego, nie jest spowodowana 
błędem rachunkowym lub inną oczywistą omyłką, korekty dokonuje się poprzez zmniejsze-
nie lub zwiększenie kosztów uzyskania przychodów poniesionych w okresie rozliczeniowym, 
w którym została otrzymana faktura korygująca lub, w przypadku braku faktury, inny doku-
ment potwierdzający przyczyny korekty.

Przepis ten zgodnie z intencją ustawodawcy, odnosi się w szczególności do otrzymywa-
nych rabatów, obniżki cen, czy zwrotu towaru oraz przypadków, gdy wystąpiły błędy rachun-
kowe bądź inne oczywiste omyłki. 

4.	 Umorzenie podatku od nieruchomości – problem z forum 
		 dyskusyjnego (www.forum.gofin.pl)
[1516301] Na koniec 2024 r. mam zaległość w podatku od nieruchomości. 

W styczniu 2025 r. złożyłam wniosek o umorzenie. Nie mam jeszcze decyzji w tej 
sprawie. Zaległe raty zaliczyłam do kosztów uzyskania przychodu. Czy pozytywna 
decyzja o umorzeniu będzie przychodem podatkowym w 2025 r.?

Wypowiedzi uczestników forum
Brak wypowiedzi.

Komentarz redakcji
Wartość umorzonego podatku od nieruchomości, który uprzednio został zaliczony 

do kosztów podatkowych, należy doliczyć do przychodów. W stanie faktycznym przedstawio-
nym przez uczestniczkę forum, wartość umorzonego podatku od nieruchomości za 2024 r. 
trzeba uznać za przychód 2025 r. w dacie wydania decyzji o umorzeniu podatku przez organ 
podatkowy.



PRZEGLĄD PODATKU DOCHODOWEGO NR 5 (629) • 01.03.2025 r. • GOFIN • www.gofin.pl • tel. 95 720 85 40

20											         

Podatek od nieruchomości wykorzystywanych na potrzeby prowadzonej działalności go-
spodarczej zalicza się do kosztów podatkowych na zasadach określonych w art. 22 ust. 1 
updof.

Nie jest możliwe powiązanie podatku od nieruchomości z konkretnie uzyskanym przycho-
dem, dlatego też należy uznać go za koszt inny niż bezpośrednio związany z przychodami, 
tj. za tzw. koszt pośredni potrącalny w dacie poniesienia.

U osoby fizycznej prowadzącej podatkową księgę przychodów i rozchodów, za dzień po-
niesienia kosztu uzyskania przychodów uważa się dzień wystawienia faktury (rachunku) lub 
innego dowodu stanowiącego podstawę do zaksięgowania (ujęcia) kosztu – art. 22 ust. 6b 
updof. W przypadku podatku od nieruchomości będzie to data wydania decyzji określającej 
wysokość tego podatku za dany rok. U osób fizycznych decyzja ustalająca wysokość po-
datku od nieruchomości stanowi bowiem podstawę do zaksięgowania kosztu, niezależnie 
od jego uiszczenia. Wydatek należy ująć w podatkowej księdze przychodów i rozchodów 
w kolumnie 13 „pozostałe wydatki” pod datą wydania decyzji.

U podatników prowadzących księgi rachunkowe, generalnie za dzień poniesienia kosz-
tu uzyskania przychodów uważa się dzień, na który ujęto koszt w księgach rachunkowych 
(zaksięgowano) na podstawie otrzymanej faktury (rachunku), albo dzień, na który ujęto koszt 
na podstawie innego dowodu w przypadku braku faktury (rachunku) – art. 22 ust. 5d updof.

Stosownie do art. 14 ust. 3 pkt 3 updof, do przychodów podatkowych nie zalicza 
się m.in.  umorzonych podatków i opłat stanowiących dochody budżetów jednostek samo-
rządu terytorialnego, niezaliczonych do kosztów uzyskania przychodów. Zaliczenie podatku 
od nieruchomości do kosztów podatkowych, determinuje skutki, jakie wywoła decyzja o umo-
rzeniu całości lub części podatku od nieruchomości.

W sytuacji uczestniczki forum, w razie uzyskania decyzji o umorzeniu zaległości w podat-
ku od nieruchomości za 2024 r., powinna ona:

–– uznać wartość umorzonego podatku od nieruchomości za przychód z prowadzo-
nej działalności gospodarczej za 2025 r. oraz

–– gdy prowadzi podatkową księgę przychodów i rozchodów, ująć wartość umorzo-
nego podatku w kolumnie 8 „pozostałe przychody” pod datą wydania decyzji.

5.	 Wypłata praw majątkowych ze stosunku pracy członkom 
		 rodziny zmarłego pracownika

W wyniku śmierci pracownika spółka z o.o. jest zobowiązana wypłacić jego 
małżonce oraz synowi uprawnionemu do renty rodzinnej ekwiwalent pieniężny 
za niewykorzystany urlop. Czy od kwoty tego ekwiwalentu powinna pobrać PIT? 
Kiedy kwotę ekwiwalentu ma prawo zaliczyć do kosztów uzyskania przychodów?

Ekwiwalent za niewykorzystany urlop po zmarłym pracowniku jest jednym ze świad-
czeń przysługujących członkom najbliższej rodziny zmarłego i jego wypłata generalnie 
rodzi przychód z praw majątkowych, który podlega opodatkowaniu podatkiem dochodo-
wym. Do obliczenia i pobrania zaliczki na podatek od kwoty tego ekwiwalentu zobowią-
zany jest zakład pracy zmarłego pracownika.

U pracodawcy zmarłego pracownika świadczenia pieniężne wchodzące do praw ma-
jątkowych ze stosunku pracy są kosztem uzyskania przychodu, pod warunkiem, że zo-
stały wypłacone lub postawione do dyspozycji.


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Z dniem śmierci pracownika, stosownie do art. 631 § 2 Kodeksu pracy, prawa majątkowe 
ze stosunku pracy przechodzą po śmierci pracownika, w równych częściach, na małżonka oraz 
inne osoby spełniające warunki wymagane do uzyskania renty rodzinnej w myśl przepisów 
o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych. W razie braku osób spełnia-
jących wskazane kryteria, prawa majątkowe z wygasłego stosunku pracy wchodzą do spadku 
po zmarłym pracowniku i podlegają dziedziczeniu na zasadach ogólnych. Prawa majątkowe, 
gdy wejdą do masy spadkowej, nie podlegają opodatkowaniu podatkiem dochodowym. Za-
stosowanie mają wówczas przepisy o podatku 
od spadków i darowizn (art. 2 ust. 1 pkt 3 updof).

Należne małżonkowi bez względu na speł-
nienie warunku do uzyskania renty rodzinnej 
oraz pozostałym członkom rodziny po spełnieniu 
tego warunku prawa majątkowe wynikające ze stosunku pracy obejmują, szeroko rozumia-
ne w literaturze przedmiotu i orzecznictwie, świadczenia z tytułu zawartego stosunku pracy, 
do których pracownik nabył prawo za życia, a nie zostały one spełnione przez pracodawcę 
do chwili jego śmierci. Podstawą tych uprawnień mogą być zarówno przepisy wszelkich ak-
tów należących do źródeł prawa pracy, o których mowa w art. 9 § 1 K.p., jak również czynno-
ści prawne stron zawierających stosunek pracy lub dokonywane w trakcie jego trwania.

Prawem majątkowym ze stosunku pracy jest więc wynagrodzenie za wykonaną pra-
cę w szerokim znaczeniu, obejmujące przykładowo wynagrodzenie zasadnicze i dodatki 
do niego, wynagrodzenie za niewykonywanie pracy, wynagrodzenie należne w przypadkach 
zwolnień od pracy, świadczenia o charakterze deputatowym i ekwiwalenty pieniężne za nie, 
świadczenia kompensacyjne będące formą rekompensaty z tytułu dodatkowych kosztów po-
niesionych przez pracownika w związku ze świadczeniem pracy (należności z tytułu podróży 
służbowych, ryczałty za używanie własnego środka lokomocji), odszkodowania (np. z tytu-
łu nieprawidłowego rozwiązania stosunku pracy, niewydania świadectwa pracy) oraz nagro-
dy jubileuszowe i odprawy (np. emerytalne, rentowe, z tytułu rozwiązania stosunku pracy 
z przyczyn niedotyczących pracownika).

Wypłata świadczenia lub postawienie do dyspozycji osobom uprawnionym, tj. małżon-
kowi i/lub innym członkom rodziny, powoduje w konsekwencji powstanie u nich przychodu 
z praw majątkowych, który na podstawie art. 18 updof podlega opodatkowaniu podatkiem 
dochodowym. 

Zakład pracy zmarłego, jako płatnik wypłacający lub stawiający do dyspozycji świadcze-
nie wynikające z realizacji prawa majątkowego, jest zobowiązany do obliczenia i pobrania 
zaliczki na podatek dochodowy oraz odprowadzenia jej do urzędu skarbowego (art. 41 ust. 1 
i art. 42 ust. 1 updof).

Należy pamiętać, że od należności ze stosunku pracy po ustaniu zatrudnienia z powo-
du śmierci pracownika, pracodawca nie nalicza składek z tytułu ubezpieczeń społecznych 
ani ubezpieczenia zdrowotnego. Świadczenia po zmarłym (prawa majątkowe) nie podlegają 
więc oskładkowaniu.

Do zakwalifikowania ekwiwalentu za niewykorzystany urlop po zmarłym pracowniku 
do kosztów uzyskania przychodów, zastosowanie znajduje art. 16 ust. 1 pkt 57 updop. Wy-
nika z niego, że nie uważa się za koszty uzyskania przychodów niewypłaconych, niedokona-
nych lub niepostawionych do dyspozycji wypłat, świadczeń oraz innych należności z tytułów 
określonych w art. 12 ust. 1 i 6, art. 13 pkt 2 i 4-9 oraz w art. 18 updof.

Mając na uwadze powołany art. 16 ust. 1 pkt 57 updop, a contrario przyjmuje się, że na-
leżności stanowiące przychód z praw majątkowych, są kosztem uzyskania przychodów za-
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kładu pracy zmarłego pracownika w dacie ich wypłaty lub postawienia do dyspozycji upraw-
nionym osobom.

6.	 Interpretacje indywidualne organu podatkowego
6.1.	Rozliczenie kosztów pośrednich przekraczających w całości rok 
	 	 podatkowy

Koszty pośrednie przekraczające w całości rok podatkowy, w którym zostały 
udokumentowane, powinny być rozliczone w kosztach podatkowych roku, które-
go dotyczą.

Tak wynika z interpretacji indywidualnej Dyrektora Krajowej Informacji Skarbowej z 10 grud-
nia 2024 r., nr 0111-KDIB1-2.4010.601.2024.1.AW.

Spółka akcyjna ponosi szereg wydatków, 
w tym również takich, które dotyczą okresu prze-
kraczającego rok podatkowy. Jej wątpliwości 
budził sposób zakwalifikowania do kosztów po-
datkowych wydatków, które w całości przekra-

czają dany rok podatkowy, a są udokumentowane i zaksięgowane jako czynne rozliczenia 
międzyokresowe kosztów w roku podatkowym poprzedzającym rok, którego dotyczą.

Przykładowymi wydatkami są:
–– usługi prenumeraty czasopism obejmujące okres od stycznia do grudnia 2024 r.; 
spółka otrzymała fakturę dokumentującą zakup tej usługi oraz ujęła ją w księgach 
rachunkowych jako czynne rozliczenia międzyokresowe kosztów w 2023 r.,

–– usługi ubezpieczenia obejmujące okres od stycznia do grudnia 2024 r.; spółka 
otrzymała polisę dokumentującą zakup tej usługi oraz ujęła ją w księgach rachun-
kowych jako czynne rozliczenia międzyokresowe kosztów w 2023 r.,

–– czynsz najmu powierzchni biurowej za styczeń 2024 r.; spółka otrzymała faktu-
rę dokumentującą opłatę za czynsz oraz ujęła ją w księgach rachunkowych jako 
czynne rozliczenia międzyokresowe kosztów w 2023 r.

Rok podatkowy spółki pokrywa się z rokiem kalendarzowym.
Wskazane kategorie kosztów w całości przekraczających rok podatkowy spełniają warunki 

uznania ich za koszty uzyskania przychodów w rozumieniu art. 15 ust. 1 updop. Jednocze-
śnie koszty te stanowią koszty inne niż bezpośrednio związane z przychodami, zwane kosz-
tami pośrednimi, ponieważ nie da się ich bezpośrednio powiązać z przychodami spółki.

Spółka nie wyklucza, że również w kolejnych latach będzie ponosiła koszty pośrednie, 
które zostaną zafakturowane oraz zaksięgowane w danym roku, a w całości będą dotyczyły 
lat kolejnych. W jej ocenie koszty pośrednie przekraczające w całości rok podatkowy, w któ-
rym zostały udokumentowane, powinny zostać rozliczone w kosztach podatkowych roku, któ-
rego dotyczą, gdyż tak wynika z treści art. 15 ust. 4d updop. Zgodnie z tym przepisem koszty 
uzyskania przychodów, inne niż koszty bezpośrednio związane z przychodami, są potrącalne 
w dacie ich poniesienia. Jeżeli koszty te dotyczą okresu przekraczającego rok podatkowy, 
a nie jest możliwe określenie, jaka ich część dotyczy danego roku podatkowego, w takim 
przypadku stanowią koszty uzyskania przychodów proporcjonalnie do długości okresu, które-
go dotyczą.

J
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Przywołana regulacja zawiera w sobie dwie reguły określające moment uznania danego 
kosztu pośredniego za koszt podatkowy. Jeżeli koszt dotyczy okresu nieprzekraczającego 
roku podatkowego, to stanowi koszt podatkowy w dacie poniesienia. Z drugiej jednak strony, 
jeżeli koszt dotyczy okresu przekraczającego rok podatkowy, to należy określić, jaka część 
tego kosztu dotyczy danego roku podatkowego, natomiast jeśli nie można tego określić, 
to należy go przyporządkować do danego roku podatkowego proporcjonalnie do długości 
okresu, którego dotyczy. 

Zdaniem spółki dla kosztów pośrednich, które w całości przekraczają rok podatkowy, za-
stosowanie znajduje reguła określona w zdaniu drugim art. 15 ust. 4d updop. Innymi słowy 
koszty pośrednie udokumentowane w danym roku podatkowym, a w całości dotyczące kolej-
nego roku podatkowego, powinny w całości zostać rozliczone w kosztach podatkowych roku, 
którego dotyczą, jako że wydatki takie w całości przekraczają rok podatkowy. Zatem wska-
zane na początku koszty prenumeraty czasopism, ubezpieczeń, czynszu najmu udokumen-
towane w 2023 r. a dotyczące 2024 r. powinny stanowić koszty podatkowe 2024 r. z uwagi 
na fakt, że przekraczają w całości rok podatkowy.

Reasumując, według spółki zasadnym jest przyjęcie, że reguła dotycząca momentu roz-
poznania kosztów podatkowych określona w zdaniu drugim art. 15 ust. 4d updop ma za-
stosowanie nie tylko do tych kosztów, które dokumentują wydatek na przełomie lat (w czę-
ści dotyczą jednego roku podatkowego i w pozostałej części roku kolejnego), ale również 
tych kosztów, które w całości przekraczają rok podatkowy. Przyjęcie odmiennego podejścia 
do rozliczenia takich kosztów mogłoby prowadzić do nieuzasadnionych różnic, które w istot-
ny sposób wpływałyby na wynik podatkowy spółki.

Organ podatkowy uznał stanowisko spółki za prawidłowe i odstąpił od uzasadnienia praw-
nego tej oceny. 

6.2.	Opłaty licencyjne jako koszty bezpośrednio związane z przychodami

Koszty licencji, które przekładają się wprost na przychody uzyskiwane 
ze sprzedaży towarów i usług, mogą być zaliczone do kosztów bezpośrednio 
związanych z tymi przychodami.

Tak wynika z interpretacji indywidualnej Dyrektora Krajowej Informacji Skarbowej 
z 29 stycznia 2025 r., nr 0114-KDIP2-2.4010.665.2024.1.RK. 

Spółka nabywa towary wytworzone przez 
podmiot z nią powiązany i sprzedaje je do pod-
miotów niepowiązanych. Świadczy również usłu-
gi w zakresie serwisu, konserwacji, naprawy 
i modernizacji tych towarów. Jednym z kosztów 
działalności spółki, bez ponoszenia których nie byłaby w stanie prowadzić swojej działalno-
ści, są nabywane od podmiotu powiązanego licencje, w szczególności na korzystanie z praw 
do znaków towarowych, patentów, korzystania z know-how, dokumentacji technicznej, itp. 

Umowa licencyjna przewiduje dostarczanie spółce na jej żądanie niezbędnych materiałów 
i wsparcia technicznego w postaci szkoleń pracowników spółki w zakresie licencjonowanej 
technologii, wiedzy technicznej, procesów biznesowych i know-how. 

Całość praw określonych w umowie licencyjnej bezpośrednio wykorzystywana jest przez 
spółkę przy sprzedaży towarów oraz świadczeniu usług.

J

Dla Prenumeratorów GOFIN
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Opłata licencyjna jest określona jako suma podstawowego wynagrodzenia w wysokości 
2,5% kwoty obrotu spółki oraz dodatkowego wynagrodzenia. Jest kalkulowana po zaksięgo-
waniu sprzedaży i następnie alokowana w księgach rachunkowych do kosztów sprzedanych 
towarów i usług. W rezultacie, jest ona także uwzględniania w procesie ustalania cen towa-
rów i usług.

Spółka nabrała wątpliwości, czy opłaty licencyjne są kosztami uzyskania przychodów bez-
pośrednio związanymi z tymi przychodami. W jej ocenie koszty licencji stanowią koszty bez-
pośrednio związane z przychodami. 

W uzasadnieniu wyrażonego poglądu wskazała, że przepisy ustawy o CIT dokonują po-
działu kosztów uzyskania przychodów na tzw.: 

–– koszty bezpośrednie (koszty bezpośrednio związane z przychodami) i 
–– koszty pośrednie (inne niż bezpośrednio związane z przychodami).

Generalna zasada rozpoznawania kosztów bezpośrednich uregulowana jest w art. 15 ust. 4 
updop. W jego myśl koszty uzyskania przychodów bezpośrednio związane z przychodami, 
poniesione w latach poprzedzających rok podatkowy oraz w roku podatkowym, są potrącalne 
w tym roku podatkowym, w którym osiągnięte zostały odpowiadające im przychody. 

Przepisy ustawy o CIT nie zawierają jednak definicji takich kosztów. Jej brak sprawia, 
że nie ma stałych kryteriów oceny, czy w danym przypadku występuje bezpośredni związek 
kosztu z przychodami. Dlatego takiej oceny należy dokonywać każdorazowo w określonej 
sytuacji, biorąc pod uwagę indywidualne cechy działalności podatnika oraz uwarunkowania, 
w jakich określone wydatki są ponoszone (por. wyrok NSA z 1 czerwca 2011 r., sygn. akt 
II FSK 139/10).

W orzecznictwie i doktrynie przyjmuje się, że koszty bezpośrednie są to wydatki, których 
poniesienie przyczynia się wprost do osiągnięcia konkretnych przychodów składających się 
na całość przychodów osiąganych przez podatnika w roku podatkowym. W przypadku kosz-
tów bezpośrednich możliwe jest zatem „zidentyfikowanie” wpływu danego kosztu na wielkość 
osiągniętych przychodów. Do tej kategorii należą głównie te koszty, które mogą być przy-
dzielone, przypisane do określonych wyrobów bądź usług. 

Z kolei pośrednie koszty uzyskania przychodów to takie koszty, których nie da się przy-
pisać wprost do określonych przychodów, ale są racjonalne i uzasadnione jako prowadzące 
do ich osiągnięcia. Nie pozostają one w uchwytnym związku z konkretnymi przysporzenia-
mi podatnika – brak jest możliwości ustalenia, w jakim okresie i w jakiej wysokości powstał 
związany z nimi przychód. 

Uwzględniając dotychczasowe wyjaśnienia, w ocenie spółki koszty licencji są bezpo-
średnio związane z osiąganymi przez nią przychodami ze sprzedaży towarów i świadczenia 
usług.

Sposób kalkulacji opłaty licencyjnej bezpośrednio uzależniony od wysokości obrotu do-
datkowo pokazuje, że ponoszenie kosztów licencji wprost warunkuje uzyskanie przez spółkę 
przychodów. Jest ona także w stanie wskazać przychody odpowiadające ponoszonym z ty-
tułu licencji wydatkom, czego dokonuje na etapie kalkulacji wyniku podatkowego z realizacji 
kontraktów długoterminowych.

W rezultacie, zdaniem spółki koszty licencji są kosztami bezpośrednio związanymi z przy-
chodami uzyskiwanymi ze sprzedaży towarów i świadczenia usług. 

Organ podatkowy uznał stanowisko spółki za prawidłowe i odstąpił od uzasadnienia praw-
nego tej oceny.
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III. ROZLICZANIE PODATKU PRZEZ PŁATNIKA

1.	 Przekształcenie jednoosobowej działalności 
		 gospodarczej w spółkę z o.o. a obowiązki płatnika  
		 w zakresie PIT-11 i PIT-4R

Osoba fizyczna prowadząca działalność gospodarczą na podstawie wpi-
su do CEIDG zamierza przekształcić swoją firmę w jednoosobową spółkę z o.o. 
Pracownicy zostaną przejęci na mocy art. 231 Kodeksu pracy. Czy pracownikom, 
którzy zostali zwolnieni w danym roku przed przekształceniem firmy, należy spo-
rządzić informacje PIT-11 i przesłać je do urzędu skarbowego w momencie wykre-
ślenia działalności z CEIDG? Czy deklarację PIT-4R należy przesłać ze wskaza-
niem tylko zaliczek na podatek pobranych od tych zwolnionych pracowników? 

Naszym zdaniem, w stosunku do pracowników, którzy zostaną zwolnieni w danym 
roku przed dniem przekształcenia indywidualnego przedsiębiorcy w jednoosobową spół-
kę z o.o., obowiązek sporządzenia i przesłania deklaracji PIT-4R oraz informacji PIT-11 
ciąży na przekształcanym przedsiębiorcy. Powinien on wykonać te obowiązki do dnia za-
przestania działalności. Natomiast przekształcona jednoosobowa spółka z o.o. powinna 
sporządzić i przesłać deklarację PIT-4R oraz informacje PIT-11, w których wykaże dane 
dotyczące „przejętych” pracowników za cały rok podatkowy (zarówno za okres przed, jak 
i po przekształceniu). 

1.1.	Przekształcenie indywidualnego przedsiębiorcy w spółkę z o.o.

W myśl art. 551 § 5 Kodeksu spółek handlowych, przedsiębiorca będący osobą fizyczną 
wykonującą we własnym imieniu działalność gospodarczą może przekształcić formę prowa-
dzonej działalności w jednoosobową spółkę kapitałową (np. w spółkę z o.o.).

Szczegółowe zasady przekształcenia indywidualnego przedsiębiorcy w jednoosobową 
spółkę kapitałową zostały unormowane w art. 5841-58413 K.s.h. Stosownie do tych przepisów 
przedsiębiorca przekształcany staje się spółką przekształconą z chwilą wpisu do Krajowego 
Rejestru Sądowego (dzień przekształcenia). Z dniem przekształcenia powstaje spółka kapi-
tałowa (osoba prawna), a dotychczasowy przedsiębiorca (osoba fizyczna) uzyskuje status jej 
wspólnika. Spółce przekształconej przysługują wszystkie prawa i obowiązki przedsiębiorcy 
przekształcanego. Spółka przekształcona pozostaje podmiotem w szczególności zezwoleń, 
koncesji oraz ulg, które zostały przyznane przedsiębiorcy przed jego przekształceniem, chyba 
że ustawa lub decyzja o udzieleniu zezwolenia, koncesji albo ulgi stanowi inaczej. Składniki 
majątku służące prowadzeniu działalności gospodarczej przez przedsiębiorcę stają się w wy-
niku przekształcenia składnikami majątkowymi 
stanowiącymi własność przekształconej spółki. 

Do przekształcenia indywidualnego przed-
siębiorcy wymagane jest m.in. dokonanie wpisu 
spółki przekształconej w Krajowym Rejestrze 
Sądowym i wykreślenie przedsiębiorcy przekształcanego z Centralnej Ewidencji i Informacji 
o Działalności Gospodarczej. Wniosek o wykreślenie przedsiębiorcy składa się na formula-

]
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rzu CEIDG-1. W polu 13 tego formularza „Informacja o zaprzestaniu wykonywania działalno-
ści gospodarczej” przedsiębiorca powinien podać ostatni dzień prowadzenia jednoosobowej 
działalności gospodarczej (data zaprzestania działalności nie może być późniejsza niż data 
złożenia wniosku).

Kwestię sukcesji praw podatkowych reguluje art. 93a § 4 Ordynacji podatkowej (zob. też 
art. 112b Ordynacji podatkowej).

1.2.	Obowiązki pracodawcy jako płatnika PIT

Zakład pracy (osoba fizyczna, osoba prawna bądź jednostka organizacyjna nieposiadająca 
osobowości prawnej) ma obowiązek – jako płatnik – obliczać i pobierać w ciągu roku zaliczki 
na podatek dochodowy od osób, które uzyskują od tego zakładu pracy przychody ze stosunku 
pracy i stosunków pokrewnych oraz zasiłki pieniężne z ubezpieczenia społecznego (art. 32 
updof). Na pracodawcy ciążą również określone przez ustawodawcę obowiązki informacyjne.

W rozpatrywanym stanie faktycznym trzeba zauważyć, że na skutek przekształcenia 
przedsiębiorcy prowadzącego jednoosobową działalność gospodarczą w jednoosobową 
spółkę z o.o. nie dochodzi do ustania bytu prawnego podmiotu, a następuje wyłącznie zmia-
na formy prowadzonej działalności. Przy czym spółce przekształconej przysługują wszelkie 
prawa i obowiązki przekształcanego przedsiębiorcy (art. 5842 § 1 K.s.h.). W wyniku sukcesji 
praw i zobowiązań, w momencie przekształcenia, stroną umów zawartych przez przedsię-
biorcę przekształcanego z osobami trzecimi staje się automatycznie spółka przekształcona. 
Tym samym spółka przekształcona staje się z mocy prawa stroną w dotychczasowych sto-
sunkach pracy. Oznacza to, że w sytuacji przedstawionej w pytaniu pracownicy zatrudnieni 
u przedsiębiorcy przekształcanego (osoby fizycznej prowadzącej j.d.g.) z chwilą przekształ-
cenia staną się pracownikami pozostającymi w stosunku pracy z przekształconą jednooso-
bową spółką z o.o. Z pytania wynika, że przy przekształceniu zostaną zachowane wymogi 
określone w art. 231 Kodeksu pracy.

W przedstawionej sytuacji w stosunku do „przejętych” pracowników przekształcona jedno-
osobowa spółka z o.o. (jako płatnik) powinna:

–– kontynuować w ciągu danego roku obliczanie i pobór zaliczek na podatek docho-
dowy, według zasad określonych w art. 32 updof,

–– przekazywać kwoty pobranych zaliczek na podatek do dnia 20 miesiąca następu-
jącego po miesiącu, w którym pobrano zaliczki, na rachunek właściwego urzędu 
skarbowego (art. 38 ust. 1 updof), 

–– sporządzić i przesłać do urzędu skarbowego w terminie do końca stycznia roku 
następującego po roku podatkowym deklarację PIT-4R, w której wykaże zaliczki 
na podatek dochodowy pobrane „przejętym” pracownikom w danym roku zarów-
no za okres zatrudnienia u przekształcanego przedsiębiorcy, jak i pobrane przez 
tę spółkę (art. 38 ust. 1a updof),

–– sporządzić „przejętym” pracownikom informacje PIT-11 za cały rok (tj. obejmują-
ce dane tych osób zarówno za okres przed, jak i po przekształceniu) oraz prze-
słać te informacje:
•	 urzędowi skarbowemu według miejsca zamieszkania pracownika – w terminie 
do końca stycznia roku następującego po roku podatkowym,

•	 pracownikowi – w terminie do końca lutego roku następującego po roku podat-
kowym (art. 39 ust. 1 i art. 42g ust. 1 updof).
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Prezentowany pogląd znajduje potwierdzenie w wyjaśnieniach organów podatkowych 
(np. w interpretacji indywidualnej Dyrektora Krajowej Informacji Skarbowej z 30 stycznia 
2023 r., nr 0114-KDIP3-1.4011.983.2022.4.MG).

Naszym zdaniem, w stosunku do pracowników, którzy zostaną zwolnieni w danym roku 
przed dniem przekształcenia indywidualnego przedsiębiorcy w jednoosobową spółkę z o.o., 
obowiązek sporządzenia i przesłania deklara-
cji PIT-4R oraz informacji PIT-11 ciąży na prze-
kształcanym przedsiębiorcy (osobie fizycznej 
prowadzącej j.d.g.). W przypadku zaprzestania 
prowadzenia działalności przed upływem termi-
nu określonego na złożenie deklaracji PIT-4R oraz informacji PIT-11, przekształcany przed-
siębiorca powinien wykonać te obowiązki w terminie do dnia zaprzestania tej działalności. 
Tak wynika z art. 38 ust. 1b i art. 42g ust. 2 updof. 

2.	 Koszty uzyskania przychodów u pracownika naukowego 
		 osiągającego przychody z nieodpłatnych świadczeń

Zatrudniamy pracownika naukowego. Jego wynagrodzenie stanowi honora-
rium autorskie, w związku z czym mają do niego zastosowanie 50% koszty uzy-
skania przychodów. Pracownik ten osiąga dodatkowy przychód z tytułu nieod-
płatnych świadczeń (jest to sfinansowany przez pracodawcę pakiet medyczny oraz 
karta multisport). Czy do rozliczenia dodatkowego przychodu także powinniśmy 
stosować 50% koszty?

Rozliczając przychód pracownika naukowego z tytułu nieodpłatnych świadczeń, płat-
nik nie powinien stosować 50% kosztów uzyskania przychodów. Właściwe tu będą kosz-
ty zryczałtowane w kwocie 250 zł (lub odpowiednio 300 zł, gdy miejsce stałego lub cza-
sowego zamieszkania pracownika jest położone poza miejscowością, w której znajduje 
się zakład pracy i pracownik nie uzyskuje dodatku za rozłąkę). 

Zarówno wynagrodzenie pracownika naukowego za pracę twórczą, jak i otrzymane przez 
niego nieodpłatne świadczenia polegające na sfinansowaniu przez pracodawcę pakietu me-
dycznego i karty multisport, stanowią u tego pracownika przychód ze stosunku pracy w rozu-
mieniu art. 12 ust. 1 updof. Przy podatkowym rozliczaniu przychodu pracownika płatnik może 
uwzględniać:

–– 50% koszty uzyskania przychodów wymienione w art. 22 ust. 9 pkt 1-3 updof lub/i
–– zryczałtowane koszty uzyskania przychodów w wysokości 250 zł albo 300 zł, gdy 
miejsce stałego lub czasowego zamieszkania pracownika jest położone poza 
miejscowością, w której znajduje się zakład pracy i pracownik nie uzyskuje dodat-
ku za rozłąkę (art. 22 ust. 2 pkt 1 albo 3 updof).

50% koszty uzyskania przychodów mają zastosowanie, gdy pracownik zostanie uzna-
ny za twórcę, ponieważ efektem jego pracy jest powstanie utworu w rozumieniu przepisów 
ustawy z dnia 4 lutego 1994 r. o prawie autorskim i prawach pokrewnych (Dz. U. z 2025 r. 
poz. 24). Z art. 22 ust. 9 pkt 3 updof wynika, że koszty uzyskania przychodów z tytułu korzy-
stania przez twórców z praw autorskich i artystów wykonawców z praw pokrewnych, w rozu-
mieniu odrębnych przepisów, lub rozporządzania przez nich tymi prawami, określa się w wy-
sokości 50% uzyskanego przychodu. Koszty te oblicza się od przychodu pomniejszonego 

]
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o potrącone przez płatnika w danym miesiącu składki na ubezpieczenia emerytalne i rentowe 
oraz na ubezpieczenie chorobowe, których podstawę wymiaru stanowi ten przychód. Wspo-
mniane koszty stosuje się wyłącznie do przychodów uzyskanych z tytułów wymienionych 
w art. 22 ust. 9b updof. Wśród nich jest m.in. działalność badawczo-rozwojowa, naukowa, na-
ukowo-dydaktyczna, badawcza, badawczo-dydaktyczna oraz prowadzona w uczelni działal-
ność dydaktyczna. W roku podatkowym łączne 50% koszty uzyskania przychodów, o których 
mowa w art. 22 ust. 9 pkt 1-3 updof, nie mogą przekroczyć kwoty stanowiącej górną granicę 
pierwszego przedziału skali podatkowej, tj. w 2025 r. – 120.000 zł (art. 22 ust. 9a updof).

Minister Finansów w interpretacji ogólnej z 15 września 2020 r., nr DD3.8201.1.2018 
stwierdził, że dla potraktowania części wynagrodzenia jako honorarium autorskiego i zasto-
sowania wobec niego 50% kosztów uzyskania przychodów jest niezbędne:

–– powstanie w ramach stosunku pracy utworu będącego przedmiotem prawa 
autorskiego,

–– dysponowanie obiektywnymi dowodami potwierdzającymi stworzenie przez pra-
cownika utworu będącego przedmiotem prawa autorskiego; przy czym dowodem 
może być oświadczenie pracodawcy i pracownika stwierdzające, że została wy-
konana praca twórcza, jeżeli określa, jaki utwór powstał,

–– wyraźne wyodrębnienie honorarium autorskiego od innych składników wynagro-
dzenia pracownika-twórcy,

–– przyjęcie utworu przez pracodawcę, gdyż oznacza to ustawowe (lub umowne) 
rozporządzenie prawem autorskim na rzecz pracodawcy.

W powołanej interpretacji ogólnej Minister Finansów zauważył także, że w pewnych przy-
padkach 50% koszty mogą być stosowane do całości wynagrodzenia. Dotyczy to m.in. pracy 
twórczej pracowników naukowych. Z art. 94 ust. 1a ustawy z dnia 30 kwietnia 2010 r. o Pol-
skiej Akademii Nauk (Dz. U. z 2020 r. poz. 1796 ze zm.) oraz art. 44 ust. 7 ustawy z dnia 
30 kwietnia 2010 r. o instytutach badawczych (Dz. U. z 2024 r. poz. 534) wynika bowiem, 
że wykonywanie obowiązków pracownika naukowego stanowi działalność twórczą o indywi-
dualnym charakterze, o której mowa w art. 1 ust. 1 ustawy o prawie autorskim. Skoro więc 
praca ma twórczy, indywidualny charakter poprzez odwołanie się do ustawy o prawie autor-
skim, to do wynagrodzenia za taką pracę należy stosować 50% koszty. Kosztów takich nie 
należy natomiast uwzględniać przy podatkowym rozliczaniu przychodów pracownika nauko-
wego, które nie stanowią wynagrodzenia za pracę twórczą. Do przychodów z tytułu nieod-
płatnych świadczeń będących wynikiem sfinansowania przez pracodawcę pakietów medycz-
nych i karty multisport mają zastosowanie zryczałtowane koszty uzyskania przychodu w wy-
sokości określonej w art. 22 ust. 2 updof, tj. w kwocie 250 zł (lub odpowiednio 300 zł, gdy 
miejsce stałego lub czasowego zamieszkania pracownika jest położone poza miejscowością, 
w której znajduje się zakład pracy i pracownik nie uzyskuje dodatku za rozłąkę).

Zwróć uwagę!
Koszty uzyskania przychodów w 50% wysokości mogą mieć zastosowanie wyłącz-

nie do wynagrodzenia stanowiącego honorarium autorskie. 

Potwierdzenie zaprezentowanego stanowiska znajdziemy w interpretacji indywi-
dualnej Dyrektora Krajowej Informacji Skarbowej z 27 grudnia 2023 r., nr 0112-KDIL-
2-1.4011.761.2023.1.TR, która co prawda odnosi się do wynagrodzenia nauczyciela akade-
mickiego, ale wynagrodzenie to, podobnie jak wynagrodzenie pracownika naukowego, w ca-
łości objęte jest 50% kosztami uzyskania przychodów. W interpretacji tej czytamy, że: „(…) 
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za przychód ze stosunku pracy uznaje się nie tylko wynagrodzenie za pracę, ale również 
inne świadczenie związane ze stosunkiem pracy.

Może się więc zdarzyć sytuacja, w której dany nauczyciel akademicki, oprócz wynagro-
dzenia za pracę stanowiącego honorarium autorskie, otrzyma od pracodawcy jeszcze jakieś 
inne świadczenia, które nie mogą zostać uznane za honorarium autorskie, gdyż nie stanowią 
wynagrodzenia za wykonywanie działalności twórczej o indywidualnym charakterze.

Odwołując się do treści wspomnianej interpretacji ogólnej (z 15 września 2020 r., 
nr DD3.8201.1.2018 – przyp. red.), jako przykład można tu wskazać nauczyciela akademic-
kiego przebywającego przez część roku na urlopie dla poratowania zdrowia.

Zdaniem Wnioskodawcy, rozliczanie kosztów autorskich do wynagrodzenia za pracę na-
uczyciela akademickiego (stanowiącego honorarium autorskie) nie ma wpływu na możliwość 
stosowania zwykłych kosztów pracowniczych z art. 22 ust. 2 u.p.d.o.f. do pozostałych przy-
chodów ze stosunku pracy tej osoby, które nie stanowią honorarium autorskiego.

Potwierdza to treść ww. interpretacji ogólnej, z której wynika, że stosowanie zwykłych 
kosztów pracowniczych ma zastosowanie do wynagrodzenia nauczyciela akademickiego 
za czas pozostawiania na urlopie dla poratowania zdrowia.

Co więcej rozliczanie zwykłych kosztów pracowniczych do przychodów niebędących ho-
norarium autorskim będzie możliwe również w razie wyczerpania przez nauczyciela akade-
mickiego rocznego limitu kosztów autorskich. (...)

Nie są to bowiem przychody, do których zastosowanie ma art. 22 ust. 9 pkt 3 u.p.d.o.f. Nie 
ma więc do nich zastosowania limit określony w art. 22 ust. 9a u.p.d.o.f. Z treści tego przepi-
su wynika (...) wyraźnie, że dotyczy on jedynie przychodów, o których mowa w ust. 9 pkt 1-3 
tej ustawy”.

P r z y k ł a d
Pracownik naukowy w lutym 2025 r. osiągnął przychód ze stosunku pracy 

w kwocie 20.000 zł, na który składa się:
1)	wynagrodzenie za pracę stanowiące honorarium autorskie – 19.500 zł,
2)	przychód z nieodpłatnych świadczeń – 500 zł, w tym:

–– sfinansowany przez pracodawcę pakiet medyczny – 300 zł,
–– sfinansowana przez pracodawcę karta multisport – 200 zł. 

Do przychodu z tytułu honorarium autorskiego pracownik ma uwzględniane 50% 
koszty uzyskania przychodu, a do przychodu z nieodpłatnych świadczeń – podsta-
wowe koszty uzyskania przychodów w wysokości 250 zł. Ponadto przysługuje mu 
kwota zmniejszająca podatek w wysokości 300 zł. Pracownik nie przystąpił do PPK.

Obciążenia podatkowo-składkowe przedstawiają się następująco: 

Wiersz Wyszczególnienie Kwota  
(zł)

1 Wynagrodzenie za pracę stanowiące honorarium autorskie 19.500,00

2 Przychód z nieodpłatnych świadczeń 500,00

3 Podstawa wymiaru składek na ubezpieczenia społeczne (wiersz 1  
+ wiersz 2) 20.000,00

4 Składki na ubezpieczenia społeczne [(wiersz 3 x 9,76%) + (wiersz 3 
x 1,5%) + (wiersz 3 x 2,45%)] 2.742,00
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5 Podstawa wymiaru składki na ubezpieczenie zdrowotne (wiersz 1  
+ wiersz 2 – wiersz 4) 17.258,00

6 Składka na ubezpieczenie zdrowotne (wiersz 5 x 9%) 1.553,22

7
Koszty uzyskania przychodów z tytułu wynagrodzenia będącego 
przedmiotem prawa autorskiego ({wiersz 1 – [(wiersz 1 x 9,76%)  
+ (wiersz 1 x 1,5%) + (wiersz 1 x 2,45%)]} x 50%) 

8.413,28

8 Koszty uzyskania przychodów z tytułu wynagrodzenia niebędącego 
przedmiotem prawa autorskiego 250,00

9
Podstawa obliczenia zaliczki na podatek, po zaokrągleniu do peł-
nych złotych [(wiersz 1 – wiersz 7) + (wiersz 2 – wiersz 8)  
– wiersz 4]

8.595,00

10 Zaliczka na podatek, po zaokrągleniu do pełnych złotych [(wiersz 9  
x 12%) – 300 zł] 731,00

11 Do wypłaty (wiersz 1 – wiersz 4 – wiersz 6 – wiersz 10) 14.473,78

3.	 Składki na rzecz izby samorządu zawodowego opłacane 
		 za pracowników i członków zarządu spółki

Spółka opodatkowana estońskim CIT opłaca za swoich pracowników oraz 
członków zarządu składki członkowskie na rzecz Polskiej Izby Inżynierów 
Budownictwa. Zatrudnianie osób z takimi uprawnieniami ma związek z prowa-
dzoną przez spółkę działalnością, ale spółka opłaca za nich składki członkow-
skie dobrowolnie (nie wynika to z umów zawartych z pracownikami ani z człon-
kami zarządu). Czy takie wydatki spółki stanowią u pracowników i członków za-
rządu przychód, od którego należy odprowadzić zaliczkę PIT oraz składki ZUS?

Opłacenie przez spółkę za pracownika lub członka zarządu składki członkowskiej 
na rzecz Polskiej Izby Inżynierów Budownictwa, powoduje powstanie u tej osoby przy-
chodu w rozumieniu ustawy o PIT. Spółka, jako płatnik, powinna uwzględniać wartość 
tego świadczenia w podstawie obliczenia zaliczki na podatek dochodowy oraz składek 
ZUS danej osoby. 

3.1.	Powstanie przychodu w rozumieniu ustawy o PIT 

Na gruncie przepisów o podatku dochodowym od osób fizycznych, przychodami 
– co do zasady – są otrzymane lub postawione do dyspozycji podatnika pieniądze i wartości 
pieniężne oraz wartość otrzymanych świadczeń w naturze i innych nieodpłatnych świadczeń 
(art. 11 ust. 1 updof). Wartość pieniężną świadczeń w naturze i innych nieodpłatnych świad-
czeń ustala się w sposób określony w art. 11 ust. 2-2b updof. 

Zgodnie z ugruntowanym poglądem, dla celów podatku dochodowego, za nieodpłatne 
świadczenia uważa się wszelkie zjawiska gospodarcze i zdarzenia prawne, których następ-
stwem jest uzyskanie korzyści kosztem innego podmiotu, a także te wszystkie zdarzenia, 
których skutkiem jest nieodpłatne, tj. niezwiązane z kosztami lub inną formą ekwiwalen-
tu, przysporzenie majątku tej osobie, mające konkretny wymiar finansowy. Przysporzenie 
to może polegać na zwiększeniu majątku lub uniknięciu wydatku, jaki podatnik musiałby po-
nieść, aby uzyskać określone świadczenie. 


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Jak wskazał Trybunał Konstytucyjny w wyroku z 8 lipca 2014 r., sygn. akt K 7/13, przycho-
dem podatkowym z tytułu otrzymania nieodpłatnego świadczenia jest realne i wymierne przy-
sporzenie majątkowe, które zostało spełnione za zgodą pracownika oraz w jego interesie 
(a nie w interesie pracodawcy). Organy podatkowe akceptują stanowisko, że zamieszczone 
w tym wyroku wskazówki interpretacyjne mają zastosowanie również w stosunku do świad-
czeń dokonywanych na rzecz osób niebędących pracownikami (np. członków zarządu spół-
ki). Każdy przypadek nieodpłatnego świadczenia wymaga jednak indywidualnej oceny na tle 
konkretnego stanu faktycznego.

Z pytania wynika, że spółka opłaca za swoich pracowników oraz członków zarządu skład-
ki członkowskie na rzecz Polskiej Izby Inżynierów Budownictwa. Zatrudnianie osób z takimi 
uprawnieniami ma związek z prowadzoną przez spółkę działalnością. Jednak nie jest to rów-
noznaczne z powstaniem po stronie spółki obowiązku opłacania składek za pracowników oraz 
członków zarządu z tytułu ich przynależności do określonej izby samorządu zawodowego. 

Stosownie do unormowań ustawy z dnia 15 grudnia 2000 r. o samorządach zawodowych 
architektów oraz inżynierów budowlanych (Dz. U. z 2023 r. poz. 551), prawo wykonywania 
samodzielnych funkcji technicznych w budownictwie przysługuje wyłącznie osobom wpi-
sanym na listę członków właściwej izby samorządu zawodowego. Członek izby inżynierów 
budownictwa jest ustawowo zobowiązany do regularnego opłacania składek członkowskich 
(w przypadku nieuiszczania takich składek może zostać skreślony z listy członków). Zatem 
obowiązek opłacania składek członkowskich jest związany z konkretną osobą, a nie z jej pra-
codawcą, względnie z podmiotem, w którego organach zasiada. 

W konsekwencji należy uznać, że świadczenie w postaci opłacania przez spółkę za pra-
cownika lub członka zarządu składki członkowskiej na rzecz Polskiej Izby Inżynierów Budow-
nictwa leży głównie w interesie danej osoby oraz przynosi tej osobie realne i wymierne przy-
sporzenie majątkowe (pozwala uniknąć wydatku, który musiałaby ponieść z własnych środ-
ków) i bez wątpienia następuje za jej zgodą. 

Dlatego u pracownika lub członka zarządu, któremu spółka finansuje składkę członkowską 
na rzecz Polskiej Izby Inżynierów Budownictwa, w momencie zapłaty tej składki powstaje 
przychód w rozumieniu ustawy o PIT, z tytułu otrzymania nieodpłatnych świadczeń. 

Jeżeli beneficjentem omawianego świadczenia jest osoba zatrudniona w spółce na pod-
stawie umowy o pracę – to wartość składki opłaconej na rzecz Polskiej Izby Inżynierów Bu-
downictwa, spółka (jako płatnik) powinna doliczyć do innych przychodów uzyskanych przez 
tę osobę w danym miesiącu ze stosunku pracy i od łącznej kwoty dochodu pobrać zaliczkę 
na podatek, obliczoną zgodnie z art. 32 updof.

W przypadku członka zarządu omawiane nieodpłatne świadczenie należy zakwalifikować 
do właściwego źródła przychodów – w zależności od stosunku prawnego, w ramach które-
go pełni on obowiązki w spółce. Przykładowo, jeżeli członek zarządu spółki z o.o. sprawuje 
funkcję wyłącznie na podstawie aktu powołania, to wartość składki opłaconej na rzecz Pol-
skiej Izby Inżynierów Budownictwa – spółka (jako płatnik) powinna doliczyć do innych przy-
chodów uzyskanych przez tę osobę w danym miesiącu z działalności wykonywanej osobi-
ście, o której mowa w art. 13 pkt 7 updof i od łącznej kwoty dochodu pobrać zaliczkę na po-
datek, obliczoną zgodnie z art. 41 ust. 1 updof.

3.2.	Składki ZUS
Generalnie podstawę wymiaru składek ZUS pracownika stanowi przychód w rozumieniu 

przepisów o podatku dochodowym od osób fizycznych, osiągany z tytułu zatrudnienia w ra-
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mach stosunku pracy. Wynika to z art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 13 października 1998 r. o sys-
temie ubezpieczeń społecznych (Dz. U. z 2024 r. poz. 497 ze zm.) oraz art. 81 ust. 1 ustawy 
z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków pu-
blicznych (Dz. U. z 2024 r. poz. 146 ze zm.), zwanej dalej ustawą zdrowotną. 

Ponieważ w rozpatrywanym stanie faktycznym wartość składki opłaconej przez spółkę 
na rzecz Polskiej Izby Inżynierów Budownictwa stanowi u pracownika przychód ze stosunku 
pracy w rozumieniu przepisów o podatku dochodowym od osób fizycznych, to podlega rów-
nież oskładkowaniu. 

W pytaniu nie wskazano, na jakiej podstawie prawnej pełnią swoje obowiązki członkowie 
zarządu spółki. Zakładamy, że jest to akt powołania bez zawierania odrębnej umowy o pracę 
bądź umowy cywilnoprawnej. W takim przypadku członek zarządu podlega wyłącznie obo-
wiązkowi ubezpieczenia zdrowotnego (art. 66 ust. 1 pkt 35a ustawy zdrowotnej). Podstawę 
wymiaru składki na ubezpieczenie zdrowotne takiej osoby stanowi kwota odpowiadająca wy-
sokości wynagrodzenia pobieranego z tytułu powołania (art. 81 ust. 8 pkt 11a ustawy zdro-
wotnej). Zdaniem ZUS przez kwotę tego wynagrodzenia należy rozumieć kwotę przychodu 
uzyskanego z tytułu pełnienia funkcji, w rozumieniu ustawy o PIT. Składka powinna więc być 
obliczana zarówno od kwoty wynagrodzenia, jak i innych dodatkowych świadczeń (przycho-
dów) uzyskiwanych przez tę osobę (tak wyjaśnił ZUS w piśmie z 10 grudnia 2021 r. będącym 
odpowiedzią na pytanie naszego Wydawnictwa). W konsekwencji wartość składki opłaconej 
przez spółkę na rzecz Polskiej Izby Inżynierów Budownictwa za członka zarządu, który pełni 
swoją funkcję wyłącznie na podstawie aktu powołania, stanowi podstawę wymiaru składek 
na ubezpieczenie zdrowotne tej osoby.

4.	 Płatnik nie koryguje wstecz błędnie obliczonej zaliczki 
		 na podatek u pracownika 

Przez pomyłkę w listopadzie i grudniu 2024 r. obliczyłem pracownikowi za-
liczkę na podatek według stawki 12% zamiast 32%. Zauważyłem to dopiero 
w 2025 r. po sporządzeniu i wysłaniu do urzędu skarbowego informacji PIT-11. 
Czy w związku z tym powinienem skorygować listy płac za listopad i grudzień 
2024 r. oraz PIT-11 za 2024 r.?

W sytuacji przedstawionej w pytaniu płatnik nie powinien korygować list płac za listo-
pad i grudzień 2024 r. ani PIT-11 za ten rok.

Ustawodawca nałożył na płatnika obowiązek prawidłowego obliczenia, pobrania i odprowa-
dzenia w ciągu roku podatkowego zaliczek na podatek dochodowy od wynagrodzeń i innych 
świadczeń wypłaconych lub postawionych do dyspozycji podatnika, a także sporządzenia 
i przekazania podatnikowi i urzędowi skarbowemu w ustawowym terminie informacji PIT-11. 

Fakt, że płatnik nie pobrał w 2024 r. zaliczek na podatek według właściwej stawki podat-
ku, nie uprawnia go do korygowania rozliczeń podatkowych za ubiegły rok. Nie powinien też 
uwzględniać jakichkolwiek korekt z tym związanych w bieżących rozliczeniach, tj. w 2025 r.

PIT-11 służy do odwzorowania zaistniałego w trakcie roku podatkowego stanu fak-
tycznego. Zatem w informacji składanej za dany rok podatkowy płatnik powinien wyka-
zać m.in.  kwoty faktycznie pobranych w tym roku podatkowym zaliczek na podatek. Tym 
samym, gdy w 2024 r. w wyniku błędu płatnika przy poborze zaliczek na podatek została 
uwzględniona niewłaściwa stawka podatku, to w PIT-11 za 2024 r. należy wpisać zaliczkę 
na podatek faktycznie pobraną, tj. pobraną według błędnej stawki podatku.


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IV. MAJĄTEK TRWAŁY

1.	 Odpłatne nabycie składnika majątku uznanego za środek 
		 trwały – jak ustalić wartość początkową?
1.1.	Cena nabycia

Zasady ustalania wartości początkowej środków trwałych wynikają z art. 22g updof 
i art. 16g updop. W przypadku odpłatnego nabycia stanowi ją cena nabycia środka trwałego. 
Stosownie do art. 22g ust. 3 updof i art. 16g ust. 3 updop, za cenę nabycia uważa się kwotę 
należną zbywcy, powiększoną o koszty związane z zakupem naliczone do dnia przekazania 
środka trwałego do używania, a w szczególności o koszty transportu, załadunku i wyładunku, 
ubezpieczenia w drodze, montażu, instalacji i uruchomienia programów oraz systemów kom-
puterowych, opłat notarialnych, skarbowych i innych, odsetek, prowizji, oraz pomniejszoną 
o VAT, z wyjątkiem gdy zgodnie z odrębnymi przepisami nie stanowi on podatku naliczonego 
albo podatnikowi nie przysługuje obniżenie kwoty należnego podatku o podatek naliczony 
bądź zwrot różnicy podatku w rozumieniu ustawy o VAT. W przypadku importu cena nabycia 
obejmuje cło i podatek akcyzowy od importu składników majątku.

Użycie przez ustawodawcę zwrotu, że kwotę należną zbywcy powiększa się o „koszty 
związane z zakupem naliczone do dnia przekazania środka trwałego do używania, a w szcze-
gólności...”, oznacza, że katalog wydatków poniesionych w związku z odpłatnym nabyciem 
środka trwałego powiększających jego wartość początkową jest otwarty. Mogą więc wystąpić 
również inne, niewymienione wprost w powołanym art. 22g ust. 3 updof i art. 16g ust. 3 updop 
koszty, które będą miały wpływ na wartość początkową danego składnika majątku.

Ustaloną w podany sposób cenę nabycia koryguje się o różnice kursowe naliczone do dnia 
przekazania środka trwałego do używania (art. 22g ust. 5 updof i art. 16g ust. 5 updop).

1.2.	VAT w wartości początkowej
Do ustalenia prawidłowej wartości początkowej odpłatnie nabytych środków trwałych ko-

nieczne jest określenie zasad (wysokości) odliczenia podatku VAT naliczonego, zawartego 
w cenie zakupu. 

W przypadku gdy czynny podatnik VAT ma możliwość odliczenia całości kwoty VAT (je-
żeli dany środek trwały wykorzystywany jest wyłącznie do czynności opodatkowanych), war-
tością początkową środka trwałego będzie wartość netto z faktury zakupu (bez VAT). Sam 
VAT natomiast będzie podlegał w 100% odliczeniu na zasadach ogólnych. 

Podatnicy korzystający ze zwolnienia od VAT (przedmiotowego lub podmiotowego) wydat-
ki na nabycie środka trwałego uwzględniają w jego wartości początkowej w kwotach brutto. 
Ponieważ zgodnie z ustawą o VAT nie mają prawa do odliczenia VAT naliczonego, poda-
tek ten powiększa cenę nabycia. Dyrektor Krajowej Informacji Skarbowej w interpretacji in-
dywidualnej z 22 maja 2023 r., nr 0111-KDIB2-1.4010.128.2023.2.KK stwierdził: „(…) skoro 
jak wynika z wniosku w związku z nabyciem wskazanego we wniosku sprzętu medycznego, 
wykorzystywanego do czynności zwolnionych od opodatkowania VAT, nie przysługuje Pań-
stwu prawo do odliczenia podatku VAT naliczonego, to co do zasady zgodnie z art. 16 ust. 1 
pkt 46 lit. a ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych, ponoszone przez Państwa 



PRZEGLĄD PODATKU DOCHODOWEGO NR 5 (629) • 01.03.2025 r. • GOFIN • www.gofin.pl • tel. 95 720 85 40

34											         

wydatki o ile oczywiście związane są z uzyskaniem lub zachowaniem albo zabezpieczeniem 
źródła przychodu (kwestia ta nie jest przedmiotem niniejszej interpretacji indywidualnej) pod-
legają zaliczeniu do kosztów podatkowych w kwocie brutto. Oznacza to zarazem, że naliczo-
ny podatek VAT stanowi dla Państwa koszt uzyskania przychodu.

Przy czym, w zakresie w jakim ww. wydatki poniesione zostały na nabycie środków trwa-
łych, podatek VAT naliczony, winien zwiększać wartość początkową tych środków trwałych 
i podlegać zaliczeniu do kosztów podatkowych pośrednio poprzez odpisy amortyzacyjne”.

W przypadku kiedy podatnik będzie wykorzystywać samochód osobowy do celów miesza-
nych (tzn. związanych z prowadzoną działalnością gospodarczą oraz do celów prywatnych) 
i co za tym idzie, nie będzie mógł w całości odliczyć VAT od zakupu, a jedynie 50%, to wte-
dy na wartość początkową składać się będzie wartość netto zakupu plus 50% nieodliczonej 
części VAT z faktury zakupu.

Podatnicy prowadzący działalność mieszaną (opodatkowaną i zwolnioną lub opodatko-
waną i niepodlegającą opodatkowaniu), w stosunku do towarów i usług, których zakupu nie 
mogą przyporządkować do danego rodzaju wykonywanych czynności, odliczają podatek 
VAT proporcjonalnie (za pomocą tzw. wskaźnika proporcji). W tym przypadku w zakresie 
wpływu na wartość początkową środka trwałego obowiązuje zasada ogólna – cenę nabycia 
powiększa VAT naliczony, który zgodnie z ustawą o VAT nie podlega odliczeniu. Po zakoń-
czeniu danego roku w oparciu o rzeczywisty wskaźnik proporcji podatnik dokonuje rocznej 
korekty podatku VAT. Do skorygowania podatku VAT naliczonego może dojść też na skutek 
zmiany przeznaczenia środka trwałego.

Podkreślenia wymaga, że dokonanie korekty podatku VAT nie wpływa na wartość począt-
kową środków trwałych. Wynikający z rozliczenia VAT należy rozliczyć dla celów podatku 
dochodowego zgodnie z dyspozycją zawartą w art. 14 ust. 2 pkt 7f i art. 23 ust. 1 pkt 43 lit. c 
updof oraz art. 12 ust. 1 pkt 4g i art. 16 ust. 1 pkt 46 lit. c updop. W myśl tych przepisów 
kwota VAT nieuwzględniona m.in. w wartości początkowej środków trwałych podlegających 
amortyzacji jest:

–– przychodem podatkowym – w tej części, w jakiej dokonano korekty powodującej 
zwiększenie podatku odliczonego zgodnie z przepisami ustawy o VAT,

–– kosztem uzyskania przychodów – w tej części, w jakiej dokonano korekty powo-
dującej zmniejszenie podatku odliczonego zgodnie z przepisami ustawy o VAT.

1.3.	Prowizje i odsetki od kredytu

Użyte w art. 22g ust. 3 updof i art. 16g ust. 3 updop określenie „naliczone do dnia prze-
kazania środka trwałego do używania” w przypadku odsetek dotyczy zarówno odsetek za-
płaconych, jak i odsetek jedynie naliczonych do tego dnia, nawet jeśli nie zostały jeszcze 
faktycznie zapłacone. Jednocześnie w art. 23 ust. 1 pkt 33 updof i art. 16 ust. 1 pkt 12 updop 
stwierdzono, że nie uważa się za koszty uzyskania przychodów odsetek, prowizji i różnic 
kursowych od pożyczek (kredytów) zwiększających koszty inwestycji w okresie realizacji tych 
inwestycji. Oznacza to, że jeśli kredyt zostanie zaciągnięty na zadanie inwestycyjne, np. na-
bycie środka trwałego, to odsetki czy prowizje od takiego kredytu naliczone do dnia oddania 
składnika majątku do używania zwiększają jego wartość początkową.

Od tak ustalonej wartości początkowej będą dokonywane odpisy amortyzacyjne. Nato-
miast po przekazaniu składnika majątku do używania naliczone odsetki zalicza się do kosz-
tów podatkowych w dacie zapłaty.
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Stanowisko takie potwierdził Dyrektor Krajowej Informacji Skarbowej w interpretacji indy-
widualnej z 31 października 2023 r., nr 0115-KDIT3.4011.539.2023.2.AWO. Stwierdził w niej: 
„(…) jeśli kredyt został zaciągnięty w celu uzyskania, zabezpieczenia lub zachowania źródła 
przychodów, to:

–– prowizja i odsetki od kredytu, wymagalne przed oddaniem lokalu do używania, 
powiększają wartość początkową środka trwałego, zgodnie z art. 22g ust. 1 i 3 
ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych i mogą zastać uwzględnione 
w kosztach podatkowych jedynie poprzez odpisy amortyzacyjne,

–– odsetki od kredytu, wymagalne po oddaniu lokalu do używania, podlegają bezpo-
średniemu zaliczeniu do kosztów uzyskania przychodu”.

1.4.	Korekta o różnice kursowe
Cenę nabycia koryguje się o różnice kursowe naliczone do dnia przekazania do używania 

środka trwałego (art. 22g ust. 5 updof i art. 16g ust. 5 updop). 
Dodatnie różnice kursowe naliczone do dnia przekazania do używania środka trwałego 

zmniejszają wartość początkową środka trwałego, natomiast ujemne różnice kursowe zwięk-
szają ją. Z kolei różnice kursowe naliczone po przyjęciu środka trwałego do używania nie 
zwiększają jego wartości początkowej, lecz zwiększają odpowiednio przychody jako dodatnie 
różnice kursowe albo koszty uzyskania przychodów jako ujemne różnice kursowe.

Różnice kursowe związane z regulowaniem zobowiązań
Różnice kursowe ustalone metodą podatkową związane z regulowaniem zobowiązań, 

w tym z tytułu nabycia lub wytworzenia środka trwałego, określa się na podstawie art. 24c 
ust. 2 pkt 2 i ust. 3 pkt 2 updof oraz art. 15a ust. 2 pkt 2 i ust. 3 pkt 2 updop. W myśl tych 
przepisów różnice kursowe powstają wówczas, gdy wartość poniesionego kosztu wyrażo-
nego w walucie obcej po przeliczeniu na złote według kursu średniego ogłaszanego przez 
NBP, różni się (jest wyższa lub niższa) od wartości tego kosztu w dniu zapłaty, przeliczonej 
według faktycznie zastosowanego kursu waluty z tego dnia.

Należy przy tym przyjąć, że koszt poniesiony, to koszt wynikający z otrzymanej faktury 
(rachunku) albo innego dowodu w przypadku braku faktury (rachunku). Z kolei dniem zapłaty 
jest dzień uregulowania zobowiązań w jakiejkolwiek formie, w tym w wyniku potrącenia wie-
rzytelności (art. 24c ust. 7 updof i art. 15a ust. 7 
updop).

W kwestii rozliczenia różnic kursowych w war-
tości początkowej środka trwałego Dyrektor Kra-
jowej Informacji Skarbowej w interpretacji indy-
widualnej z 13 grudnia 2024 r., nr 0112-KDIL2-2.4011.727.2024.2.IM udzielił następujących 
wyjaśnień: „Zakupił Pan maszynę x, za którą zapłacił Pan za pośrednictwem konta waluto-
wego. Bank wskazał Panu, jaki kurs zastosował do przeliczenia waluty obcej w odniesieniu 
do tej transakcji. Jest to zatem kurs faktycznie zastosowany. Ta wartość zapłaty za maszy-
nę przeliczona wg faktycznie zastosowanego kursu bankowego stanowi dla Pana wartość 
kosztu na zakup środka trwałego (maszyny x) w dniu zapłaty. Fakturę właściwą wystawioną 
w walucie obcej przeliczył Pan wg kursu średniego ogłaszanego przez Narodowy Bank Pol-
ski z ostatniego dnia roboczego poprzedzającego dzień wystawienia tej faktury. Tym samym, 
wartość ta stanowi koszt poniesiony na zakup omawianego środka trwałego. Jeżeli wartość 
poniesionego kosztu wyrażonego w walucie obcej po przeliczeniu według kursu średniego 

J
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ogłaszanego przez NBP jest niższa od wartości tego kosztu w dniu zapłaty, przeliczonej już 
według faktycznie zastosowanego kursu tej waluty z tego dnia, to powstała ujemna różni-
ca kursowa. Różnica ta zwiększa wartość początkową Pana środka trwałego (maszyny x), 
ponieważ powstała ona przed oddaniem tego środka trwałego do używania. Ustalona war-
tość początkowa maszyny x z uwzględnieniem wskazanej ujemnej różnicy kursowej stanowi 
dla Pana podstawę do dokonywania od tej maszyny odpisów amortyzacyjnych zaliczanych 
do kosztów podatkowych”.

Różnice kursowe od własnych środków pieniężnych
Podatnik jest zobligowany do korygowania wartości początkowej środka trwałego również 

o różnice kursowe powstałe, przed oddaniem środka trwałego do używania, w wyniku roz-
chodu środków z rachunku walutowego w związku z operacją zapłaty za faktury dotyczące 
nabycia lub wytworzenia środka trwałego.

Z tytułu wypływu waluty obcej z rachunku walutowego mogą powstać różnice kursowe okre-
ślone w art. 24c ust. 2 pkt 3 i ust. 3 pkt 3 updof oraz art. 15a ust. 2 pkt 3 i ust. 3 pkt 3 updop. 
W  ich myśl różnice kursowe powstają, jeśli wartość otrzymanych lub nabytych środków lub 
wartości pieniężnych w walucie obcej w dniu ich wpływu jest niższa lub wyższa od wartości 
tych środków lub wartości pieniężnych w dniu zapłaty lub innej formy wypływu tych środków 
lub wartości pieniężnych, według faktycznie zastosowanego kursu waluty z tych dni. 

2.	 Metoda degresywna amortyzacji
Czy można obniżyć stawkę amortyzacyjną dla środka trwałego, który był amor-

tyzowany metodą degresywną, ale obecnie odpis amortyzacyjny jest już dokonywa-
ny zgodnie z metodą liniową?

Po przejściu z metody degresywnej na metodę liniową podatnik co do zasady może 
obniżyć stawkę amortyzacyjną.

Degresywna metoda amortyzacji pozwala na szybsze odpisanie w koszty wartości środ-
ków trwałych w pierwszych latach amortyzacji. 

Przy amortyzacji środka trwałego metodą degresywną przewidzianą dla składników za-
liczonych do grup 3-6 i 8 KŚT oraz środków transportu, z wyłączeniem samochodów oso-
bowych, odpisów amortyzacyjnych dokonuje się w specyficzny sposób określony w art. 22k 
ust. 1 updof i art. 16k ust. 1 updop. Polega on na tym, że przy zastosowaniu stawki podanej 
w Wykazie stawek amortyzacyjnych (zwanym dalej także Wykazem) podwyższonej o współ-
czynnik nie wyższy niż 2,0, podatnik ustala odpisy:

–– w pierwszym roku używania środka trwałego – od jego wartości początkowej,
–– w latach następnych – od jego wartości początkowej pomniejszonej o dotychcza-
sowe odpisy amortyzacyjne, ustalonej na początek kolejnych lat jego używania. 

Poczynając od roku podatkowego, w którym roczna kwota amortyzacji miałaby być niższa 
od rocznej kwoty amortyzacji obliczonej przy zastosowaniu stawek amortyzacyjnych okre-
ślonych w Wykazie, podatnicy dokonują dalszych odpisów amortyzacyjnych metodą liniową 
określoną w art. 22i updof i art. 16i updop.

O tym, czy zastosować degresywną metodę amortyzacji, podatnik musi samodzielnie 
zdecydować przed rozpoczęciem amortyzacji danego środka trwałego (art. 22h ust. 2 updof 
i art. 16h ust. 2 updop).


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2.1.	Przejście z metody degresywnej na metodę liniową
Przejście z metody degresywnej na metodę liniową ma miejsce zawsze z początkiem roku 

podatkowego. Dlatego przed rozpoczęciem roku podatkowego należy pamiętać, aby porównać 
kwotę odpisów amortyzacyjnych za nadchodzący rok, obliczoną przy zastosowaniu obu metod. 

P r z y k ł a d
Spółka z o.o. w marcu 2023 r. kupiła, przyjęła do używania oraz ujęła w ewi-

dencji środków trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych samochód cię-
żarowy o wartości początkowej 90.000 zł. Postanowiła amortyzować go metodą 
degresywną, przy zastosowaniu współczynnika 2,0. Dotychczasowa amortyzacja 
metodą degresywną miała następujący przebieg:

–– 2023 r.: [(90.000 zł x 40%) : 12 m-cy] x 9 m-cy = 27.000 zł,
–– 2024 r.: (90.000 zł – 27.000 zł) x 40% = 25.200 zł.

W 2025 r. amortyzacja przy zastosowaniu metody degresywnej wyniosłaby 
15.120 zł i byłaby niższa od dokonanej metodą liniową, która wynosi 18.000 zł. 
Zatem od 1 stycznia 2025 r. spółka była zobowiązana przejść na metodę liniową.

Przy metodzie liniowej odpisów amortyzacyjnych dokonuje się co do zasady przy zastoso-
waniu stawek amortyzacyjnych określonych w Wykazie stawek amortyzacyjnych od „wyjścio-
wej” wartości początkowej środka trwałego (niepomniejszonej o dokonane w poprzednich la-
tach odpisy amortyzacyjne). Niemniej jednak w momencie przejścia z metody degresywnej 
na metodę liniową możliwa jest modyfikacja stawki amortyzacyjnej (w tym obniżenie stawki 
określonej w Wykazie).

Metoda degresywna amortyzacji – checklista

1 ustal wartość początkową środka trwałego na podstawie art. 22g updof lub art. 16g updop 

2 ustal właściwą stawkę amortyzacyjną z Wykazu 

3 w pierwszym roku amortyzacji dokonuj odpisów amortyzacyjnych od wartości początkowej przy 
zastosowaniu stawki amortyzacyjnej z Wykazu podwyższonej o wybrany współczynnik, który nie 
może być wyższy niż 2,0



4 w drugim i kolejnych latach amortyzacji dokonuj odpisów amortyzacyjnych od wartości począt-
kowej pomniejszonej o dokonane w poprzednich latach odpisy amortyzacyjne, nadal stosując 
stawkę amortyzacyjną z Wykazu podwyższoną o wybrany współczynnik, który nie może być 
wyższy niż 2,0



5 w roku podatkowym, w którym roczna kwota amortyzacji miałaby być niższa od rocznej kwoty 
amortyzacji obliczonej przy zastosowaniu stawek amortyzacyjnych określonych w Wykazie, 
przejdź na metodę liniową i stosuj ją do pełnego zamortyzowania środka trwałego



2.2.	Obniżenie (podwyższenie) stawki amortyzacyjnej
W odniesieniu do liniowej metody amortyzacji, o której mowa w art. 22i ust. 1 updof 

i art. 16i ust. 1 updop, ustawodawca przewidział możliwość zmiany podstawowej stawki 
amortyzacyjnej. Jak wynika z art. 22i ust. 5 updof i art. 16i ust. 5 updop, podatnicy mogą 
obniżać podane w Wykazie stawki dla poszczególnych środków trwałych. Zmiany stawki do-
konuje się począwszy od miesiąca, w którym środki te zostały wprowadzone do ewidencji 
środków trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych, albo od pierwszego miesiąca 
każdego następnego roku podatkowego.
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Przyjmuje się, że „zmiana stawki”, o której mowa w powołanych przepisach, to zarówno 
jej obniżenie, jak i podwyższenie stawki wcześniej obniżonej. Przy czym podwyższenie jest 
możliwe do wysokości stawki z Wykazu.

Wysokość obniżenia lub podwyższenia stawki amortyzacyjnej dla danego środka trwałego 
jest dowolna i pozostaje w gestii podatnika (z zastrzeżeniem dotyczącym stawki wynikają-
cej z Wykazu). Organy podatkowe potwierdzają, że podatnicy stosując metodę liniową, mają 
prawo do obniżenia stawek amortyzacyjnych do dowolnego poziomu (nawet do 0%), przykła-
dem jest interpretacja indywidualna Dyrektora Krajowej Informacji Skarbowej z 29 kwietnia 
2024 r., nr 0111-KDIB1-1.4010.110.2024.2.SH. 

Kiedy nie można zmienić stawki?

podatnicy PIT podatnicy CIT 

zmiany stawki, o której mowa w art. 22i ust. 5 updof, nie stosuje się 
do środków trwałych wykorzystywanych przez podatników w dzia-
łalności, z której przychody/dochody podlegają:

–– zwolnieniu z opodatkowania podatkiem dochodowym – w okresie 
korzystania z takiego zwolnienia,

–– opodatkowaniu ryczałtem od przychodów ewidencjonowanych, 
podatkiem tonażowym lub zryczałtowanym podatkiem od warto-
ści sprzedanej produkcji, o którym mowa w ustawie z dnia 6 lipca 
2016 r. o aktywizacji przemysłu okrętowego i przemysłów kom-
plementarnych – w okresie tego opodatkowania (art. 22i ust. 8 
updof)*)

zmiany stawki, o której mowa 
w art. 16i ust. 5 updop, nie stosuje 
się do środków trwałych wykorzysty-
wanych przez podatników w dzia-
łalności, z której dochody podlegają 
zwolnieniu z opodatkowania po-
datkiem dochodowym – w okresie 
korzystania z takiego zwolnienia 
(art. 16i ust. 8 updop)*)

*)	 Wyłączenie z art. 22i ust. 8 updof i art. 16i ust. 8 updop dotyczy środków trwałych wprowadzonych do ewi-
dencji środków trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych po dniu 31 grudnia 2020 r. (art. 14 usta-
wy z dnia 28 listopada 2020 r. o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych, ustawy 
o podatku dochodowym od osób prawnych, ustawy o zryczałtowanym podatku dochodowym od niektórych 
przychodów osiąganych przez osoby fizyczne oraz niektórych innych ustaw – Dz. U. poz. 2123).

Dyrektor Krajowej Informacji Skarbowej w interpretacji indywidualnej z 30 listopada 
2021 r., nr 0111-KDWB.4010.69.2021.2.ES potwierdził, że po przejściu z metody degre-
sywnej na metodę liniową możliwe jest obniżenie stawki amortyzacyjnej. Organ podatkowy 
wskazał: „W przypadku metody degresywnej odpisy amortyzacyjne dokonywane są od co-
rocznie malejącej podstawy (wartości początkowej środka trwałego pomniejszonej o dokona-
ne odpisy amortyzacyjne), jednakże przy zastosowaniu podwyższonych stawek amortyzacyj-
nych o współczynnik nie wyższy niż 2,0.

Począwszy od roku podatkowego, w którym określona na powyższych zasadach roczna 
kwota amortyzacji miałaby być niższa od rocznej kwoty amortyzacji obliczonej przy zasto-
sowaniu metody liniowej (wg stawek z Wykazu stawek amortyzacyjnych), dokonuje się dal-
szych odpisów amortyzacyjnych metodą liniową.

Stwierdzić zatem należy, że Spółka nie może obniżyć stawek amortyzacyjnych stosowa-
nych do środków trwałych amortyzowanych metodą degresywną. Taką możliwość daje zapis 
art. 16k ust. 1 w związku z art. 16i ust. 5 ww. ustawy (updop – przyp. red.), jednakże dopiero 
w momencie zastosowania metody określonej w art. 16i ust. 1 ustawy o podatku dochodo-
wym od osób prawnych (amortyzacji liniowej).

Przyjęcie metody degresywnej wyklucza zatem zastosowanie omawianego narzędzia, po-
legającego na zmianie stawki amortyzacyjnej. Stawka może ulec modyfikacji dopiero w mo-
mencie przejścia z metody degresywnej na metodę liniową (w roku, w którym odpis metodą 
degresywną jest niższy niż w przypadku zastosowania metody liniowej)”.
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V. VADEMECUM PRZEDSIĘBIORCY

1.	 Rozliczenie przez liniowca zwrotu składki zdrowotnej 
		 ujętej w kosztach uzyskania przychodów

Przedsiębiorca w 2025 r. kontynuuje opodatkowanie podatkiem liniowym do-
chodów osiąganych z działalności gospodarczej. Składki na ubezpieczenie zdro-
wotne płacone z tytułu tej działalności zalicza do kosztów uzyskania przycho-
dów. W maju br. podatnik złoży rozliczenie składek na to ubezpieczenie za 2024 r., 
w którym zostanie wykazana nadpłata. W jaki sposób, na gruncie podatku docho-
dowego i w podatkowej księdze, powinien rozliczyć zwrot części składki? 

Otrzymanie zwrotu składek na ubezpieczenie zdrowotne, w  związku ze złożeniem 
rocznego rozliczenia składek za rok poprzedni, wymaga podatkowej oceny, jednak skutki 
zależą od okoliczności faktycznych. Szczegóły w dalszej części artykułu.

1.1.	Sposób rozliczenia składek
Przedsiębiorca, który stosuje opodatkowanie podatkiem liniowym, przy obliczaniu tego po-

datku (zaliczek na podatek) może uwzględniać składki na ubezpieczenie zdrowotne, zapła-
cone w roku podatkowym na podstawie ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach 
opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych (Dz. U. z 2024 r. poz. 146 ze zm.). 
Ujęcie składek w rozliczeniu podatku liniowego może być dokonane na zasadach określo-
nych w art. 23 ust. 1 pkt 58 updof lub art. 30c ust. 2 pkt 2 updof. Oznacza to, że składki 
na ubezpieczenie zdrowotne:

–– podatnika, 
–– osób współpracujących z podatnikiem

zapłacone w roku podatkowym z tytułu działalności gospodarczej opodatkowanej podatkiem 
liniowym, podatnik (przedsiębiorca) może zaliczać do kosztów uzyskania przychodów lub od-
liczać od dochodu.

Wysokość składek uwzględnianych przy obliczaniu podatku liniowego (niezależnie 
od sposobu ich ujęcia):

–– nie może przekraczać rocznego limitu (ogłaszanego corocznie, w drodze ob-
wieszczenia, w Monitorze Polskim – art. 30c ust. 2b-2c updof),

–– ustala się na podstawie dokumentów potwierdzających ich poniesienie (art. 30c 
ust. 2a updof).

Zwróć uwagę!
Kwota składek na ubezpieczenie zdrowotne, które liniowcy mogą zaliczyć do kosz-

tów podatkowych lub odliczyć od dochodu w 2025 r. nie może przekroczyć 12.900 zł 
(Mon. Pol. z 2024 r. poz. 1084). W 2024 r. była to kwota 11.600 zł (Mon. Pol. z 2023 r. 
poz. 1456).

Wymaga wskazania, że u  podatnika opodatkowanego podatkiem liniowym, który wybrał 
opłacanie zaliczek w uproszczonej formie, zapłacone składki na ubezpieczenie zdrowotne 
mogą być rozliczane w trakcie roku podatkowego poprzez obniżanie takiej zaliczki o kwotę 
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stanowiącą 19% składki na ubezpieczenie zdrowotne zapłaconej w danym miesiącu. Rocz-
na wysokość składek odliczonych na  tej podstawie nie może przekroczyć 19% kwoty limitu 
(tj. w 2025 r. kwoty 2.451 zł). Tak wynika art. 44 ust. 6j updof.

1.2.	Zwrot składek 
W terminie do 20 maja danego roku, przedsiębiorcy (z wyjątkiem podatników, którzy w po-

przednim roku opłacali kartę podatkową) przekazują do ZUS rozliczenie składki zdrowotnej 
za rok poprzedni (w raporcie ZUS RCA albo deklaracji ZUS DRA, zależnie od okoliczności 
określonych w odrębnych przepisach).

W przypadku gdy suma wpłaconych za poszczególne miesiące roku składkowego/kalen-
darzowego składek na ubezpieczenie zdrowotne jest:

–– wyższa od rocznej składki na to ubezpieczenie ustalonej od rocznej podstawy 
– przedsiębiorcy przysługuje zwrot kwoty stanowiącej różnicę między sumą tych 
składek wpłaconych za poszczególne miesiące roku składkowego/kalendarzowe-
go a roczną składką ustaloną od rocznej podstawy,

–– niższa od rocznej składki na to ubezpieczenie ustalonej od rocznej podsta-
wy –  przedsiębiorca dokonuje wpłaty kwoty stanowiącej różnicę między roczną 
składką ustaloną od rocznej podstawy a sumą składek wynikającą z dokumentów 
złożonych za poszczególne miesiące roku składkowego/kalendarzowego.

Z okoliczności przedstawionych w pytaniu wynika, że roczne rozliczenie składki na ubez-
pieczenie zdrowotne przez podatnika będzie skutkować wykazaniem nadpłaty. W praktyce 
jednak wątpliwości może budzić sposób rozliczenia zwrotu nadpłaty, w sytuacji gdy suma 
składek wpłaconych w 2024 r. będzie wyższa bądź niższa od kwoty 11.600 zł (kwoty składek 
podlegającej zaliczeniu do kosztów uzyskania przychodów w 2024 r.).

Na gruncie ustawy o PIT brak jest przepisów regulujących to zagadnienie w sposób 
szczególny. Mając zatem na uwadze to, że podatnik kontynuuje opłacanie podatku liniowe-
go, a składki na ubezpieczenie zdrowotne zalicza do kosztów uzyskania przychodów, anali-
zując skutki otrzymania zwrotu składek, należy uwzględnić przepisy określające zasady ko-
rekty kosztów uzyskania przychodów. Jak stanowi regulujący tę kwestię art. 22 ust. 7c updof, 
jeżeli korekta kosztu uzyskania przychodów, w  tym odpisu amortyzacyjnego, nie jest spo-
wodowana błędem rachunkowym lub inną oczywistą omyłką, korekty dokonuje się poprzez 
zmniejszenie lub zwiększenie kosztów uzyskania przychodów poniesionych w okresie rozli-
czeniowym, w którym została otrzymana faktura korygująca lub, w przypadku braku faktury, 
inny dokument potwierdzający przyczyny korekty. Zatem w  związku z  otrzymaniem zwrotu 
nadpłaty składek na ubezpieczenie zdrowotne trzeba dokonać bieżącej korekty kosztu po-
datkowego, tj. w okresie rozliczeniowym, w którym podatnik otrzyma dokument potwierdza-
jący przyczyny korekty kosztów podatkowych o  zaliczone do nich składki zdrowotne, które 
zostały mu zwrócone. Jakie to mogą być dokumenty, wynika z odpowiedzi Ministerstwa Fi-
nansów na pytanie naszego Wydawnictwa (patrz ramka).

Z wyjaśnień resortu finansów
„Płatnik składek otrzyma od ZUS na swoje konto w PUE:

–– informację o  kwocie dokonanego zwrotu w  związku ze złożeniem rocznego 
rozliczenia z  tytułu składki zdrowotnej oraz wniosku o  zwrot nadpłaty z  tego 
tytułu;
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–– decyzję o  kwocie zaliczenia nadpłaty na poczet zaległych składek lub niena-
leżnie pobranego świadczenia w  związku ze złożeniem rocznego rozliczenia 
z tytułu składki zdrowotnej oraz wniosku o zwrot nadpłaty z tego tytułu;

–– w sytuacji braku złożenia wniosku o zwrot nadpłaty z tytułu złożonego roczne-
go rozliczenia, otrzymuje informację o stwierdzeniu nadpłaty (wraz z jej wyso-
kością) i odpowiednio o zaliczeniu jej na poczet zaległych składek, nienależnie 
pobranych świadczeń lub bieżących, przyszłych składek”.

(odpowiedź Ministerstwa Finansów na  pytanie naszego Wydawnictwa otrzymana 
17 maja 2023 r.)

Z powołanych w ramce wyjaśnień wynika również, że korekty należy dokonać w części, 
w jakiej kwota składek zdrowotnych zaliczona do kosztów podatkowych, mieści się w tej nad-
płacie. Oznacza to, że nie w każdym przypadku zwrot oznaczał będzie konieczność skorygo-
wania kosztów podatkowych. 

Jak ocenić skutki podatkowe otrzymania zwrotu składek na ubezpieczenie zdrowotne, 
przedstawia checklista.

Rozliczenie zwrotu nadpłaty składek na ubezpieczenie zdrowotne zaliczanych do kosztów  
podatkowych w 2024 r. u podatnika opodatkowanego podatkiem liniowym – checklista

 ustal wysokość składek zdrowotnych faktycznie zapłaconych w 2024 r. z tytułu prowadzenia działal-
ności gospodarczej opodatkowanej podatkiem liniowym

 ustal, czy suma składek zapłaconych w 2024 r. jest niższa lub równa czy wyższa od kwoty 
11.600 zł (tj. kwoty limitu składek zaliczanych do kosztów podatkowych w 2024 r.)

 gdy suma składek zapłaconych w 2024 r. jest równa lub niższa od kwoty 11.600 zł  
– zmniejsz koszty podatkowe bieżącego okresu o pełną kwotę otrzymanego zwrotu

 gdy suma składek zapłaconych w 2024 r. jest wyższa od kwoty 11.600 zł – ustal różnicę 
między tymi kwotami i porównaj ją z kwotą otrzymanego zwrotu

 jeżeli kwota zwrotu mieści się w kwocie tej różnicy (jest mniejsza lub równa) – zwrot 
jest neutralny podatkowo

 jeżeli kwota zwrotu przewyższa kwotę tej różnicy – o wartość tej nadwyżki skoryguj 
(zmniejsz) koszty podatkowe bieżącego okresu

Podatnik prowadzący podatkową księgę przychodów i rozchodów kwotę składek na ubez-
pieczenie zdrowotne stanowiącą koszt podatkowy ujmuje w  podatkowej księdze w  kolum-
nie 13 „pozostałe wydatki” (ust. 13 objaśnień zamieszczonych w załączniku nr 1 do rozpo-
rządzenia Ministra Finansów z dnia 23 grudnia 2019 r. w sprawie prowadzenia podatkowej 
księgi przychodów i rozchodów – Dz. U. poz. 2544 ze zm.). Również korektę spowodowaną 
otrzymaniem z ZUS zwrotu tych składek, w związku ze złożeniem rocznego rozliczenia skła-
dek, należy wpisać w  tej kolumnie księgi ze znakiem minus lub na czerwono. Zapisu do-
konuje się na podstawie jednego z wymienionych wcześniej dokumentów potwierdzających 
korektę, pod datą jego otrzymania.

P r z y k ł a d
Przedsiębiorca prowadzący jednoosobową działalność gospodarczą korzystał 

w 2024  r. z opodatkowania podatkiem liniowym. Tę formę opodatkowania konty-
nuuje w 2025 r. Z tytułu prowadzenia działalności opłaca składki na własne ubez-
pieczenie zdrowotne, które zalicza do kosztów uzyskania przychodów.
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Zakładamy, że z rocznego rozliczenia składki na ubezpieczenie zdrowotne 
za 2024 r. wynika nadpłata, o której zwrot podatnik wystąpi do ZUS, a informację 
o nadpłacie otrzyma w czerwcu 2025 r.

Przypadek I – suma składek na własne ubezpieczenie zdrowotne zapłaconych 
w 2024 r. wyniosła 8.000 zł, a kwota nadpłaconych składek – 5.000 zł.

Ze względu na to, że cała suma składek zapłaconych była ujęta uprzednio 
do kosztów uzyskania przychodów, w czerwcu br. przedsiębiorca skoryguje kosz-
ty, zmniejszając je o pełną kwotę otrzymanego zwrotu.

Przypadek II – suma składek na własne ubezpieczenie zdrowotne zapłaco-
nych w 2024 r. wyniosła 18.000 zł, ale do kosztów podatkowych zostały zaliczone 
składki w kwocie 11.600 zł; kwota nadpłaconych składek wyniosła 6.000 zł.

Zwrot ten pozostaje neutralny na gruncie PIT, gdyż jego wysokość jest niższa 
niż kwota składek zapłaconych, lecz niestanowiących kosztów podatkowych, która 
wyniosła 6.400 zł (18.000 zł – 11.600 zł).

Przypadek III – suma składek na własne ubezpieczenie zdrowotne zapłaco-
nych w 2024 r. wyniosła 13.000 zł, ale do kosztów podatkowych zostały zaliczone 
składki w kwocie 11.600 zł; kwota nadpłaconych składek wyniosła 5.000 zł.

Otrzymany zwrot obejmuje częściowo składki, które przedsiębiorca zaliczył 
do kosztów podatkowych. Tym samym w czerwcu 2025  r. pomniejszy koszty po-
datkowe o  kwotę 3.600  zł (13.000  zł – 11.600 zł = 1.400 zł; 5.000 zł – 1.400 zł  
= 3.600 zł).

2.	 Relacja z dyżuru telefonicznego
2.1.	Korekta przychodu uznanego za nienależny

W trakcie realizacji usługi wykonałem dodatkowe czynności, których nie prze-
widziałem na etapie zawierania umowy. Wystawiłem za nie fakturę, której kon-
trahent nie uregulował, uznając, że brak jest podstaw do jej zapłaty. Spór o za-
płatę rozstrzygnął sąd, stwierdzając, że wykonane czynności były objęte umową 
i ustalonym wynagrodzeniem. W konsekwencji wystawiłem fakturę korygującą. 
Czy muszę skorygować przychód na bieżąco czy wstecznie?

W sytuacji wykazania w przychodach z działalności kwoty, która jest nienależnym 
świadczeniem, korektę należy odnieść do okresu rozliczeniowego, w którym kwotę 
tę wykazano, czyli trzeba skorygować przychody wstecznie.

Sposób dokonywania korekty przychodu reguluje art. 14 ust. 1m updof. Zgodnie z wyrażo-
ną w nim zasadą, jeżeli korekta przychodu nie jest spowodowana błędem rachunkowym lub 
inną oczywistą omyłką, korekty dokonuje się poprzez zmniejszenie lub zwiększenie przycho-
dów osiągniętych w okresie rozliczeniowym, w którym została wystawiona faktura korygująca 
lub, w przypadku braku faktury, inny dokument potwierdzający przyczyny korekty. W kontek-
ście przedstawionego problemu należy zauważyć, że przepis ten nie odnosi się do sytuacji, 
gdy podstawą korekty jest stwierdzenie, że do przychodów należnych zaliczono kwotę, która 
nie mieści się w zakresie pojęcia przychodu z działalności gospodarczej. Na takim stanowi-
sku stoją też organy podatkowe (por. interpretację indywidualną Dyrektora Krajowej Informa-
cji Skarbowej z 13 grudnia 2024 r., nr 0111-KDIB1-2.4010.587.2024.1.AK). 
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W sytuacji przedstawionej w pytaniu podatnik niezasadnie wystawił fakturę i zaliczył 
do przychodów podatkowych kwotę za dodatkowe czynności, które w ocenie sądu były ob-
jęte umową i mieściły się w kwocie ustalonego wynagrodzenia. Przychód w tej części zo-
stał więc wykazany bezpodstawnie – błędnie. Skoro doszło do nieprawidłowego rozpoznania 
przychodu, należy go skorygować. Zasadne jest zatem dokonanie korekty za okres, w któ-
rym przychód zawyżono (tj. wstecznie) – o kwotę niebędącą takim przychodem.

2.2.	Płatności gotówkowe za zakupy dokonywane na potrzeby firmowe  
	 	 – kiedy zachodzi konieczność korekty kosztów podatkowych?

Podatnik zaopatruje się stale u określonych kontrahentów. Decydują o tym ta-
kie czynniki, jak dostępność określonego asortymentu czy odległość do miejsca 
odbioru kupowanych towarów. Natomiast z kontrahentami nie łączy go umowa 
o współpracy. Czy w takim przypadku zapłata gotówką za faktury opiewające 
na kwoty niższe niż 15.000 zł nie pozbawi podatnika prawa do uwzględniania 
tych wydatków w kosztach uzyskania przychodów?

W tym przypadku każdy zakup stanowi odrębną transakcję. Można więc ujmować 
do kosztów podatkowych płatności dokonywane gotówką, gdy nie przekraczają kwoty 
15.000 zł.

Art.  22p ust.  1 pkt  1 updof stanowi, że podatnicy prowadzący działalność gospodarczą 
nie zaliczają do kosztów uzyskania przychodów kosztu w  tej części, w  jakiej płatność doty-
cząca transakcji określonej w art. 19 ustawy z dnia 6 marca 2018 r. – Prawo przedsiębior-
ców została dokonana bez pośrednictwa rachunku płatniczego. Zgodnie z treścią przepisu, 
do którego zastosowano odesłanie, dokonywanie lub przyjmowanie płatności związanych 
z wykonywaną działalnością gospodarczą następuje za pośrednictwem rachunku płatniczego 
przedsiębiorcy, w każdym przypadku gdy stroną transakcji, z której wynika płatność, jest inny 
przedsiębiorca oraz jednorazowa wartość transakcji, bez względu na liczbę wynikających 
z niej płatności, przekracza 15.000 zł lub równowartość tej kwoty.

W  ocenie organów podatkowych przez transakcję należy rozumieć umowę cywilno-
prawną zawieraną w  związku z  prowadzoną przez strony działalnością gospodarczą, 
w wykonaniu której dokonywana jest co najmniej jedna płatność (por. interpretację indywi-
dualną Dyrektora Krajowej Informacji Skarbowej z 3 października 2024 r., nr 0111-KDIB-
2-1.4010.398.2024.3.DD). Płatność wynikająca z transakcji może obejmować również wielo-
krotne transfery pieniężne. Przyjmuje się, że jednorazowa wartość transakcji to: 

–– ogólna wartość wierzytelności lub zobowiązań, określonych w  umowie zawartej 
między przedsiębiorcami bądź 

–– suma płatności wynikających z zawartej umowy, nawet jeżeli w samej umowie nie 
określono łącznej wysokości tych świadczeń (czyli nie jest ona znana w momen-
cie zawierania umowy).

Trzeba nadmienić, że jeżeli podatnik stale dokonuje zakupów u konkretnych dostawców, 
jednak nie wiąże ich umowa o współpracy, w wykonaniu której podatnik musi realizować 
określony pułap zakupów w ustalonym okresie rozliczeniowym, to każdy zakup stanowi sa-
moistną (odrębną) transakcję. W takim przypadku jednorazową wartość transakcji stanowi 
wartość wynikająca odrębnie z każdego dokonanego zakupu. 

Skoro więc w analizowanych okolicznościach podatnik nie zawierał umowy o współpracy, 
a regularne zaopatrywanie się w towar u tych samych dostawców podyktowane jest takimi 
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względami, jak np. dostępność asortymentu czy łatwość/bliskość miejsca odbioru, jednora-
zową wartość transakcji stanowi wartość wynikająca z każdego dokonanego zakupu. W re-
zultacie zapłata gotówką, o ile kwota należności ogółem nie przekracza 15.000 zł, nie pozba-
wia prawa do ujęcia takiego wydatku w kosztach uzyskania przychodów.

2.3.	Brak tożsamości czynności wykonywanych na rzecz pracodawcy  
	 	 a prawo do ryczałtu ewidencjonowanego

W związku z podjętą działalnością gospodarczą wybrałem opodatkowanie ry-
czałtem od przychodów ewidencjonowanych. Mam ofertę współpracy od byłego 
pracodawcy. Czy jest możliwe podjęcie takiej współpracy bez ryzyka utraty prawa 
do opłacania ryczałtu?

Przepis o utracie prawa do opodatkowania ryczałtem nie znajdzie zastosowania, jeśli 
zakres czynności wykonywanych w ramach działalności będzie węższy lub szerszy niż 
na etacie.

Art. 8 ust. 2 ustawy z dnia 20 listopada 1998 r. o zryczałtowanym podatku dochodowym 
od niektórych przychodów osiąganych przez osoby fizyczne (Dz. U. z 2024 r. poz. 776 
ze zm.) wyłącza możliwość stosowania opodatkowania w formie ryczałtu od przychodów ewi-
dencjonowanych w odniesieniu do podatników, którzy podejmują współpracę ze swoi byłym 
lub obecnym pracodawcą. Z jego regulacji wynika, że jeżeli podatnik m.in. prowadzący dzia-
łalność samodzielnie, wybrał opodatkowanie w formie ryczałtu od przychodów ewidencjono-
wanych, a uzyska z tej działalności przychody ze sprzedaży towarów handlowych lub wyro-
bów lub ze świadczenia usług na rzecz byłego lub obecnego pracodawcy, odpowiadających 
czynnościom, które:

–– wykonywał w roku poprzedzającym rok podatkowy lub 
–– wykonywał lub wykonuje w roku podatkowym 

w  ramach stosunku pracy lub spółdzielczego stosunku pracy, to traci w  roku podatkowym 
prawo do opodatkowania w formie ryczałtu. W takim przypadku poczynając od dnia uzyska-
nia tego przychodu do końca roku podatkowego, należy opłacać podatek dochodowy według 
skali podatkowej.

Sądy administracyjne przyjmują, że zwrot „odpowiadający czynnościom” należy odno-
sić do przychodów ze świadczenia usług na rzecz byłego lub obecnego pracodawcy, które 
są takie same (tożsame) jak czynności, które podatnik wykonywał w ramach stosunku pracy 
lub spółdzielczego stosunku pracy. Natomiast czynności, które pokrywają się tylko w czę-
ści, nie są czynnościami tożsamymi. Takie stanowisko zaprezentował m.in. WSA we Wro-
cławiu w wyroku z 28 lutego 2024 r., sygn. akt I SA/Wr 710/23. Sąd uznał, że w przypad-
ku gdy czynności są wykonywane w węższym i poszerzonym zakresie, to nie mogą być 
uznane za czynności takie same – tożsame. W konsekwencji Dyrektor Krajowej Infor-
macji Skarbowej wydał interpretację indywidualną z 28 sierpnia 2024 r., nr 0112-KDIL-
2-2.4011.238.2023.9.AA, w której zastosował się do rozstrzygnięcia WSA. Organ podatkowy 
przyznał, że w sytuacji gdy w ramach kontraktu lekarz wykonuje wyłącznie czynności zwią-
zane ze świadczeniem usług leczniczych, a w ramach pracy na etacie dodatkowo musiał 
wykonywać czynności o charakterze organizacyjno-zarządczym, to tak przyjęty zakres obo-
wiązków nie jest tożsamy. 

Zatem jeżeli w ramach działalności podatnik będzie wykonywał na rzecz byłego praco-
dawcy czynności w węższym lub szerszym zakresie niż na etacie (w ramach stosunku pra-
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cy lub spółdzielczego stosunku pracy), to będzie mógł stosować opodatkowanie ryczałtem 
od przychodów ewidencjonowanych.

2.4.	Opłata za najem miejsc parkingowych 
Prowadzę działalność usługową. Zamierzam wynająć plac parkingowy, na któ-

rym klienci będą mogli – w czasie umówionych spotkań – nieodpłatnie parkować 
samochody. Z parkingu będą mogli także korzystać pracownicy. Czy koszty wynaj-
mu parkingu będą podlegały limitowaniu, czy można je zaliczać do kosztów po-
datkowych w pełnej wysokości?

W opisanych okolicznościach wynajem placu parkingowego ma związek z ogólnym 
funkcjonowaniem firmy, a więc koszty tego wynajmu mogą być zaliczane do kosztów po-
datkowych w pełnej wysokości.

W art. 23 ust. 1 pkt 46a updof wprowadzono regułę ograniczającą zaliczanie do kosz-
tów uzyskania przychodów wydatków z tytułu używania samochodu osobowego na potrzeby 
prowadzonej przez podatnika działalności gospodarczej, w sytuacji gdy samochód ten jest 
używany do tzw. celów mieszanych. Z jego uregulowań wynika, że jeżeli samochód osobo-
wy będący składnikiem firmowego majątku, jest wykorzystywany przez podatnika nie tylko 
na potrzeby prowadzonej przez niego działalności gospodarczej, ale również do celów nie-
związanych z tą działalnością, to 25% poniesionych wydatków z tytułu kosztów używania sa-
mochodu osobowego nie stanowi kosztu uzyskania przychodów. W ustawie nie wskazano, 
jakie wydatki należy kwalifikować do kategorii związanych z używaniem samochodu osobo-
wego. Nie chodzi tu jednak wyłącznie o wydatki eksploatacyjne. Do tej kategorii zalicza się 
również czynsz najmu/dzierżawy garażu/miejsca postojowego/parkingu (por. objaśnienia po-
datkowe wydane przez Ministra Finansów z 9 kwietnia 2020 r. pt. „Wykorzystywanie samo-
chodu osobowego w prowadzonej działalności – zmiany w podatkach dochodowych od 2019 
roku”). Z sytuacji przedstawionej przez podatnika wynika, że plac parkingowy nie będzie do-
tyczył konkretnego samochodu osobowego. Będą z niego korzystać klienci oraz pracownicy. 
Oznacza to, że wydatek związany z jego najmem będzie miał związek z ogólnym funkcjono-
waniem firmy podatnika. Tym samym nie ma podstaw, by przy podatkowym rozliczaniu kosz-
tów najmu stosować ograniczenie przewidziane w przywołanym przepisie. Podatnik będzie 
zatem mógł ujmować taki wydatek do kosztów uzyskania przychodów w pełnej wysokości. 
Potwierdzenie tego stanowiska znajdujemy w interpretacji indywidualnej Dyrektora Krajowej 
Informacji Skarbowej z 14 maja 2024 r., nr 0114-KDIP2-2.4010.131.2024.3.PK.

2.5.	Czy z konta spółki można regulować zaliczki na podatek dochodowy 
	 	 obciążające wspólnika tej spółki?

Podatnik jest wspólnikiem spółki cywilnej obowiązanym do zapłaty zaliczek 
na podatek dochodowy od osób fizycznych od dochodu z tytułu udziału w zyskach 
spółki. Czy płatność może być dokonywana bezpośrednio z konta spółki?

Tak, ale pod warunkiem, że wysokość zaliczki nie przekracza 1.000 zł.

Na podstawie art. 44 ust. 1 pkt 1 updof, podatnicy osiągający dochody z działalności go-
spodarczej, o  której mowa w art. 14 updof, są obowiązani bez wezwania wpłacać w ciągu 
roku podatkowego zaliczki na podatek dochodowy według określonych zasad. Obowiązek 
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ten dotyczy również wspólnika spółki cywilnej, u którego przychody z tytułu udziału w zy-
skach takiej spółki prowadzącej działalność gospodarczą, są uznawane za przychody z dzia-
łalności gospodarczej (art. 5b ust. 2 updof). 

W kontekście wątpliwości podatnika należy zauważyć, że o ile ustawa o PIT reguluje 
sposób obliczania zaliczek na podatek oraz terminy ich wpłaty, to kwestie związane z do-
konywaniem wpłat na rachunek organu podatkowego są określone w Ordynacji podatkowej. 
W świetle rozwiązań przyjętych w art. 4 i 5 Ordynacji podatkowej, zobowiązanie do zapłaty 
podatku wynikające z obowiązku podatkowego w związku z zaistnieniem zdarzenia określo-
nego w ustawach podatkowych obciąża podatnika. Obowiązek zapłaty podatku ma charakter 
osobisty i zasadniczo powinien być wykonany przez samego podatnika. Ustawodawca dopu-
ścił możliwość zapłaty podatku nie przez podatnika tylko w przypadkach ściśle określonych 
w art. 62b Ordynacji podatkowej. Stanowi on, że zapłata podatku może nastąpić także przez:

1)	małżonka podatnika, jego zstępnych, wstępnych, pasierba, rodzeństwo, ojczyma 
i macochę,

2)	aktualnego właściciela przedmiotu hipoteki przymusowej lub zastawu skarbowego, je-
żeli podatek zabezpieczony jest hipoteką przymusową lub zastawem skarbowym,

3)	inny podmiot, w przypadku gdy kwota podatku nie przekracza 1.000 zł.
Zastrzeżono przy tym że w przypadku wpłat dokonywanych przez wymienionych wcze-

śniej członków rodziny lub inny podmiot, uznaje się, że wpłata pochodzi ze środków podatni-
ka, jeżeli treść dowodu zapłaty nie budzi wątpliwości co do przeznaczenia zapłaty na zobo-
wiązanie podatnika.

Biorąc pod uwagę wskazane regulacje, nasuwa się wniosek, że z konta spółki cy-
wilnej mogą być regulowane zaliczki na podatek dochodowy obciążające wspólnika tej 
spółki, w sytuacji gdy wysokość zaliczki nie przekroczy kwoty 1.000 zł. W innych przy-
padkach można się liczyć z uznaniem wpłaty jako niedokonanej przez podatnika (por. in-
terpretację indywidualną Dyrektora Krajowej Informacji Skarbowej z 30 sierpnia 2024 r., 
nr 0113-KDIPT2-3.4011.441.2024.1.GG).

2.6.	Prowadzenie działalności gospodarczej w nieruchomości należącej do 
	 	 współmałżonka

Małżeństwo ma rozdzielność majątkową. Mąż rozpoczął działalność gospo-
darczą, a siedziba firmy mieści się w domu należącym do żony. Czy małżonkowie 
na tę okoliczność powinni zawrzeć jakąś umowę i czy spowoduje ona u nich skut-
ki podatkowe?

Małżonkowie mogą zawrzeć umowę użyczenia, która nie będzie rodzić skutków w po-
datku dochodowym u żadnego z nich. 

Ponieważ nieruchomość należy do żony, to dla podatnika tytuł prawny do korzystania z tej 
nieruchomości na cele prowadzonej działalności może stanowić np. umowa użyczenia ure-
gulowana przepisami Kodeksu cywilnego (art. 710-719 K.c.). W razie zawarcia takiej umowy 
u żony podatnika nie powstanie obowiązek podatkowy w podatku dochodowym, gdyż umo-
wa ma charakter nieodpłatny. Z kolei wartość nieodpłatnych świadczeń otrzymanych przez 
podatnika w związku z prowadzoną działalnością gospodarczą stanowi przychód z tej dzia-
łalności (art. 14 ust. 2 pkt 8 updof). Jednak w przypadku otrzymania takiego świadczenia 
od żony, która należy do osób zaliczonych do I grupy podatkowej w rozumieniu przepisów 
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o podatku od spadków i darowizn, jego wartość jest objęta zwolnieniem od podatku docho-
dowego na podstawie art. 21 ust. 1 pkt 125 updof. 

3.	 Ustalenie stawki ryczałtu od przychodów 
		 ewidencjonowanych

Podatnik prowadzi działalność gospodarczą polegającą na wykonywaniu 
usług minikoparką na terenie budowy. Czy przychody z tego tytułu powinien 
opodatkować stawką 5,5% jako roboty budowlane czy stawką 8,5% określoną dla 
działalności usługowej?

W naszej ocenie, w opisanym przypadku mamy do czynienia ze świadczeniem ro-
bót budowlanych, z których przychody są opodatkowanie ryczałtem ewidencjonowanym 
w wysokości 5,5% uzyskanych przychodów.

Z art. 4 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 20 listopada 1998 r. o zryczałtowanym podatku do-
chodowym od niektórych przychodów osiąganych przez osoby fizyczne (Dz. U. z 2024 r. 
poz. 776 ze zm.), zwanej dalej ustawą o zryczałtowanym podatku dochodowym, wyni-
ka, że działalność usługowa to pozarolnicza działalność gospodarcza, której przedmiotem 
są czynności zaliczone do usług zgodnie z Polską Klasyfikacją Wyrobów i Usług. Na gruncie 
tej ustawy nie zdefiniowano z kolei pojęcia robót budowlanych, którym ustawodawca posłu-
żył się przy określaniu stawek ryczałtu.

Przedstawiając okoliczności sprawy, podat-
nik nie podał, do jakiego grupowania przypisane 
są świadczone przez niego usługi minikoparką. 
Należy zatem odwołać się do rozporządzenia 
Rady Ministrów z dnia 4 września 2015 r. w sprawie Polskiej Klasyfikacji Wyrobów i Usług 
(PKWiU) – Dz. U. poz. 1676 ze zm. Roboty budowlane zostały w nim wyszczególnione jako 
sekcja F „Obiekty budowlane i roboty budowlane”, w której wyodrębniono trzy działy:

–– dział 41 „Budynki i roboty budowlane związane ze wznoszeniem budynków”,
–– dział 42 „Budowle i roboty ogólnobudowlane związane z budową obiektów inży-
nierii lądowej i wodnej”,

–– dział 43 „Roboty budowlane specjalistyczne”.
Ich analiza wskazuje, że zakres usług sklasyfikowanych jako roboty budowlane jest bardzo 

szeroki, a obejmuje m.in. roboty ziemne opisane w grupowaniu oznaczonym PKWiU 43.12.12 
„Roboty ziemne: roboty związane z kopaniem rowów i wykopów oraz przemieszczaniem ziemi”.

Odnosząc się do sytuacji podatnika, zasadne wydaje się stwierdzenie, że jeżeli wykonywane 
przez niego usługi minikoparką na terenie budowy polegają na kopaniu rowów i wykopów oraz 
przemieszczaniu ziemi, to można uznać, że mamy do czynienia ze świadczeniem usług stano-
wiących roboty budowlane. W takim przypadku do przychodów osiąganych z tytułu świadczenia 
tych usług zastosowanie znajdzie stawka ryczałtu określona w art. 12 ust. 1 pkt 6 lit. a ustawy 
o zryczałtowanym podatku dochodowym. Przepis ten stanowi, że ryczałt od przychodów ewi-
dencjonowanych wynosi 5,5% przychodów z działalności wytwórczej, robót budowlanych lub 
w zakresie przewozów ładunków taborem samochodowym o ładowności powyżej 2 ton.

W naszej ocenie, zaprezentowane rozstrzygnięcie potwierdza fakt, że określając staw-
kę dla działalności, której przedmiotem są „roboty budowlane”, ustawodawca nie wskazał 
na konkretny symbol grupowania PKWiU ani nie zastosował oznaczenia „ex”. Użycie tego 
symbolu oznaczałoby, że zakres wyrobów lub usług jest węższy niż określony w danym gru-
powaniu (art. 4 ust. 4 ustawy o zryczałtowanym podatku dochodowym).

G

Dla Prenumeratorów GOFIN
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VI. OPODATKOWANIE DOCHODÓW 
UZYSKANYCH ZA GRANICĄ

1.	 Opinia o stosowaniu preferencji
Spółka z o.o. posiada opinię o stosowaniu preferencji w podatku u źródła. 

Obecnie będzie wypłacona należność licencyjna, która nie została wymieniona 
we wniosku o stosowanie preferencji. Czy to oznacza, że spółka powinna pobrać 
zryczałtowany podatek u źródła od takiej wypłaty?

Posiadana przez spółkę opinia o stosowaniu preferencji nie obejmuje należności pod-
legające wypłacie, gdyż nie została ona wymieniona we wniosku o stosowanie preferen-
cji. Wobec tego wypłacając tę należność, należy pobrać podatek u źródła. 

W art. 21 ust. 1 updop ustawodawca nałożył na polskie podmioty obowiązek poboru zry-
czałtowanego podatku dochodowego (tzw. podatku u źródła) od niektórych przychodów 
uzyskiwanych na terytorium Polski przez podatników zagranicznych (nierezydentów), w tym 
tzw.  należności licencyjnych. Od przychodów tych polski podmiot (osoba prawna, jednost-
ka organizacyjna niemająca osobowości prawnej lub osoba fizyczna prowadząca działalność 
gospodarczą) zobowiązany jest do poboru podatku u źródła w wysokości 20% przychodów.

W przypadku gdy wypłata należności, o których mowa w art. 21 ust. 1 pkt 1 updop do-
konywana jest na rzecz spółki podlegającej opodatkowaniu w innym niż Polska państwie 
członkowskim UE lub innym państwie należącym do Europejskiego Obszaru Gospodarcze-
go, płatnik zastosuje zwolnienie wynikające z art. 21 ust. 3 updop, o ile spełnione zostaną 
określone w nim warunki i dodatkowe wymagania określone w przepisach ustawy o CIT.

Ponadto płatnicy w niektórych przypadkach mogą zastosować stawkę podatku wynikającą 
z właściwej umowy o unikaniu podwójnego opodatkowania albo nie pobrać podatku zgodnie 
z taką umową. Warunkiem jest uzyskanie od podatnika certyfikatu rezydencji. 

Dodatkowo przy weryfikacji warunków zastosowania stawki podatku innej niż krajowa, 
płatnik jest obowiązany do dochowania należytej staranności. Oceniając dochowanie należy-
tej staranności, uwzględnia się charakter, skalę działalności prowadzonej przez płatnika oraz 
powiązanie w rozumieniu art. 11a ust. 1 pkt 5 updop płatnika z podatnikiem.

W przypadkach kiedy łączna wartość wypłacanych przez płatnika w roku podatkowym 
należności na rzecz tego samego podatnika przekroczy kwotę 2.000.000 zł, zastosowanie 
znajduje art. 26 ust. 2e updop. Na podstawie tego przepisu istnieć może obowiązek pobie-
rania podatku u źródła z pominięciem stawki podatku, zwolnienia lub warunków niepobrania 
podatku, wynikających z przepisów szczególnych lub umów o unikaniu podwójnego opodat-
kowania. Obowiązek ten co do zasady istnieje, jeżeli łączna kwota należności wypłacanych 
z tytułów wymienionych w art. 21 ust. 1 pkt 1 oraz art. 22 ust. 1 updop na rzecz podmiotu po-
wiązanego, przekroczyła w roku podatkowym obowiązującym u wypłacającego te należności 
łącznie kwotę 2.000.000 zł na rzecz tego samego podatnika.

Stosownie do art. 26 ust. 2g updop, jeżeli łączna kwota należności z tytułów wymienio-
nych w art. 21 ust. 1 pkt 1 oraz art. 22 ust. 1 updop wypłacona podatnikowi w obowiązującym 
u płatnika roku podatkowym przekracza 2.000.000 zł, osoby prawne, jednostki organizacyjne 
niemające osobowości prawnej oraz osoby fizyczne będące przedsiębiorcami mogą nie po-
brać podatku na podstawie właściwej umowy o unikaniu podwójnego opodatkowania, zasto-
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sować stawkę wynikającą z takiej umowy bądź zwolnienie, o którym mowa w art. 21 ust. 3 
lub art. 22 ust. 4 updop, na podstawie obowiązującej opinii o stosowaniu preferencji, o której 
mowa w art. 26b updop.

W opisanej sytuacji spółka posiada opinię o stosowaniu preferencji. Obecnie będzie do-
konywać płatności z tytułu należności licencyjnych, które nie były wymienione we wniosku 
o tę opinię. Wobec tego opinia o stosowaniu preferencji nie obejmuje tych należności. Zatem 
spółka do tych wypłat nie może stosować posiadanej opinii.

2.	 Opodatkowanie dochodów przez osoby pracujące 
		 za granicą
2.1.	Metody unikania podwójnego opodatkowania

Osoba fizyczna, która ma status polskiego rezydenta podatkowego, ma nieograniczony 
obowiązek podatkowy (zasady ustalania obowiązku podatkowego omówiliśmy w Przeglą-
dzie Podatku Dochodowego nr 4 z 2025 r., w artykule pt. „Ustalenie obowiązku podatkowe-
go w Polsce”). To oznacza, że zobowiązana jest do rozliczenia podatku od każdego docho-
du –  osiągniętego w kraju i za granicą. Możliwa jest również sytuacja, w której osiągnięty 
za granicą dochód będzie podlegał opodatkowaniu zarówno w państwie rezydencji (w Pol-
sce), jak i w państwie źródła dochodu (kraju osiągnięcia dochodu).

Aby zniwelować niekorzystne dla podatnika skutki podwójnego opodatkowania, zastoso-
wać należy odpowiednią metodę unikania podwójnego opodatkowania, przewidzianą we wła-
ściwej umowie w sprawie unikania podwójnego opodatkowania oraz w polskiej ustawie.

Polskie regulacje, podobnie jak i umowy międzynarodowe, przewidują zasadniczo dwie 
metody unikania podwójnego opodatkowania:

–– metodę wyłączenia z progresją,
–– metodę proporcjonalnego odliczenia.

O tym, którą z metod unikania podwójnego opodatkowania podatnik ma zastosować 
w swoim przypadku, decydują przepisy umowy o unikaniu podwójnego opodatkowania. Jed-
nak w niektórych przypadkach, za sprawą Konwencji MLI zawarta w umowie metoda unika-
nia podwójnego opodatkowania jest zmieniona – z metody wyłączenia z progresją na meto-
dę proporcjonalnego odliczenia (patrz tabela). 

Państwa, w których Konwencją MLI zmieniono w umowach o unikaniu podwójnego 
opodatkowania zawartych z Polską metodę unikania podwójnego opodatkowania

dochody 
uzyskiwane  
od 1 stycz-
nia 2019 r.

dochody  
uzyskiwane  
od 1 stycz-
nia 2020 r.

dochody  
uzyskiwane 
od 1 stycz-
nia 2021 r.

dochody  
uzyskiwane 
od 1 stycz-
nia 2022 r.

dochody 
uzyskiwane  
od 1 stycz-
nia 2023 r.

dochody 
uzyskiwane  
od 1 stycz-
nia 2024 r.
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Austria
Słowenia

Wielka 
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Irlandia
Finlandia
Izrael
Japonia
Litwa
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Zelandia
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Norwegia
Belgia
Kanada
Dania
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Jordania
Pakistan
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Estonia
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Chiny
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Na gruncie polskich przepisów metodę wyłączenia z progresją reguluje art. 27 ust. 8 
updof, a metodę proporcjonalnego odliczenia – art. 27 ust. 9 i 9a updof. 

Gdy dochód został uzyskany w kraju, z którym Polska nie zawarła umowy w sprawie uni-
kania podwójnego opodatkowania, stosowana jest metoda proporcjonalnego odliczenia.

Metoda wyłączenia z progresją
Metoda wyłączenia z progresją oznacza, że dochód osiągnięty za granicą wyłącza się 

z podstawy opodatkowania w Polsce. Jego wysokość bierze się pod uwagę jedynie przy 
ustalaniu stawki podatku stosowanej do pozostałych dochodów podlegających opodatkowa-
niu w Polsce według skali podatkowej.

Metoda wyłączenia z progresją – checklista

1 dochody uzyskane w Polsce (podlegające opodatkowaniu według skali podatkowej) zsumuj 
z dochodami uzyskanymi za granicą



2 oblicz od otrzymanej sumy podatek według skali podatkowej (12%, 32%) 

3 obliczony podatek podziel przez sumę dochodów (z Polski i zagranicy) i pomnóż przez 100 

4 otrzymaną w ten sposób stopę procentową pomnóż przez polskie dochody 

Metoda proporcjonalnego odliczenia
W przypadku metody proporcjonalnego odliczenia dochody krajowe i zagraniczne łączy 

się ze sobą. Następnie od podatku obliczonego od łącznej sumy dochodów odlicza się kwotę 
równą podatkowi dochodowemu zapłaconemu w obcym państwie. Odliczenie to nie może 
jednak przekroczyć tej części podatku obliczonego przed dokonaniem odliczenia, która pro-
porcjonalnie przypada na dochód uzyskany w obcym państwie.

Metoda proporcjonalnego odliczenia – checklista

1 dochody uzyskane w Polsce zsumuj z dochodami uzyskanymi za granicą 

2 oblicz od otrzymanej sumy podatek według obowiązujących w Polsce przepisów 

3 od tak obliczonego podatku odlicz kwotę równą podatkowi dochodowemu zapłaconemu za gra-
nicą; jednak odliczenie to nie może przekroczyć tej części podatku, która proporcjonalnie przy-
pada na dochód uzyskany w obcym państwie



2.2.	Przychody/dochody wolne od podatku

Niezależnie od stosowanej metody unikania podwójnego opodatkowania, ustawodawca 
wskazał pewne rodzaje przychodów/dochodów osób, które są wolne od PIT. 

Zwolnienie od podatku kwoty stanowiącej równowartość 30% diet
Do przychodów uzyskanych z tytułu stosunku pracy (stosunków pokrewnych) przez 

pracownika oddelegowanego do pracy za granicę bądź zatrudnionego za granicą na pod-
stawie umowy o pracę z tamtejszym pracodawcą – co do zasady – stosuje się zwolnienie 
od podatku określone w art. 21 ust. 1 pkt 20 updof. Przysługuje ono za każdy dzień pobytu 
za granicą, w którym podatnik pozostawał w stosunku pracy (stosunku służbowym, pracy na-
kładczej oraz spółdzielczym stosunku pracy), w kwocie odpowiadającej równowartości 30% 
diety przysługującej pracownikowi sfery budżetowej z tytułu podróży służbowej poza granica-
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mi kraju. Wysokość diety uzależniona jest od kraju, w którym podatnik pracował. Kwoty diet 
określone są w rozporządzeniu Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 29 stycznia 2013 r. 
w sprawie należności przysługujących pracownikowi zatrudnionemu w państwowej lub samo-
rządowej jednostce sfery budżetowej z tytułu podróży służbowej (Dz. U. z 2023 r. poz. 2190).

Stosownie do art. 21 ust. 15 updof, omawiane zwolnienie od podatku nie ma zastosowa-
nia do wynagrodzenia:

–– pracownika odbywającego podróż służbową poza granicami Rzeczypospolitej 
Polskiej (w tym przypadku stosuje się zwolnienie, o którym mowa w art. 21 ust. 1 
pkt 16 lit. a updof),

–– pracownika w związku z jego pobytem poza granicami Rzeczypospolitej Polskiej 
w celu udziału w konflikcie zbrojnym lub dla wzmocnienia sił państwa albo państw 
sojuszniczych, misji pokojowej, akcji zapobieżenia aktom terroryzmu lub ich skut-
kom, a także w związku z pełnieniem funkcji obserwatora w misjach pokojowych 
organizacji międzynarodowych i sił wielonarodowych, o ile otrzymuje świadczenia 
zwolnione od podatku na podstawie art. 21 ust. 1 pkt 83 lub 83a updof.

Zwolnienie od podatku dochodów marynarzy
Na mocy art. 21 ust. 1 pkt 23c updof (w brzmieniu obowiązującym przed 1 stycznia 

2021 r. – mającym aktualnie zastosowanie), wolne od podatku są dochody marynarzy, którzy 
są obywatelami państwa członkowskiego Unii Europejskiej lub państwa należącego do Eu-
ropejskiego Obszaru Gospodarczego, uzyskane z tytułu pracy na statkach morskich podno-
szących banderę państwa członkowskiego Unii Europejskiej lub państwa należącego do Eu-
ropejskiego Obszaru Gospodarczego, używanych do przewozu ładunku lub pasażerów w że-
gludze międzynarodowej, jeżeli była ona w danym roku podatkowym wykonywana łącznie 
przez okres co najmniej 183 dni, z wyjątkiem pracy wykonywanej na:

a)	holownikach, na których mniej niż 50% czasu pracy faktycznie wykonywanej przez 
holownik w ciągu roku stanowił przewóz ładunku lub pasażerów drogą morską,

b)	pogłębiarkach, na których mniej niż 50% czasu pracy faktycznie wykonywanej 
przez pogłębiarkę w ciągu roku stanowił przewóz wydobytego materiału drogą 
morską.

Aby skorzystać ze zwolnienia, trzeba spełnić warunek określony w art. 21 ust. 35 updof, 
zastosować art. 21 ust. 35b-35c updof i uwzględnić definicje określone w art. 21 ust. 35d 
i art. 5a pkt 47a i 48 updof.

Należy zauważyć, że art.  21 ust. 1 pkt 23c updof, w podanym brzmieniu, stosuje się 
do  dochodów uzyskanych po 31 grudnia 2020  r. Tak wynika z art. 6 ust. 1 ustawy z  dnia 
27 września 2024 r. o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych oraz nie-
których innych ustaw (Dz. U. poz. 1593).

Zwolnienie od podatku przychodów uzyskanych przez kierowców 
Stosownie do art. 21 ust. 1 pkt 23d updof, wolny od podatku jest:
a)	przychód ze stosunku pracy oraz umowy zlecenia otrzymany przez kierowcę z tytułu 

wykonywania międzynarodowych przewozów drogowych na podstawie tego stosunku 
lub tej umowy, w wysokości stanowiącej równowartość 20 euro za każdy dzień pobytu 
kierowcy za granicą, oraz

b)	zwrot kosztów:
–– noclegu odbywanego poza pojazdem,



PRZEGLĄD PODATKU DOCHODOWEGO NR 5 (629) • 01.03.2025 r. • GOFIN • www.gofin.pl • tel. 95 720 85 40

52											         

–– podróży do miejsca rozpoczęcia międzynarodowego przewozu drogowego środ-
kami transportu innymi niż pojazd będący w dyspozycji pracodawcy lub podmiotu, 
na rzecz którego kierowca wykonuje międzynarodowy przewóz drogowy,

–– niezbędnych udokumentowanych wydatków określonych lub uznanych przez pra-
codawcę bądź podmiot, na rzecz którego kierowca wykonuje międzynarodowy 
przewóz drogowy, odpowiednio do uzasadnionych potrzeb w wysokości nieprze-
kraczającej kwoty wydatków faktycznie poniesionych i udokumentowanych przez 
kierowcę,

–– korzystania z urządzeń sanitarnych, określonych na podstawie średnich nieudo-
kumentowanych kosztów takich usług oferowanych w ogólnodostępnych miej-
scach obsługi podróżnych w państwach, w których kierowca wykonuje zadania 
służbowe.

W myśl art. 21 ust. 15c updof, do przychodów otrzymanych przez kierowcę z tytułu wyko-
nywania międzynarodowych przewozów drogowych na podstawie stosunku pracy lub umowy 
zlecenia nie mają zastosowania zwolnienia, o których mowa w art. 21 ust. 1 pkt 16 i 20 updof 
(tj. dotyczące m.in. diet z tytułu podróży służbowych i wynagrodzeń pracowników oddelego-
wanych do pracy za granicę).

Zwolnienie dla osób skierowanych do pracy dydaktycznej za granicą
Na mocy art. 21 ust. 1 pkt 23a updof, wolna od podatku dochodowego jest część docho-

dów osób podlegających nieograniczonemu obowiązkowi podatkowemu, przebywających 
czasowo za granicą i uzyskujących dochody z tytułu:

–– stypendiów – w wysokości stanowiącej równowartość diety z tytułu podróży służ-
bowych poza granicami kraju, określonej w przepisach w sprawie wysokości 
oraz warunków ustalania należności przysługujących pracownikowi zatrudnione-
mu w państwowej lub samorządowej jednostce sfery budżetowej z tytułu podró-
ży służbowej poza granicami kraju, za każdy dzień, w którym było otrzymywane 
stypendium,

–– ryczałtów na koszty utrzymania i zakwaterowania wypłacanych z budżetu pań-
stwa w związku ze skierowaniem do pracy dydaktycznej w szkołach i ośrodkach 
akademickich za granicą, przyznanych na podstawie odrębnych przepisów.

Ulga dla młodych
Ulga dla młodych polega na zwolnieniu od podatku przychodów m.in.:

–– ze stosunku pracy (stosunku służbowego, pracy nakładczej, spółdzielczego sto-
sunku pracy) oraz

–– z umów zlecenia, o których mowa w art. 13 pkt 8 updof,
otrzymanych przez podatnika do ukończenia 26 roku życia – do wysokości nieprzekraczają-
cej w roku podatkowym kwoty 85.528 zł (art. 21 ust. 1 pkt 148 updof). 

Przy obliczaniu kwoty przychodów podlegających zwolnieniu w ramach ulgi dla młodych 
nie uwzględnia się przychodów wymienionych w art. 21 ust. 39 updof, w tym przychodów 
zwolnionych od podatku dochodowego. Dotyczy to m.in. przychodów zagranicznych, które 
zgodnie z umową o unikaniu podwójnego opodatkowania są zwolnione z opodatkowania 
w Polsce (metoda wyłączenia z progresją). Natomiast zagraniczne przychody, które zgodnie 
z umową o unikaniu podwójnego opodatkowania, podlegają rozliczeniu w Polsce według me-
tody proporcjonalnego odliczenia, należy uwzględniać przy obliczaniu ulgi dla młodych.

Jak wyjaśnił Dyrektor Krajowej Informacji Skarbowej w interpretacji indywidualnej 
z 17 sierpnia 2023 r., nr 0112-KDIL2-1.4011.453.2023.2.AK: „W przypadku wystąpienia oko-
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liczności do złożenia zeznania rocznego (np. PIT-36), podatnik w składanym zeznaniu wy-
kazuje również przychody objęte ulgą dla młodych. Przychody te wykazuje się w części D 
formularza PIT-36.

Ponadto w sytuacji, gdy całość przychodów zagranicznych (uzyskanych w kraju, z któ-
rym jako metoda unikania opodatkowania obowiązuje metoda odliczenia proporcjonalnego) 
korzysta ze zwolnienia na podstawie art. 21 ust. 1 pkt 148 ustawy o podatku dochodowym 
od osób fizycznych, przychodów tych nie wykazuje się w załączniku PIT/ZG”.

2.3.	Koszty uzyskania przychodów
Podatnik uzyskujący za granicą przychody ze stosunku pracy (lub stosunków pokrew-

nych) ma prawo pomniejszyć przychody o koszty uzyskania przychodów. Przyjmuje je w wy-
sokości określonej w art. 22 ust. 2 updof. Z tytułu korzystania przez pracowników-twórców 
z praw autorskich i artystów wykonawców z praw pokrewnych, w rozumieniu odrębnych 
przepisów, lub rozporządzania przez nich tymi prawami przysługują koszty w wysokości 50% 
uzyskanego przychodu (art. 22 ust. 9 pkt 3 updof). 

Z działalności wykonywanej osobiście, o której mowa w art. 13 updof, dochód uzyskany 
za granicą oblicza się jako nadwyżkę przychodów nad przysługującymi podatnikowi zryczał-
towanymi kosztami uzyskania przychodu w wysokości określonej w art. 22 ust. 9 updof.

2.4.	Odliczenia od dochodu lub podatku 

Odliczenie składek ubezpieczeniowych 
Ustalony dochód (tj. przychód osiągnięty za granicą pomniejszony o przychód zwolniony 

od podatku, a następnie przeliczony na złote i pomniejszony o koszty uzyskania przycho-
dów) pomniejsza się o kwotę zapłaconych lub potrąconych składek na ubezpieczenia spo-
łeczne, o których mowa w art. 26 ust. 1 pkt 2 i 2a updof. W oparciu o te przepisy można 
odliczyć nie tylko składki odprowadzane do polskiego systemu ubezpieczeń społecznych, ale 
także składki zapłacone na obowiązkowe ubezpieczenia społeczne w innym niż Polska pań-
stwie członkowskim UE, EOG lub w Konfederacji Szwajcarskiej.

Prawo do odliczenia zapłaconych za granicą składek na obowiązkowe ubezpieczenia spo-
łeczne zostało uzależnione przez ustawodawcę od łącznego spełnienia warunków określo-
nych w art. 26 ust. 13a-13c updof. 

Odliczenie nie dotyczy składek „zagranicznych”, których podstawę wymiaru stanowi do-
chód (przychód) zwolniony od podatku na podstawie umów o unikaniu podwójnego opodat-
kowania, których stroną jest Polska. W konsekwencji prawo do odliczenia składek „zagra-
nicznych” zależy od tego, jaka metoda unikania podwójnego opodatkowania ma zastoso-
wanie do uzyskanych za granicą dochodów (przychodów). Tak więc, jeżeli podatnik osiąga 
w innym państwie dochody, do których zastosowanie ma metoda:

–– proporcjonalnego odliczenia – w takim przypadku co do zasady ma pra-
wo do odliczenia składek zapłaconych zgodnie z przepisami obowiązującymi 
w danym państwie; natomiast nie ma tego prawa, jeżeli składki zostały odliczone 
za granicą,

–– wyłączenia z progresją – w takim przypadku nie ma prawa do odliczenia zagra-
nicznych składek, ponieważ podstawę wymiaru tych składek stanowi dochód 
(przychód) zwolniony od podatku na podstawie umowy o unikaniu podwójnego 
opodatkowania.
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Inne odliczenia od dochodu
Jeżeli w zeznaniu podatnik wykaże dochód do opodatkowania, może skorzystać również 

z innych odliczeń od dochodu, np. z tytułu darowizn, wydatków rehabilitacyjnych.

Odliczenia od podatku
Podatnik, który dochody uzyskane poza terytorium Polski rozlicza metodą proporcjonalne-

go odliczenia, może skorzystać z ulgi abolicyjnej uregulowanej w art. 27g updof. W tym celu 
od podatku odlicza kwotę stanowiącą różnicę między kwotą podatku obliczonego metodą pro-
porcjonalnego odliczenia a kwotą podatku obliczonego przy zastosowaniu metody wyłączenia 
z progresją. Przy czym wysokość odliczenia podlega ograniczeniu, a limit wynosi 1.360 zł. 

Do rozliczenia dochodów z uwzględnieniem ulgi abolicyjnej w pełnej wysokości (bez sto-
sowania limitu) uprawnieni są podatnicy osiągający zagraniczne dochody poza terytorium lą-
dowym państw, np. marynarze, stewardesy lub piloci.

Omawianej ulgi nie można stosować, jeżeli dochody uzyskane zostały w tzw. rajach po-
datkowych, czyli krajach lub na terytoriach stosujących szkodliwą konkurencję podatkową 
(art. 27g ust. 3 updof). 

Od podatku dochodowego podatnik ma też prawo odliczyć inne ulgi, np. ulgę na dzieci. 

2.5.	Przeliczanie przychodów, kosztów i podatku na złote
Stosownie do art. 11a updof, wyrażone w walutach obcych:

–– przychody (m.in. z pracy najemnej za granicą),
–– koszty uzyskania przychodów,
–– kwoty uprawniające do odliczenia od dochodu, podstawy obliczenia podatku lub 
obniżenia podatku, wydatki oraz podatek,

przelicza się na złote według kursu średniego walut obcych ogłaszanego przez Narodowy 
Bank Polski z ostatniego dnia roboczego poprzedzającego dzień uzyskania przychodu lub 
odpowiednio dzień poniesienia kosztu, wydatku lub zapłaty podatku.

2.6.	Zeznanie podatkowe

Jeżeli w 2024 r. podatnik, który ma status rezydenta podatkowego w Polsce, uzyskał tylko 
dochody za granicą, do których stosuje się metodę wyłączenia z progresją, to nie musi skła-
dać zeznania podatkowego. Natomiast ma obowiązek złożenia zeznania i rozliczenia docho-
dów według metody wyłączenia z progresją, jeżeli:

–– poza wymienionymi dochodami uzyskał też inne dochody podlegające opodatko-
waniu w Polsce według skali podatkowej,

–– chce opodatkować dochody łącznie z dochodami małżonka lub w sposób przewi-
dziany dla osób samotnie wychowujących dzieci. 

Przy zastosowaniu metody proporcjonalnego odliczenia obowiązek wykazania w ze-
znaniu dochodu uzyskanego za granicą istnieje zawsze bez względu na to, czy oprócz do-
chodów z zagranicy podatnik uzyskał inne dochody opodatkowane w Polsce według skali 
podatkowej.

Osoby pracujące za granicą swoje zagraniczne dochody rozliczają w PIT-36. Załączni-
kiem do tego zeznania podatkowego jest w szczególności formularz PIT/ZG (składa się go 
odrębnie dla każdego państwa uzyskania dochodu) i PIT/O.
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VII. ULGI, ODLICZENIA, ZWOLNIENIA 
PODATKOWE

1.	 Darowizna przekazana na cele działalności pożytku 
		 publicznego – wybrane zagadnienia
Podatnicy mają możliwość obniżenia podstawy opodatkowania o wartość darowizn prze-

kazanych m.in. na działalność pożytku publicznego realizowaną przez określone organiza-
cje krajowe. W przypadku podatników CIT podstawę do odliczenia takich darowizn stanowi 
art. 18 ust. 1 pkt 1 updop. Natomiast podatnicy PIT, stosują tę ulgę w oparciu o:

–– art. 26 ust. 1 pkt 9 lit. a updof – gdy osiągają dochody opodatkowane według ska-
li podatkowej, lub 

–– art. 11 ust. 1 ustawy z dnia 20 listopada 1998  r. o zryczałtowanym podatku do-
chodowym od niektórych przychodów osiąganych przez osoby fizyczne (Dz. U. 
z 2024 r. poz. 776 ze zm.) – gdy opłacają podatek dochodowy w formie ryczałtu 
od przychodów ewidencjonowanych.

Odliczenia mogą być dokonywane wyłącznie na zasadach i warunkach określonych w da-
nej ustawie podatkowej. Zasadniczo jednak zagadnienia te są uregulowane bardzo podob-
nie. Różnice dotyczą np. kwoty odliczenia. 

1.1.	Przesłanki uznania darowizny za podlegającą odliczeniu
Przesłankami warunkującymi nabycie prawa do  skorzystania z  odliczenia darowizny 

na cele działalności pożytku publicznego, jest jej przekazanie na:
–– rzecz określonego podmiotu (obdarowanego) oraz
–– realizację celu preferowanego przez ustawodawcę.

Spełnienie tych przesłanek należy oceniać, uwzględniając przepisy ustawy z dnia 
24 kwietnia 2003 r. o  działalności pożytku publicznego i  o wolontariacie (Dz. U. z  2024  r. 
poz. 1491 ze zm.), do których odsyłają ustawy podatkowe. Oznacza to, że ważne jest, aby 
darowizna została przekazana:

a)	na cele pożytku publicznego określone w art. 4 ustawy o działalności pożytku pu-
blicznego i o wolontariacie (tzw. cele szlachetne),

b)	m.in. organizacjom, o których mowa w art. 3 ust. 2 i 3 ustawy o działalności pożytku 
publicznego i o wolontariacie, prowadzącym działalność pożytku publicznego w sfe-
rze zadań publicznych, realizującym cele pożytku publicznego.

Sfera zadań publicznych stanowiąca działalność pożytku publicznego została określona 
szeroko. Jej katalog zawiera 41 pozycji i obejmuje zróżnicowane zadania, jak np. w zakresie 
pomocy społecznej, wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej, działalności na rzecz 
różnych grup osób (w tym mniejszości narodowych i etnicznych, osób niepełnosprawnych, 
osób w wielu emerytalnym), upowszechniania kultury fizycznej, turystyki i krajoznawstwa, ra-
townictwa i ochrony ludności.

Na potrzeby omawianego odliczenia obdarowanymi muszą być określone podmioty, tj.:
1)	organizacje pozarządowe; taki status mają osoby prawne lub jednostki organizacyj-

ne nieposiadające osobowości prawnej, którym odrębna ustawa przyznaje zdolność 
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prawną, w tym fundacje i stowarzyszenia (z wyjątkiem wymienionych w art. 3 ust. 4 
ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie), które:

–– nie są jednostkami sektora finansów publicznych w rozumieniu ustawy z dnia 
27  sierpnia 2009 r. o finansach publicznych lub przedsiębiorstwami, instytutami 
badawczymi, bankami i spółkami prawa handlowego będącymi państwowymi lub 
samorządowymi osobami prawnymi, 

–– nie działają w celu osiągnięcia zysku,
2)	pomioty prowadzące działalność pożytku publicznego, takie jak:

–– osoby prawne i jednostki organizacyjne działające na podstawie przepisów o sto-
sunku Państwa do Kościoła Katolickiego w Rzeczypospolitej Polskiej, o stosunku 
Państwa do innych kościołów i związków wyznaniowych oraz o gwarancjach wol-
ności sumienia i wyznania, jeżeli ich cele statutowe obejmują prowadzenie dzia-
łalności pożytku publicznego,

–– stowarzyszenia jednostek samorządu terytorialnego,
–– spółdzielnie socjalne,
–– spółki akcyjne i spółki z o.o. oraz kluby sportowe będące spółkami działającymi 
na podstawie przepisów ustawy z dnia 25 czerwca 2010 r. o sporcie, które nie 
działają w celu osiągnięcia zysku oraz przeznaczają całość dochodu na realizację 
celów statutowych oraz nie przeznaczają zysku do podziału między swoich udzia-
łowców, akcjonariuszy i pracowników.

Zwróć uwagę!
Dla nabycia prawa do odliczenia darowizny na cele pożytku publicznego nie jest wy-

magane, by podmiot obdarowany miał status organizacji pożytku publicznego.

Dyrektor Krajowej Informacji Skarbowej w interpretacji indywidualnej z 17 września 
2024 r., nr 0111-KDIB2-1.4010.380.2024.1.AJ potwierdził, że spółka będąca podatnikiem 
CIT może odliczyć darowizny przekazywane na rzecz stowarzyszenia zrzeszającego eme-
rytów, rencistów i inwalidów, którego celem statutowym jest m.in. integrowanie i aktywizo-
wanie emerytów, rencistów i inwalidów poprzez organizowanie różnych form życia kultural-
nego, artystycznego, sportowego i turystycznego. Z kolei w interpretacjach indywidualnych 
z 19 sierpnia 2024 r., nr 0111-KDIB2-1.4010.230.2024.2 i z 8 grudnia 2021 r., nr 0111-KDI-
B1-2.4010.442.2021.1.AW Dyrektor Krajowej Informacji Skarbowej zwrócił uwagę, że jeżeli 
fundacja prowadząca działalność pożytku publicznego jest uznana za organizację pozarzą-
dową, to wówczas wsparcie działalności fundacji uprawnia do odliczania darowizn od do-
chodu. Aby była uznana za taką organizację, nie może prowadzić działalności gospodarczej. 
Jeżeli fundacja będzie prowadziła działalność statutową i  działalność gospodarczą, to nie 
zostanie spełniony warunek niedziałania w celu osiągnięcia zysku, o którym mowa w art. 3 
ust. 2 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie. Zdaniem organu podat-
kowego nie zmienia tego fakt, że cały zysk osiągnięty z działalności będzie przeznaczany 
wyłącznie na realizację działalności statutowej. W takim przypadku darczyńca nie ma prawa 
do skorzystania z ulgi podatkowej.

Ponadto z uwagi na niespełnienie przesłanki podmiotowej odliczeniu nie podlegają daro-
wizny przekazane podmiotom wskazanym w:

1)	art. 3 ust. 4 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, a więc par-
tiom politycznym, europejskim partiom politycznym, związkom zawodowym i organi-
zacjom pracodawców, samorządom zawodowym, fundacjom utworzonym przez partie 
polityczne, europejskim fundacjom politycznym,



PRZEGLĄD PODATKU DOCHODOWEGO NR 5 (629) • 01.03.2025 r. • GOFIN • www.gofin.pl • tel. 95 720 85 40

	 57

2)	art. 26 ust. 5 updof i art. 18 ust. 1a updop, tj.:
–– osobom fizycznym, 
–– osobom prawnym oraz jednostkom organizacyjnym niemającym osobowości 
prawnej, prowadzącym działalność gospodarczą polegającą na wytwarzaniu wy-
robów przemysłu elektronicznego, paliwowego, tytoniowego, spirytusowego, wi-
niarskiego, piwowarskiego, a także pozostałych wyrobów alkoholowych o zawar-
tości alkoholu powyżej 1,5%, oraz wyrobów z metali szlachetnych albo z udzia-
łem tych metali, lub handlu tymi wyrobami.

1.2.	Dokumentowanie i ustalenie kwoty odliczenia
Darowizny przekazywane organizacjom prowadzącym działalność pożytku publiczne-

go na realizację celów pożytku publicznego mogą mieć różną formę. Kwestia ta nie stanowi 
o prawie do ich odliczenia, ale determinuje sposób dokumentowania. 

Z art. 26 ust. 7 pkt 1 i 2 updof oraz art. 18 ust. 1c updop wynika, że darowizny powinny 
być udokumentowane:

–– dowodem wpłaty na rachunek płatniczy obdarowanego lub jego rachunek w ban-
ku, inny niż rachunek płatniczy – w przypadku darowizny pieniężnej,

–– dowodem, z  którego wynikają dane darczyńcy i wartość przekazanej darowizny 
oraz oświadczeniem obdarowanego o przyjęciu tej darowizny – w przypadku da-
rowizny niepieniężnej.

Przedmiotem darowizny mogą być towary, w tym nabyte lub wytworzone przez podatnika 
we własnym zakresie. Do takiej sytuacji ma zastosowanie art. 26 ust. 6 updof i art. 18 ust. 1b 
updop. Stanowią one, że jeżeli przedmiotem darowizny są towary opodatkowane podatkiem 
od towarów i usług (VAT), za kwotę darowizny uważa się wartość towaru wraz z VAT, w czę-
ści przekraczającej kwotę podatku naliczonego, którą podatnik ma prawo odliczyć zgodnie 
z przepisami o VAT z tytułu dokonania tej darowizny. Przy określaniu wartości tych darowizn 
należy stosować odpowiednio przepisy art. 19 updof i art. 14 updop. Strony mogą więc okre-
ślić w umowie wartość towarów, z tym że nie powinna ona odbiegać od cen rynkowych.

Przywołane przepisy nie poruszają kwestii ustalenia wartości darowizny, gdy podatnik nie 
miał prawa do odliczenia VAT naliczonego przy zakupie. Na pytanie naszego Wydawnictwa, 
Ministerstwo Finansów w odpowiedzi nadesłanej 13 grudnia 2023  r. stwierdziło, że: „(...) 
w przypadku podatnika, któremu nie przysługiwało prawo odliczenia VAT, wartość darowizny 
podlegającej odliczeniu, to wartość wynikająca z umowy darowizny (lub innego dokumentu 
poświadczającego przekazanie darowizny), która znacząco nie odbiega od ceny rynkowej.

(...) Takie same zasady ustalania wartości darowizny, oparte o art. 18 ust. 1, ust. 1b i 1c 
oraz art. 14 ustawy o CIT należy zastosować w odniesieniu do darowizny, której przedmio-
tem są wyroby własne podatnika”.

Należy zatem wnosić, że gdy podatnik nie ma prawa do odliczenia VAT, to w ramach 
omawianej ulgi może odliczyć wartość brutto przekazanej darowizny.

P r z y k ł a d
Podatnik przekazał w formie darowizny uprzednio nabyte towary na rzecz Pol-

skiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego. Towary te nabył za kwotę 
22.000 zł (plus VAT 5.060 zł). W dniu dokonania darowizny wartość rynkowa tych 
towarów wynosiła 25.000 zł netto plus VAT 5.750 zł.

Przypadek I – przy zakupie towarów podatnik odliczył VAT; odliczeniu od do-
chodu polega darowizna w kwocie 25.690 zł (25.000 zł + 5.750 zł – 5.060 zł).
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Przypadek II – przy zakupie towarów podatnik nie odliczył VAT; odliczeniu 
od dochodu polega darowizna w kwocie 30.750 zł (25.000 zł + 5.750 zł).

Przy okazji omawianego zagadnienia warto przywołać interpretację indywidualną Dyrekto-
ra Krajowej Informacji Skarbowej z 30 marca 2022 r., nr 0111-KDIB2-1.4010.643.2021.1.AT. 
Czytamy w niej: „(…) prawem do odliczenia została objęta (...) wartość podatku VAT należ-
nego od przekazanej darowizny, ale jedynie w takiej części w jakiej ta wielkość przekracza 
kwotę podatku naliczonego, którą podatnik miał prawo odliczyć zgodnie z przepisami o po-
datku od towarów i usług z tytułu nabycia przedmiotu darowizny. Dla ustalenia kwoty przysłu-
gującego podatnikowi odliczenia nieistotne jest natomiast czy składnik będący przedmiotem 
darowizny był przez niego amortyzowany i poprzez odpisy amortyzacyjne zaliczony do kosz-
tów podatkowych. (…)

Wnioskodawca nie będzie miał natomiast prawa do odliczenia od podstawy opodatkowa-
nia podatku VAT od dokonanej darowizny, bowiem kwota podatku naliczonego przy nabyciu 
przedmiotu darowizny przekraczała kwotę podatku należnego od dokonanej darowizny. Zgod-
nie zaś z przywołanym art. 18 ust. 1b ustawy o CIT, prawo do odliczenia od podstawy opodat-
kowania podatku VAT przysługuje wyłącznie w odniesieniu do kwoty podatku należnego VAT, 
w części w jakiej przewyższa on kwotę podatku naliczonego, który podlegał odliczeniu”.

Darowizny na cele pożytku publicznego przekazane organizacjom realizującym te cele, 
o których mowa w art. 26 ust. 1 pkt 9 lit. a updof i art. 18 ust. 1 pkt 1 updop (omówionym 
w pkt 1.1 niniejszego opracowania), podlegają odliczeniu w wysokości faktycznie przekaza-
nej, nie większej jednak niż kwota stanowiąca:

–– 6% dochodu/przychodu – w przypadku podatników PIT, 
–– 10% dochodu – w przypadku podatników CIT. 

Podanych limitów nie może przekroczyć również łączna kwota odliczeń z tytułu wszystkich 
darowizn, o które podatnicy mogą obniżać podstawę opodatkowania, na co wskazują przepi-
sy art. 26 ust. 1 pkt 9 i ust. 5 updof oraz art. 18 ust. 1a updop.

Warto w tym miejscu zwrócić uwagę na limit odliczenia u podatników pozostających 
w związku małżeńskim, którzy rozliczają się we wspólnym zeznaniu podatkowym. Oni poda-
tek obliczają od łącznej kwoty ich dochodów, po uprzednim odliczeniu, odrębnie przez każ-
dego z małżonków, kwot pomniejszających dochód. Tym samym każdy z małżonków powi-
nien ustalić wartość darowizn, jakie przekazał m.in. na cele pożytku publicznego i o wartość 
tych darowizn obniżyć swój dochód. Przy czym limit przysługującego odliczenia każdy z mał-
żonków powinien obliczyć, uwzględniając wyłącznie dochody, które sam osiągnął. Potwier-
dza to wyrok NSA z 6 września 2013 r., sygn. akt II FSK 2618/11. 

2.	 Wynajem nieruchomości nabytej na własne cele 
		 mieszkaniowe – interpretacja organu podatkowego

Najem okazjonalny nieruchomości, którą podatniczka nabyła, aby zaspokoić 
własne cele mieszkaniowe i którą faktycznie wykorzystywała na te cele, nie po-
zbawia prawa do ulgi mieszkaniowej.

Tak wynika z interpretacji indywidualnej Dyrektora Krajowej Informacji Skarbowej 
z 23 stycznia 2025 r., nr 0112-KDSL1-2.4011.647.2024.2.MO.
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Podatniczka wyjaśniła, że w 2020 r. zbyła działkę budowlaną przed upływem pięciu lat 
od końca roku podatkowego, w którym otrzymała ją w darowiźnie. Zadeklarowała, że uzy-
skany dochód korzysta ze zwolnienia na podstawie art. 21 ust. 1 pkt 131 updof, gdyż przy-
chód z transakcji będzie wydatkowany na własny cel mieszkaniowy. Został on zrealizowany 
w 2021 r. poprzez zakup mieszkania, w którym zamieszkiwała wraz z rodziną w dni wolne 
od pracy (weekendy, wakacje, ferie) i organizowała spotkania rodzinne. Względy finanso-
we spowodowały, że podjęła decyzję o wynajmie tego lokalu w ramach najmu okazjonal-
nego. Wystąpiła z wnioskiem o interpretację, 
chcąc uzyskać potwierdzenie swojego stanowi-
ska, że wynajem nie spowodował utraty prawa 
do zwolnienia podatkowego.

Organ podatkowy potwierdził, że w opisa-
nych okolicznościach stanowisko to jest prawidłowe. Odwołując się do regulacji art. 21 ust. 1 
pkt 131 updof, wyjaśnił, że podstawową okolicznością decydującą o możliwości skorzysta-
nia ze zwolnienia podatkowego, zwanego ulgą mieszkaniową, jest przeznaczenie środków 
uzyskanych ze sprzedaży m.in. nieruchomości (jej części lub udziału w nieruchomości) nie 
później niż w okresie trzech lat od końca roku podatkowego, w którym została ona dokona-
na, na własne cele mieszkaniowe podatnika. W myśl art. 21 ust. 25 pkt 1 lit. a updof, celem 
takim jest m.in. wydatek poniesiony na nabycie lokalu mieszkalnego. Tak więc omawiane 
zwolnienie ma charakter mieszany, podmiotowo-przedmiotowy: wydatkowanie środków na 
określony przedmiot w połączeniu z funkcją, jaką ten przedmiot realizuje na rzecz nabywcy 
– zaspokojenie jego własnych celów mieszkaniowych.

Zastrzegł przy tym, że według stanowiska prezentowanego w orzecznictwie i doktrynie 
przyjmuje się, że wydatkowanie przychodu na własne cele mieszkaniowe ma miejsce wów-
czas, gdy podatnik realizuje potrzebę zapewnienia sobie tzw. dachu nad głową. Zatem zwol-
nieniem nie są objęte dochody ze sprzedaży nieruchomości pomimo wydatkowania przycho-
du na nabycie innych nieruchomości, jeżeli okoliczności wskazują, że takie działanie ma cha-
rakter zarobkowy, spekulacyjny, inwestycyjny lub inny niewskazujący na działanie ukierunko-
wane na zaspokojenie własnych potrzeb mieszkaniowych.

Jednocześnie powołany organ zauważył, że określając jako cel mieszkaniowy wydatki po-
niesione na nabycie lokalu mieszkalnego, nie sprecyzowano jednocześnie, kiedy i jak długo 
podatnik powinien mieszkać w takim lokalu, żeby nastąpiła realizacja celu mieszkaniowego. 
W związku z tym stwierdził, że: „(…) brak jest podstaw do uznania, że podatnik nie realizuje 
celu mieszkaniowego w przypadku, gdy nabył lokal mieszkalny w celu zamieszkania w nim, 
ale w lokalu tym – z różnych powodów – zamieszka po upływie określonego czasu, np. kil-
ku miesięcy lub w lokalu tym po nabyciu będzie mieszkał tylko przez pewien czas. W takim 
przypadku, prawa do zwolnienia nie pozbawia podatnika okoliczność, że np. przez kilka mie-
sięcy lokal będzie wynajmowany. Prawa do zwolnienia nie traci również podatnik, który nabył 
lokal mieszkalny na cele mieszkaniowe, mieszkał w nabytym lokalu mieszkalnym, np. przez 
kilka miesięcy, a następnie przedmiotowy lokal zbył w drodze darowizny lub sprzedaży. 
Co istotne, nie jest przeszkodą dla zastosowania omawianego zwolnienia wynajęcie nie-
ruchomości mieszkalnej innemu podmiotowi – i to zarówno przed realizacją własnego celu 
mieszkaniowego, jak i już po tym fakcie. Innymi słowy, nie ma znaczenia kolejność wykony-
wanych działań. Ważne jest jedynie to, że nieruchomość została nabyta w celu realizacji wła-
snego celu mieszkaniowego – czy to od razu po jej nabyciu, czy też w czasie późniejszym”.

Odnosząc się do sytuacji podatniczki, organ podatkowy stwierdził, że wynajmowanie 
przez nią mieszkania nie spowoduje utraty prawa do ulgi mieszkaniowej. Za decydujący 
czynnik uznał okoliczność, że faktycznie zamieszkiwała w tej nieruchomości.

J

Dla Prenumeratorów GOFIN
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VIII. INNE ZAGADNIENIA PODATKOWE

1.	 Utrata prawa do estońskiego CIT w przypadku wadliwego 
		 prowadzenia ksiąg rachunkowych – odpowiedź na 
		 interpelację poselską
Podatnik opodatkowany ryczałtem od dochodów spółek jest obowiązany do prowadzenia 

ksiąg rachunkowych oraz sporządzania sprawozdań finansowych na podstawie przepisów 
o rachunkowości w sposób zapewniający prawidłowe określenie:

1)	wysokości zysku (straty) netto, podstawy opodatkowania i wysokości należnego po-
datku oraz 

2)	w kapitale własnym:
a)	kwoty zysków niepodzielonych i kwoty zysków podzielonych odniesione na kapitały, 

wypracowanych w latach opodatkowania ryczałtem, oraz 
b)	kwoty niepokrytych strat poniesionych w latach opodatkowania ryczałtem.

Tak wynika z art. 28d ust. 1 updop.
Niedopełnienie tego warunku może spowodować utratę prawa do opodatkowania ryczał-

tem od dochodów spółek. Stosownie do art. 28l ust. 1 pkt 4 lit. b updop, podatnik opodat-
kowany ryczałtem traci prawo do tego opodatkowania z końcem roku poprzedzającego rok 
podatkowy, w którym podatnik nie prowadził ksiąg podatkowych lub dane wynikające z ksiąg 
podatkowych nie pozwalają na określenie wyniku finansowego netto.

W związku z tym pojawiła się wątpliwość, jak należy rozumieć sformułowanie „dane wyni-
kające z ksiąg podatkowych nie pozwalają na określenie wyniku finansowego netto”?, która 
była tematem interpelacji poselskiej nr 7088.

Autor interpelacji, w związku z rosnącą popularnością opodatkowania w formie ryczałtu 
od dochodów spółek (zwanego potocznie estońskim CIT), zwrócił uwagę na istotność pra-
widłowej wykładni przepisów ustawy o CIT regulujących warunki wstępne dla wyboru es-
tońskiego CIT, wyłączenia podmiotowego oraz utraty prawa do estońskiego CIT. Przy czym 
zauważył, że regulacje dotyczące utraty prawa do opodatkowania estońskim CIT określone 
w art. 28l ust. 1 pkt 4 lit. b updop nie doczekały się jeszcze ani jednej interpretacji indywi-
dualnej, czy jakiegokolwiek doprecyzowania ze strony organów podatkowych. Tymczasem 
utrata prawa do opodatkowania estońskim CIT w związku z przepisem mówiącym o wadli-
wym prowadzeniu ksiąg podatkowych może skutkować poważnymi konsekwencjami dla po-
datników, szczególnie tych, którzy przez lata korzystają z opodatkowania estońskim CIT, nie 
będąc świadomymi, że w pewnym momencie utracili prawo do tej formy opodatkowania. 

Zwróć uwagę!
Podatnik opodatkowany estońskim CIT traci prawo do tego opodatkowania z koń-

cem roku poprzedzającego rok podatkowy, w którym nie prowadził ksiąg podatkowych 
lub dane wynikające z tych ksiąg nie pozwalają na określenie wyniku finansowego 
netto. 

Niespełnienie warunków z art. 28l ust. 1 pkt 4 lit. b updop, oznacza utratę prawa z mocą 
wsteczną, tj. od początku danego roku podatkowego. O ile utrata prawa następuje na pod-
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stawie pierwszej części przepisu mówiącej o braku prowadzenia ksiąg rachunkowych, któ-
ra nie budzi wątpliwości, to wyjaśnienia wymaga druga część tego przepisu, wskazująca 
na utratę prawa do estońskiego CIT, jeśli dane wynikające z ksiąg podatkowych nie pozwa-
lają na określenie wyniku finansowego netto.

Według autora interpelacji: „Wydaje się, że możliwe są dwie interpretacje tego przepisu:
1.	niemożliwość ustalenia wyniku finansowego musi być całkowita – czyli księgi ra-

chunkowe prowadzone są w taki sposób, że nie da się w ogóle określić, czy spółka 
ma zysk lub stratę, ani w jakiej są wysokości;

2.	niemożliwość ustalenia wyniku finansowego zachodzi w każdej sytuacji, w której 
spółka nie może ustalić prawidłowej wysokości wyniku finansowego – czyli każdy, 
najmniejszy nawet błąd ksiąg rachunkowych, jak drobna omyłka rachunkowa, skutkuje 
utratą prawa do estońskiego CIT”.

Wyrażając swoją opinię, uznał, że pierwsze stanowisko jest prawidłowe. Utrata prawa do 
estońskiego CIT następuje w sytuacji najcięższych możliwych błędów w prowadzeniu ksiąg 
rachunkowych, graniczących wręcz z ich całkowitym nieprowadzeniem. Dotyczy to zatem sy-
tuacji, gdy podatnik w ogóle nie jest w  stanie ustalić (na podstawie swoich ksiąg), czy ma 
zysk, czy stratę. Przemawiają za tym rezultaty wykładni literalnej, systemowej i funkcjonalnej.

Na koniec zadał Ministrowi Finansów następujące pytanie: „Jak Pańskim zdaniem należy 
interpretować sformułowanie »dane wynikające z ksiąg podatkowych nie pozwalają na okre-
ślenie wyniku finansowego netto« z art. 28l ust. 1 pkt 4 lit. b ustawy o CIT?”.

Stanowisko Ministra Finansów w sprawie wyjaśnienia wątpliwości zostało przedstawione 
w odpowiedzi z 14 stycznia 2025 r., nr DD8.054.11.2024.

Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Finansów zauważył, że sformułowanie „dane wynika-
jące z ksiąg podatkowych nie pozwalają na określenie wyniku finansowego netto” z art. 28l 
ust. 1 pkt 4 lit. b ustawy o CIT należy interpretować w odniesieniu do indywidualnego stanu 
faktycznego. Niezależnie od tego, nieostrość omawianego przepisu jest celowym i świado-
mym działaniem ustawodawcy, bowiem pozwala na eliminację z zakresu omawianego prze-
pisu przypadków naruszeń mniejszej wagi. Poza tym ustanowienie przez ustawodawcę takiej 
samej sankcji zarówno w przypadku nieprowadzenia przez podatnika ksiąg podatkowych, jak 
i prowadzenia ich w sposób niepozwalający na określenie wyniku finansowego netto wska-
zuje, że wadliwość ksiąg podatkowych, skutkująca zastosowaniem art. 28l ust. 1 pkt 4 lit. b 
updop, powinna być poważna. Chodzi o obiektywną niemożność wiarygodnego ustalenia wy-
niku finansowego netto podatnika, nawet po ewentualnym dokonaniu weryfikacji i uzupełnie-
niu brakujących – czy też korekcie błędnych – zapisów księgowych.

Podsumowując, nie każdy błąd w księgach podatkowych będzie skutkował utratą prawa 
do opodatkowania ryczałtem od dochodów spółek. Natomiast stopień przewinienia należy 
oceniać indywidualnie dla każdego podatnika. 

Przedstawiciel resortu finansów zauważył też, że taka wykładnia art. 28l ust. 1 pkt 4 lit. b 
updop jest spójna z art. 28m ust. 1 pkt 6 updop. Zgodnie z nim opodatkowaniu ryczałtem 
podlega dochód odpowiadający wartości przychodów i kosztów podlegających zgodnie 
z przepisami o rachunkowości zarachowaniu w roku podatkowym i uwzględnieniu w zysku 
(stracie) netto, które nie zostały uwzględnione w tym zysku (stracie) netto (dochód z tytułu 
nieujawnionych operacji gospodarczych). Oznacza to, że podatnik, który nie uwzględnił w zy-
sku (stracie) netto przychodów i kosztów podlegających zgodnie z przepisami o rachunko-
wości zarachowaniu w roku podatkowym, jest obowiązany do zapłaty ryczałtu z tego tytułu. 
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Kontynuuje więc opodatkowanie na zasadach określonych przepisami ustawy o CIT dla ry-
czałtu od dochodów spółek.

2.	 Czy od przychodu z wynajmu stowarzyszenie powinno 
		 opłacić podatek CIT?

Jesteśmy stowarzyszeniem wspierającym rozwój kultury, edukacji historycznej 
i ekologicznej. W tym zakresie organizujemy imprezy. Korzystamy ze zwolnienia 
z podatku CIT. Dodatkowo w trakcie imprez odpłatnie wynajmujemy stoiska oso-
bom z zewnątrz, w celu promocji i sprzedaży swoich produktów. Czy od dochodu 
z wynajmu powinniśmy opłacić podatek CIT?

Jeżeli dochód uzyskany przez stowarzyszenie z wynajmu stoisk nie jest dochodem 
uzyskanym z „działalności leasingowej” i jest przeznaczany oraz wydatkowany na cele 
statutowe stowarzyszenia, tożsame z celami określonymi w przepisach ustawy o CIT, 
to od dochodu tego nie będzie trzeba płacić podatku dochodowego.

Jak należy wnosić z pytania, stowarzyszenie korzysta ze zwolnienia z opodatkowania po-
datkiem dochodowym na podstawie art. 17 ust. 1 pkt 4 updop. Stosownie do jego treści wol-
ne od podatku są dochody uzyskiwane przez podmioty prowadzące działalność społecznie 
użyteczną określoną w tym przepisie. Ze zwolnienia takiego mogą m.in. korzystać podmioty, 
których celem statutowym jest działalność naukowa, naukowo-techniczna, oświatowa, kultu-
ralna czy w zakresie ochrony środowiska, w części, w jakiej dochody takiego podmiotu prze-
znaczone są na realizację tych celów statutowych.

Warunkiem skorzystania z omawianego zwolnienia z opodatkowania podatkiem dochodo-
wym jest, aby:

–– uzyskującym dany dochód był podmiot (niebędący spółką, spółdzielnią ani innym 
przedsiębiorstwem bądź zakładem wymienionym w art. 17 ust. 1c updop), któ-
rego celem statutowym jest działalność określona w art. 17 ust. 1 pkt 4 updop, 
a jednocześnie

–– osiągany dochód był przeznaczany i wydatkowany (bez względu na termin takie-
go wydatkowania – patrz art. 17 ust. 1b updop) na cele statutowe wyszczególnio-
ne w art. 17 ust. 1 pkt 4 updop.

Podkreślić przy tym należy, że omawianym zwolnieniem objęte są nie tylko dochody uzy-
skiwane w związku z realizacją wcześniej wskazanych celów statutowych, lecz wszelkiego 
rodzaju dochody takiego podmiotu, w tym uzyskiwane z tytułu otrzymywanych darowizn, czy 
z prowadzonej działalności gospodarczej. Wyjątek stanowią jedynie dochody enumeratywnie 
wymienione w art. 17 ust. 1a updop. 

2.1.	Dochody podlegające opodatkowaniu podatkiem dochodowym
Na podstawie art. 17 ust. 1a updop, z omawianego zwolnienia nie korzystają dochody:
1)	uzyskiwane z działalności polegającej na wytwarzaniu wyrobów przemysłu elektro-

nicznego, paliwowego, tytoniowego, spirytusowego, winiarskiego, piwowarskiego, 
a także pozostałych wyrobów alkoholowych o zawartości alkoholu powyżej 1,5%, 

2)	uzyskiwane z działalności polegającej na wytwarzaniu wyrobów z metali szlachetnych 
albo z udziałem tych metali, 

3)	uzyskiwane z handlu wyrobami wymienionymi w pkt 1 i 2, 


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4)	z działalności leasingowej, tj. działalności polegającej na oddaniu środków trwałych 
lub wartości niematerialnych i prawnych do odpłatnego używania innym podmiotom 
na warunkach określonych w art. 17a-17k updop, 

5)	wydatkowane na inne cele niż z art. 17 ust. 1 pkt 4 updop – bez względu na czas ich 
osiągnięcia i termin wydatkowania.

2.2.	Najem a działalność leasingowa
Zarówno umowa najmu, jak i umowa leasingu zostały uregulowane w Kodeksie cywilnym 

i obie te umowy są do siebie pod względem charakteru bardzo zbliżone. Dotyczą bowiem od-
dania rzeczy należącej do jednego podmiotu do korzystania innemu podmiotowi. 

Jak wynika z treści art. 659 K.c., przez umowę najmu wynajmujący zobowiązuje się oddać 
najemcy rzecz do używania, a najemca zobowiązuje się płacić wynajmującemu umówiony 
czynsz. Kolejne przepisy Kodeksu cywilnego, 
w szczególności art. 660-679, określają pozosta-
łe zasady tego stosunku prawnego.

Z kolei umowę leasingu reguluje art. 7091 K.c. 
Zgodnie z tym przepisem przez umowę leasingu 
finansujący zobowiązuje się, w zakresie działalności swego przedsiębiorstwa, nabyć rzecz 
od oznaczonego zbywcy na warunkach określonych w tej umowie i oddać tę rzecz korzysta-
jącemu do używania albo używania i pobierania pożytków przez czas oznaczony, a korzysta-
jący zobowiązuje się zapłacić finansującemu w uzgodnionych ratach wynagrodzenie pienięż-
ne, równe co najmniej cenie lub wynagrodzeniu z tytułu nabycia rzeczy przez finansującego.

Natomiast przepisy ustawy o CIT definiują umowę leasingu szerzej niż czyni to Kodeks 
cywilny, zaliczając do niej również każdą inną umowę, na mocy której jedna ze stron, zwana 
„finansującym”, oddaje do odpłatnego używania albo używania i pobierania pożytków na wa-
runkach określonych w art. 17a-17k updop drugiej stronie, zwanej „korzystającym”, podlega-
jące amortyzacji środki trwałe lub wartości niematerialne i prawne, a także grunty oraz prawo 
wieczystego użytkowania gruntów.

Zauważyć jednak należy, że warunki określone:
–– w art. 17b-17e updop – odnoszące się do tzw. leasingu operacyjnego oraz 
–– w art. 17f-17k updop – odnoszące się do tzw. leasingu finansowego, 

obejmują warunek, że suma opłat ustalonych w takiej umowie leasingowej, pomniejszona 
o należny podatek od towarów i usług, odpowiadać będzie co najmniej wartości początkowej 
środków trwałych lub wartości niematerialnych i prawnych objętych tą umową.

Jeżeli zatem w zawieranych przez stowarzyszenie umowach, na podstawie których wynaj-
muje ono innym podmiotom stoiska, ustalona opłata lub ich suma jest niższa niż wartość po-
czątkowa stoiska, to umowa taka nie może być uznana za „umowę leasingu” – w rozumieniu 
przepisów Kodeksu cywilnego ani w rozumieniu ustawy o CIT. 

Jeśli jednak taka opłata lub suma opłat byłaby równa lub wyższa niż wartość początkowa 
stoiska, to wówczas – dla oceny rodzaju umowy – należałoby sięgnąć do kolejnych warun-
ków zawieranych przez stowarzyszenie umów i porównać je z warunkami określonymi tre-
ścią art. 17b-17k updop. 

Podsumowując, stwierdzić należy, że jeżeli stowarzyszenie uzyskiwać będzie dochody 
z tytułu wskazanej w pytaniu umowy, a umowa taka nie będzie wypełniać warunków umowy 
leasingu w rozumieniu ustawy o CIT, to uzyskiwane w związku z nią dochody korzystać będą 
ze zwolnienia z opodatkowania podatkiem dochodowym pod warunkiem ich wydatkowania 
na cele z art. 17 ust. 1 pkt 4 updop i to bez względu na termin takiego wydatkowania.

f

Dla Prenumeratorów GOFIN



PRZEGLĄD PODATKU DOCHODOWEGO NR 5 (629) • 01.03.2025 r. • GOFIN • www.gofin.pl • tel. 95 720 85 40

64											         

3.	 Wpływ korekty zeznania na wysokość miesięcznych 
		 zaliczek opłacanych w uproszczonej formie

Spółka z o.o. opłaca w 2025 r. zaliczki na podatek dochodowy ustalone według 
uproszczonych zasad. Podstawą obliczenia tych zaliczek jest podatek należny 
z CIT-8 za 2023 r. Ponieważ w grudniu 2024 r. została złożona korekta tego zezna-
nia, za podstawę obliczeń przyjęto podatek należny wynikający z zeznania kory-
gującego. Czy postąpiono prawidłowo?

Tak. Spółka postąpiła prawidłowo, ustalając wysokość zaliczek uproszczonych opła-
canych w 2025 r. na podstawie wysokości podatku należnego wynikającego z zeznania 
korygującego.

Na mocy art. 25 ust. 6 updop, podatnicy mogą wpłacać zaliczki miesięczne w danym roku 
podatkowym w uproszczonej formie w wysokości 1/12 podatku należnego wykazanego w ze-
znaniu, o którym mowa w art. 27 ust. 1 updop, złożonym w roku poprzedzającym dany rok 
podatkowy. Jeżeli w tym zeznaniu podatnicy nie wykazali podatku należnego, mogą wpłacać 
zaliczki w wysokości 1/12 podatku należnego wynikającego z zeznania złożonego w roku po-
przedzającym dany rok podatkowy o dwa lata. Jeżeli również w tym roku podatnicy nie wyka-
zali podatku należnego, nie są możliwe wpłaty zaliczek w uproszczonej formie.

Stosownie do art. 25 ust. 7 updop, podatnicy, którzy wybrali uproszczoną formę wpłacania 
zaliczek, są obowiązani:

–– stosować tę formę wpłacania zaliczek w całym roku podatkowym,
–– wpłacać zaliczki w terminie do 20 dnia danego miesiąca za miesiąc poprzedni,
–– dokonać rozliczenia podatku za rok podatkowy zgodnie z art. 27 ust. 1 updop.

O wyborze takiej formy wpłacania zaliczek podatnicy informują w zeznaniu składanym 
za rok podatkowy, w którym wpłacali zaliczki w uproszczonej formie (art. 25 ust. 7a updop).

Zwróć uwagę!
Podatnicy, którzy w 2025 r. wpłacają zaliczki miesięczne w uproszczonej formie, 

o wyborze tej formy wpłacania zaliczek muszą poinformować w zeznaniu za 2025 r.  

Jeśli podatnik złoży korektę zeznania powodującą zmianę wysokości podstawy obliczenia 
miesięcznych zaliczek płaconych w uproszczonej formie, kwota tych zaliczek ulega zwięk-
szeniu lub zmniejszeniu, odpowiednio do zmiany wysokości podstawy ich obliczenia. Art. 25 
ust. 9 updop wyróżnia w tym zakresie trzy sytuacje. I tak, kwota omawianych zaliczek:

1)	ulega zwiększeniu lub zmniejszeniu, odpowiednio do zmiany wysokości podstawy 
ich obliczenia – jeżeli zeznanie korygujące zostało złożone w urzędzie skarbowym 
do końca roku podatkowego poprzedzającego rok podatkowy, za który zaliczki są pła-
cone w formie uproszczonej,

2)	ulega zwiększeniu lub zmniejszeniu począwszy od miesiąca następującego po miesią-
cu, w którym została złożona korekta, odpowiednio do zmiany wysokości podstawy ich 
obliczenia – jeżeli zeznanie korygujące zostało złożone w roku podatkowym, za który 
zaliczki są płacone w formie uproszczonej,

3)	nie zmienia się – jeżeli zeznanie korygujące zostało złożone w terminie późniejszym 
niż wymieniony w pkt 1 i 2.

Skoro w opisanym stanie faktycznym korektę zeznania za 2023 r. złożono do końca 
2024 r., to wystąpiła pierwsza z wymienionych sytuacji i podstawą obliczenia wysokości zali-
czek płaconych w 2025 r. jest podatek wykazany w zeznaniu korygującym.


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IX. CZYTELNICY PYTAJĄ

1.	 Koszty uzyskania przychodów związane z budową zjazdu 
		 z drogi publicznej i przebudową oświetlenia

Spółka z o.o. kupiła działkę w celu jej dalszej odsprzedaży z zyskiem. Nie było 
dojazdu do niej, co utrudniało sprzedaż. W związku z tym spółka wybudowała 
z własnych środków zjazd z drogi publicznej na gruntach gminnych oraz przebu-
dowała oświetlenie uliczne. W ten sposób doszło do zwiększenia walorów działki. 
Wszystkie wydatki poniosła z własnych środków i nie będą jej zwracane w jakiej-
kolwiek formie. Czy mogą one zostać zaliczone do kosztów uzyskania przychodów?

Wydatki poniesione na wykonanie zjazdu z drogi publicznej do nieruchomości 
spółki oraz przebudowę oświetlenia ulicznego mogą zostać zaliczone do kosztów 
uzyskania przychodów.

Aby wydatek poniesiony z tytułu budowy zjazdu publicznego mógł być zaliczony do kosz-
tów uzyskania przychodów, niezbędne jest wykazanie, że został poniesiony w celu osiągnię-
cia przychodów lub zachowania albo zabezpieczenia źródła przychodów, a więc powinien 
być spełniony ogólny warunek określony w art. 15 ust. 1 updop.

Kwestia związana z podatkowym rozliczeniem wydatków na wykonanie zjazdu łączące-
go drogę publiczną z nieruchomością podatnika była wielokrotnie przedmiotem interpreta-
cji organów podatkowych. Na przykład Dyrektor Krajowej Informacji Skarbowej w interpre-
tacji indywidualnej z 13 stycznia 2025 r., nr 0114-KDIP2-1.4010.645.2024.2.PK, omawiając 
rozliczenie podatkowe wydatków w podobnej sprawie do tej opisanej w pytaniu, stwier-
dził m.in., że: „Wybudowany zjazd nie będzie stanowił środka trwałego, ponieważ nie będzie 
stanowił własności Spółki, gdyż zostanie posadowiony na cudzym gruncie, przez co stanowi 
część składową tego gruntu. Zjazd nie będzie przedmiotem najmu, dzierżawy lub innej umo-
wy o podobnym charakterze zawartej z właścicielem działki.

Mając na uwadze powyższe stwierdzić należy, że w niniejszej sprawie istnieje związek 
przyczynowo-skutkowy pomiędzy wydatkami jakie Spółka ponosi na budowę zjazdu z dro-
gi powiatowej umożliwiającej dojazd do działki w ramach prowadzonej działalności gospo-
darczej. Budowa zjazdu umożliwiająca dojazd do działki zwiększy jej walory sprzedażowe. 
Obecnie nie ma zjazdu na działkę z drogi powiatowej, co uniemożliwia korzystanie z działki 
oraz utrudnia jej sprzedaż, potencjalni kupcy nie będą zainteresowani kupnem działki do któ-
rej nie ma dojazdu. W przypadku zmiany przeznaczenia nieruchomości gruntowej przez 
Spółkę i chęci wykorzystania działki gruntu do własnych celów prowadzenia działalności 
np. wybudowania budynku np. hali, placu, parkingu itp. – brak dojazdu będzie uniemożliwiał 
prowadzenie działalności poprzez korzystanie z nieruchomości gruntowej.

W konsekwencji będą Państwo mogli ww. wydatki zaliczyć do kosztów uzyskania 
przychodów”.

Uwzględniając wyjaśnienie organu podatkowego, należy uznać, że w przypadku przedsta-
wionym w pytaniu podatnik może zaliczyć do kosztów wydatki na budowę zjazdu z drogi pu-
blicznej (wybudowanej na gruncie należącym do gminy) i przebudowę oświetlenia ulicznego. 
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2.	 Ujęcie w kosztach podatkowych opłaty za uzyskanie 
		 zezwolenia na handel napojami alkoholowymi 

Niedawno otworzyłem sklep spożywczy, w związku z czym poniosłem opłatę 
za uzyskanie zezwolenia na handel napojami alkoholowymi. Czy opłata ta stano-
wi koszt uzyskania przychodów?

Opłata za uzyskanie zezwolenia na handel napojami alkoholowymi stanowi 
koszt uzyskania przychodów.

Sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia w miejscu lub poza miej-
scem sprzedaży może być prowadzona tylko na podstawie zezwolenia wydanego przez wój-
ta (burmistrza, prezydenta miasta), właściwego ze względu na lokalizację punktu sprzedaży. 
Zezwolenie to wydaje się na podstawie wniosku przedsiębiorcy. Za korzystanie z zezwoleń 
na sprzedaż napojów alkoholowych przez przedsiębiorców rozpoczynających działalność go-
spodarczą w tym zakresie pobierana jest przez gminę stosowna opłata. Tak wynika z art. 111 
i 18 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi (Dz. U. z 2023 r. poz. 2151).

Opłata za uzyskanie zezwolenia na handel napojami alkoholowymi stanowi koszt uzyska-
nia przychodu. Jej poniesienie przyczyni się bowiem do osiągnięcia przychodów z działalno-
ści gospodarczej z tytułu sprzedaży alkoholu. Poza tym nie została ona wymieniona w art. 23 
updof wśród kosztów wyłączonych z kosztów podatkowych. Spełnione są więc przesłan-
ki określone w art. 22 ust. 1 updof. Przypomnijmy, że z przepisu tego wynika, że kosztami 
uzyskania przychodów są koszty poniesione w celu osiągnięcia przychodów lub zachowania 
albo zabezpieczenia źródła przychodów, z wyjątkiem kosztów z art. 23 updof.

3.	 Numeracja dowodów księgowych ewidencjonowanych 
		 w podatkowej księdze przychodów i rozchodów

Od stycznia 2025 r. rozpocząłem prowadzenie działalności gospodarczej. Czy 
dowody księgowe ujęte w podatkowej księdze przychodów i rozchodów powinie-
nem numerować narastająco od początku roku, czy mogę numerować każdy mie-
siąc osobno? Czy na dokumentach papierowych powinienem nanosić numer z po-
datkowej księgi? 

Podatnik sam wybiera i stosuje jeden z przedstawionych w pytaniu sposobów 
numerowania dowodów księgowych ewidencjonowanych w podatkowej księdze. 
Bez względu na to, który ze sposobów wybierze, na dokumentach papierowych 
powinien nanieść numer z podatkowej księgi.

Z § 11 ust. 3 rozporządzenia Ministra Finansów z dnia 23 grudnia 2019 r. w sprawie pro-
wadzenia podatkowej księgi przychodów i rozchodów (Dz. U. poz. 2544 ze zm.) wynika, 
że dowody księgowe będące podstawą zapisów w księdze powinny być oznaczone nume-
rem lub w inny sposób umożliwiający powiązanie dowodu z zapisami dokonanymi na jego 
podstawie. Z kolei ust. 2 objaśnień do podatkowej księgi przychodów i rozchodów, zawartych 
w załączniku nr 1 do powołanego rozporządzenia, stanowi, że kolumna 1 księgi „Lp.” prze-
znaczona jest do wpisywania kolejnego numeru zapisów do księgi i że tym samym numerem 
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należy oznaczyć dowód stanowiący podstawę dokonania zapisu. W rezultacie dowód księ-
gowy, na podstawie którego dokonano zapisu w podatkowej księdze, należy oznaczyć tym 
samym numerem, pod którym dowód ten wpisano do księgi. Ma to na celu ułatwienie odszu-
kiwania i przyporządkowywania dokumentu do zapisu i odwrotnie.

Sposób numerowania dokumentów księgowych nie jest narzucony przepisami podatko-
wymi. Oznacza to, że każdy podatnik ustala własny sposób numerowania zapisów w podat-
kowej księdze. W przyjętym sposobie trzeba zachować kolejność i niepowtarzalność, tj. nie 
może istnieć więcej niż jedna pozycja oznaczona tym samym numerem.

Najczęściej stosowana przez podatników jest numeracja roczna. Polega ona na tym, 
że od dnia 1 stycznia (lub od dnia rozpoczęcia działalności w trakcie roku podatkowego) nu-
merację dowodów księgowych rozpoczyna się od cyfry 1 i kolejne numery pozycji nadaje się 
do końca każdego roku podatkowego (lub do dnia likwidacji działalności w trakcie roku po-
datkowego). Każdy kolejny rok rozpoczyna się nową numeracją. 

Rzadziej stosowana jest numeracja miesięczna polegająca na numerowaniu dowodów 
księgowych odrębnie w każdym miesiącu. Wówczas konieczne jest wprowadzenie jakiegoś 
rozróżnienia w nadawanych numerach, tak by w poszczególnych miesiącach numery się nie 
powtarzały. Najczęściej dowody księgowe oznacza się wtedy kolejnym numerem pozycji i cy-
frowym oznaczeniem miesiąca, np. w styczniu 1/01, 2/01, 3/01, w lutym 1/02, 2/02, 3/02 itd. 

Wybraną numerację podatnik powinien kontynuować przez cały rok. Ewentualnej zmiany 
sposobu stosowanej numeracji można dokonać wraz z nowym rokiem podatkowym.

4.	 Zmiana w trakcie roku terminu wypłaty wynagrodzeń  
		 a koszty pracownicze uwzględnione w zeznaniu

Z uwagi na zmianę terminu wypłaty wynagrodzeń w 2024 r. wypłacono jede-
naście pensji. Wynagrodzenie grudniowe zostało bowiem wypłacone w styczniu 
2025 r. W rezultacie w grudniu 2024 r. płatnik nie zastosował pracownikowi kosz-
tów uzyskania przychodów. W PIT-11 za 2024 r. wykazał kwotę kosztów faktycznie 
zastosowaną, tj. za jedenaście miesięcy. Czy w zeznaniu pracownik może uwzględ-
nić koszty za dwanaście miesięcy? 

Pracownik może uwzględnić w zeznaniu koszty uzyskania przychodów za dwa-
naście miesięcy. 

Dla osób uzyskujących przychody ze stosunku pracy ustawodawca określił koszty uzyska-
nia przychodu w zryczałtowanych kwotach. Ich podstawowa wysokość wynosi 250 zł mie-
sięcznie, co w skali roku – przy zatrudnieniu u jednego pracodawcy – daje kwotę 3.000 zł. 
Natomiast gdy miejsce stałego lub czasowego zamieszkania podatnika położone jest poza 
miejscowością, w której znajduje się zakład pracy i jednocześnie podatnik dojeżdżając 
do pracy, nie otrzymuje dodatku za rozłąkę, koszty te są wyższe i wynoszą 300 zł miesięcz-
nie, a rocznie – 3.600 zł.

Płatnik postąpił prawidłowo, wykazując w informacji PIT-11 koszty uzyskania przychodu 
za jedenaście miesięcy. Są to bowiem koszty faktycznie przez niego zastosowane. 

Nie oznacza to jednak, że koszty nieuwzględnione przez płatnika w trakcie roku przepa-
dają. Koszty te może uwzględnić pracownik w składanym przez siebie zeznaniu. W rezulta-
cie pracownik ma prawo do przyjęcia kosztów uzyskania przychodów za dwanaście miesię-
cy, czyli za wszystkie miesiące, w których pozostawał w stosunku pracy i pracę tę świadczył.
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